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ÖZET 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

El-Makrîzî’nin İğâsetü’l-Ümme bi-Keşfi’l-Ğumme Eserinin, Muhtevası ve Tahilili 

 

Ayham ALMAHLI 

 

Fırat Üniversitesi 

Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Tarih Anabilim Dalı 

Orta Çağ Tarihi Bilim Dalı 

Elazığ – 2018, Sayfa: VII+98 

 

Orta çağ dönemi, İslam tarihi gelişimi bakımından hareketli ve hızlı bir dönemdir. 

Sosyal, politik ve kültürel alanlarda hızlı bir gelişim süreci yaşayan ortadoğu ve kuzey 

afrika bölgesi, bu hareketliliği ilk başlarda Abbâsi hilafetinin merkezi olan Bağdat’ta 

görsek te hemen akabinde o dönemde, gözler tarih ve bilim ekollerinin merkezi olan 

Kahire’nin üzerine çevrilmiştir. 

Kahire’de o dönem yıldızı parlayan ve eserleri günümüze kadar gelen tarih 

ekolleri arasında da el-Makrîzî'nin adı bulunmaktadır. 

Muhakkak ki el-Makrîzî tarihin ve hayatın çeşitli yönlerini anlatan eserler 

bırakmıştır fakat bu eserler arasında öyle bir eser var ki, el-Makrîzî Mısır’ın islamiyet 

öncesinden, yaşadığı döneme (H. 808) kadar olan tarihin sosyo-ekonomik yönlerini bir 

eserde anlatmıştır, bu eser ise üzerinde çalıştığımız ‘’İğâsetü’l-Ümme bi-Keşfi’l-

Ğumme’’ adlı eserdir. 

Bu eser nakli bir tarihi eserden fazla, eleştirel yapıcı bir eserdir, nitekim el-Makrîzî 

açlık ve ekonomik krizleri mantıksal çıkarımlara dayandırıp ele almıştır, yeri geldiğinde 

ciddi bir şekilde izlenen politikaları eleştirmiş ve daha önceki yaşantılar üzerinden 

örnekler verip, krize bir tenbih bir de çözüm yolu göstermiştir. 

Mısır tarihinin sosyo-ekonomik yönünü ve açlık tarihini inceleyen veya bu alanda 

çalışan her araştırmacının başvurması gereken bu eserin, günümüze kadar sağlam bir 

şekilde elimize ulaşması büyük bir şans olup aynı zamanda üzerimize düşen bir 

sorumluluktur. 

Anahtar Kelimeler: el-Makrîzî, Orta çağ, Kahire, Sosyo Ekonomi, Tarih, Açlık, 

Kriz.  
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ABSTRACT 

 

Master Thesis 

 

The Content and Analysis of Al Maqrizi’s “İğâsetü’l-Ümme bi Keşfi’l-Ğumme” 

 

Ayham ALMAHLI 

 

The University of Fırat 

The Institute of Social Science 

The Department of History 

Elazığ-2018; Page: VII+98 

 

The medieval period is a dynamic and rapid period in terms of the development 

of Islamic history. The Middle East and the North African region, experienced rapid 

development in social, political and cultural areas, when we first saw this movement in 

Baghdad, the center of the Abbasid state. This turned over to Cairo, the center of history 

and science schools, at that time, 

Al- Makrîzî who was in Cairo, was among the historical schools that shined in 

that period and whose works came up to date. 

Certainly Al- Makrîzî left works describing history and various aspects of life, but 

there is such a work among these works that al-Makrīzî described the socio-economic 

aspects of Egypt's history from pre-Islamic times until the time of his return (H. 808) this 

work is the thesis we are working on titeled “İğâsetü’l-Ümmebi-Keşfi’l-Ğumme”. 

This work is more than a transcendental historical work, a critically constructive 

work. In fact, al- Makrîzî bases the hunger and economic crises on logical conclusions, 

criticizes the politics that are followed seriously when it comes to the place, and gives 

examples on the previous ones. 

It is a great chance to reach such a work, which examines the socio-economic 

direction of Egyptian history and the hunger history, in good manner and it is a 

responsibility to fall upon us at the same time, to evaluate it as the researchers. 

Key Words: al- Makrîzî, Medieval, Cairo, Socio Economic History - hunger - 

crisis.  
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V 

ÖNSÖZ 

 

el-Makrîzînin ‘’İğâsetü’l-Ümme bi-Keşfi’l-Ğumme’’ isimli eseri öneminden ve 

münhasır bir örnek teşkil etmesi, el-Makrîzî’nin de özgün bir sosyo-ekonomik çalışması 

olması hasebiyle, bu eseri ele almak, üzerinde çalışma yapmak ve Türkçeye kazandırmak 

istedim, danışman hocam Prof. Dr. Aydın ÇELİK beyefendiye danıştığımda hocam böyle 

bir çalışmanın faydalı olacağını beyan etmiştir. 

Ardından hummalı bir çalışma başlattık ve ilk önce eserin asıl nüshalarının nerede 

ve ne halde bulunduklarını araştırdık, en sağlam ve korunmuş nüshanın İstanbul’da 

Beyazıt el yazmaları kütüphanesinde bulunduğunu öğrendik ve kütüphaneye müracaatta 

bulunarak taranmış bir nüshasını talepte bulunduk, bu sürecin uzaması nedeniyle 

çalışmamız uzun süreli bir sekteye uğramıştı, daha sonra bu el yazması nüshayı elde 

edince hemen çözümleme ve tercüme işlemlerine başladık ve çalışmamızın en uzun ve 

meşakkatli kısmı burası olmuştu, nitekim eski el yazması bir eseri okumak ve yazıldığı 

döneme ait kullanılan dili çözümlemek pek kolay olmamıştır, fakat bu süreçte Arap 

dilinde köklü kapsamlı bir takım kamus ve mu’ceme başvurduk. 

Tercümede ise anlam ve bilgi atlamadan doğru bir tercüme metodu izlemeye 

çalıştık. 

Çalışmayı ise bölüm olarak üç bölüme ayırdık; 

Birinci ve ilk bölümde müellifimiz el-Makrizi'nin hayatı, eserleri ve ilmi kişiliği 

hakkında malumat verdik. Bu bölümü ele alırken Marmara Üniversitesi'nde Osman 

Cengiz tarafından hazırlanmış ‘’Makrîzî’nin İmtâu’l-Esmâ İsimli Eseri’’ adlı yüksek 

lisans tezinden istifade ettik ve yine müellifimizin biyografisi ile ilgili gerek modern 

gerekse de klasik tercüme eserlerden faydalandık. 

İkinci bölümde ise tezimizin ana konusunu oluşturan el-Makrizi'nin ‘’İğâsetü’l-

Ümme bi-Keşfi’l-Ğumme’’adlı eserinin Türkçe tercümesi ve Beyazıt el Yazmaları 

Kütüphanesinden edindiğimiz eserin tıpkıbasımına veya suretine yer verdik. 

Üçüncü bölümde ise eserin muhteva ve sistematiğine yönelik değerlendirmelerde 

bulunduk. Bu bölümde aynı zamanda eserin müellif tarafından kaleme alınmasının 

sebebi, müellifin eserini oluştururken takip ettiği metot ve üslup gibi bazı biçimsel 

özelliklerine dair bilgi verdikten sonra nihai olarak eseri bir tahlile tabi tuttuk. 

Yaptığımız araştırmalar neticesinde eserin daha önceden Türkçe ye tercümesinin 

yapılmadığı sonucuna ulaşılmış, buna mukabil müellif ve söz konusu eserine ilişkin 
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Türkiye akademiyasında orijinal denilebilecek bir çalışma olmamakla birlikte tespit 

ettiğimiz birtakım tez ve araştırmalarda bu çalışmamıza mesnet teşkil eden eserden 

birtakım alıntıların çevrildiği gözlemlenmiştir. 

Ancak Arap dünyasında eser ve müellifine yönelik teliflerin niceliksel bakımdan 

daha fazla olduğu da tarafımızca tespit edilmiştir. Bu bağlamda eser üzerindeki 

araştırmamız süresince yazılmış bu çalışmalardan istifade ettik. 

İlgili eserle çalışma yapmış olan Kerem Hilmi Ferhat'ın tahkikinin tezimize fayda 

sağlayacağını düşündüğümüzden bu eseri de göz önünde bulundurduk. 

Hulasa olarak el-Makrîzî gibi, Arap dünyası tarihçileri tarafından şeyhü'l-

müverrihin lakabı verilmiş bir tarihçinin derya eserlerinden bir eser olan İğâsetü’l-Ümme 

bi-Keşfi’l-Ğumme’yi çalışmak ve tez konusu olarak ele almak benim için büyük bir 

tecrübe oldu, bu süreçte benden bu konuda maddi-manevi desteğini esirgemeyen kıymetli 

hocam Sayın Prof. Dr. Aydın ÇELİK’e, görüşlerinden ve bilgilerinden istifade ettiğim 

Doç. Dr. Taner YILDIRIM hocama, bilgilerinden faydalandığım ağabeyim Muhammed 

MAHLİ’ye tezin hazırlanması aşamasında beni sabır ile destekleyen eşime teşekkürlerimi 

sunuyorum. 
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GİRİŞ 

 

İğâsetü’l-Ümme bi-Keşfi’l-Ğumme 

 

Orta çağ da kaleme alınan birçok eserden farklı olan bu eser ayrı bir öneme 

sahiptir, nitekim Orta çağ dönemine dair sosyo-ekonomik tarihi ele alan nadir eserlerden 

biridir. Bu eserde el-Makrîzî geçmişten yaşadığı döneme HİCRİ 808 kadar meydana 

gelen açlık ve pahalılıkları ele alır. 

Ve bununla beraber eserin mukaddimesinde ‘’ insanların başına gelenin sebebinin 

kader değil de yöneticilerin tedbirsizliği ve halkın çıkarını unutup gaflete düşmeleri 

olduğunu, zira çok sayıda pahalılık yılı geçti, mühlik yıllar da geçti’’ demesi el-

Makrîzî’nin açlık ve pahalılığın ortaya çıkmasında yöneticilerin yanlışlarının olduğunu 

göstermektedir. Bununla kalmayıp el-Makrîzî kendi döneminde yaşanan açlığın ve 

pahalılığın ortaya çıkış sebeplerini ve çözümlerini zikretmiştir. 

Sebeplerini ise şu üç şeye dayandırmaktadır : 

1- Devlet ve din işlerine rüşvetle gelinmesi. 

2- Işçilik fiyatlarının yükselmesi ve mahsullerin az olması. 

3- Piyasaya bakır ve kıymeti düşük paraların sürülmesi ve alışverişlerde esas olan 

altın-gümüş takas yönteminden vazgeçmeleri 

Buda bize el-Makrîzî’nin ‘’ kötü para iyi parayı piyasadan kovar’’ diyen meşhur 

Gresham Kanunu’ndan en az 100 yıl önce bu teoriyi ortaya koyduğunu göstermektedir. 

el-Makrîzî bu eserinde kıymetsiz veya kötü paradan bahsederken, piyasaya 

sürülmesinden dolayı ortaya gelen enflasyondan ve halkı kıdeme, maddi duruma göre 

tabakalara ayırdığını, ortaya çıkan enflasyondan ise daha fazla halkın en alt tabakalarının 

etkilendiğini söyler. 

Eser küçük ve kısa bir eser olmasına rağmen günümüzde yaşanan çoğu krizlere 

ve ekonomik buhranlara ışık tutmaktadır. 

https://eksisozluk.com/gresham-kanunu--311307


 

BİRİNCİ BÖLÜM 

 

1. EL-MAKRÎZÎ’NİN HAYATI, GÖRÜŞLERİ VE ESERLERİ 

 

1.1. Doğum Yeri ve Tarihi 

Ahmed b. Ali b. Abdülkadir b. Muhammed b. İbrahim b. Muhammed b. Temim 

b. Abdüssamed, Takıyyüddin Ebû Muhammed (Ebü’l-Abbâs) el-Makrîzî 1 HİCRİ 766, 

M. 13662 yılında Kahire’nin en hareketli ve kalabalık semtlerinden olan Burcuvân 

semtinde doğdu, günümüz Lübnan’ın Ba’lebek şehrinden Mısır’a göç eden bir aileye 

mensuptur. “Makrîzî ” nisbesini Ba’lebek kentinin bir mahallesi olan Makâriza’ya 

nispetle aldığı ifade edilmektedir3 

Makrîzî’nin dedesi Şeyh Muhyiddin Ebû Muhammed Abdülkadir b. Muhammed 

b. İbrâhim Kahire’ye birkaç defa gitmiş, ancak Mısır’da kalmamış ve Hicri 733 (M. 1332) 

yılında Dımaşk’ta vefat etmiştir. 

Babası Alâeddin Ali b. Abdülkadir daha sonra Kahire’ye gelip burada yerleşmiş 

ve HİCRİ 779’da (M. 1377-78) vefat edinceye kadar Kahire’de yaşamıştır.4 el-Makrîzî 

bir Kahire aşığı idi ve her daim Kahire’de doğduğu için gurur duyduğunu dile getirmiştir.5 

 

1.2. Nesebi 

el-Makrîzî, nesebinin Fâtımî hanedanı üzerinden Hz. Muhammed (sav) 

dayandığını ifade eder.6 Bir başka rivayete göre ise el-Makrîzî’nin, kökenleri Ubeydîler’e 

dayanmaktadır. 

Buna delil olarak ise, babasının onu el-Hâkim Camii’ne7 götürerek “İşte bu senin 

dedenin camiidir.” 8 demiş olmasıdır 

                                                 
1 Ebu’l-Mehâsin İbn Tağrîberdî, ö.873/1470 el-Menhelü’s-sâfî ve’l-müstevfî 

ba’de’l-vâfî, thk. Muhammed Emin, Kahire 1984, C.1, s.415; Ayrıca bkz. Eymen Fuâd, “Makrîzî”, DİA, 

C: 27; s.448. 
2 el-Makrîzî'nin doğum tarihiyle alakalı tarihçiler ihtilafa düşmüştür, nitekim İbn Hacer HİCRİ 766 yılında, 

Süyûtî ise HİCRİ 769 yılında doğuduğunu, İbn Tağrîberdî ve Sehâvî ise tam tarihi vermemişlerdir. 
3 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn esmâü’l-müellifîn ve âsâru’l-musannifîn,  

Beyrut, 1955, C.1, s.127; Eymen Fuâd, “Makrîzî”, DİA, C.27, s.448. 
4 Eymen Fuâd, “Makrîzî”, DİA, C.27, s.448. 
5 el-Makrîzî, el-Hıtatü’l-Makrîziyye, Bulak nüshası, Kahire, HİCRİ 1270, C.1, s.95. 

06 Ebu’l-Mehâsin, en-Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kâhire, C.1-C.16, thk. Muhammed Hüseyin 

Şemsüddin, Beyrut, 1992, C.15, s.226. 
7 Dorıs Behrens Abouseıf, Hâkim Camii, DİA, C. 15, s.184-185. 
8 İbn Hacer, İnbâ, IV, 188. 
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Makrîzî, eserlerinde ayrı başlıklar açarak Fâtımîler’in neseplerinin sahihliği 

konusunda iki farklı görüş olduğunu belirtmiştir. Hıtat isimli eserinde onların Hz. Ali 

soyundan geldiğini reddedenlerin görüşlerini şu şekilde nakleder: Bu görüşe göre 

Fâtımîler Deysân el-Bûnî’nin soyundandırlar. Bazıları, Ubeydullah’ın (ilk halife 

Ubeydullah el-Mehdî) Yahudi olduğunu söylemişlerdir. Onlara göre izahı şöyledir: 

Babası Hüseyin b. Ahmed, Selemiyyeli Yahudi bir kadınla evlenmiştir. Bu kadının da 

ölmüş demirci kocasından bir oğlu vardır. Hüseyin, bu çocuğu yetiştirmiş, ona ilim 

öğretmiş ve öz oğlu olmayınca imameti bu Yahudi kökenli üvey oğluna devretmiştir. O 

çocuk ise Ubeydullah’ın ta kendisidir.9 

 

1.3. Memuriyetleri. 

el-Makrîzî erken yaşlardan itibaren vefat edene kadar devletin bir çok organında 

görev almıştır, bir çok defa vaazlık görevini icra etmekle beraber hisbe divanında kadılık, 

Amr bin ‘As camisinde hatip, el-Hâkimü’l Fatımi camisinde imamlık gibi Şam ve 

Kahire’de birçok idari ve yargı görevleri yürütmüştür. 10 

el-Makrîzî çalışma hayatının başlangıcında babası gibi Dîvânü'l-inşâ’da iyi bir 

katip olduğundan dolayı devlet organlarının bir çok önemli yerinde görev almıştır, öyle 

ki ilk vazifesi M. 1388 yılında divanda dış ilişkilerde katip olarak çalışmaktaydı, o 

zamanda bu konuna sadece bilgin ve üstün adamlar bu divanda çalışmaktaydı. Bu da bize 

el-Makrîzî’nin erken yaşlardan itibaren emsali arasında parlamaya başlayan bir genç 

olduğunu göstermektedir. 

el-Makrîzî bir âlim olarak Mısır’ın siyasî, içtimaî ve iktisadî hayatını bilimsel bir 

araştırmaya tâbi tuttu, doğduğu yer olan Kahire’nin bilinmeyen yönlerini aydınlattı, belli 

başlı eserlerini kaydedip tanıtarak onu âdeta yeniden canlandırdı ve meşhurlarının hayat 

hikâyesini yazdı. Küçük yaşından beri toplumsal hayatla ilgilendi, genç yaşlarından 

itibaren birçok önemli görevde bulundu. 790 (1388) yılına kadar sürdürdüğü divan 

vazifelerinden sayılan tevkī‘ ile ilgili görevini, Kahire Kalesi’ndeki inşa salonunda Kadı 

Bedreddin Muhammed b. Fazlullah el-Ömerî’nin yanında yaptı. 11 Recep 801 (19 Mart 

1399) tarihinde Şemseddin Muhammed el-Mehâsinî’nin yerine Kahire ve Vechü’l-bahrî 

                                                 
9 el-Makrîzî, el-Mevâiz ve’l-itibâr bi-zikri’l-hıtat ve’l-âsâr I-III thk.Muhammed Zeynuhum, 

Medîha eş-Şarkâvî, Kahire, 1998, C.2, 26; Ayrıca bkz. Osman Cengiz, '' Makrîzî’nin İmtâu’l-Esmâ İsimli 

Eseri'' Yüksek Lisans Tezi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul: 2010, s.17. 
10 el-Makrîzî, İğâsetü’l-ümme bi-keşfi’l-ğumme ,Thk. Kerem Hilmi Ferhat, Ein For Human And Socail 

Studies, Mısır, 2007, s.17. 
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(Aşağı Mısır) bölgelerinin muhtesipliğini üstlenen el-Makrîzî, el-Melikü’n-Nâsır Ferec 

b. Berkūk’un tahta çıkışından sonra aynı yılın 17 Zilkadesinde (21 Temmuz 1399) Sultan 

Ferec’in hil‘atine mazhar oldu ve kendisine Kahire muhtesipliği verildi. 

el-Makrîzî, hisbe görevinde bulunduğu sıralarda ekonominin hem teorisine hem 

uygulamalarına vâkıf oldu, özellikle İġâs̱etü’l-ümme adlı kitabını yazarken bu bilgilerini 

kullandı. Ayrıca tevkī‘ ve inşâ divanındaki görevleri onun birçok âlim ve devlet adamıyla 

tanışmasına vesile oldu, onlara devletin meselelerini anlattı ve elde ettiği bilgi ve 

tecrübelerden gelecekte bir tarihçi olarak büyük ölçüde faydalandı. Bilinmeyen tarihlerde 

Sultan Hasan Medresesi ve Amr b. Âs Camii’nde kadı yardımcılığı, hatiplik ve Hâkim 

Camii’nde imamlık görevlerinde bulundu. Muhtemelen bu görevleri, İbn Haldûn 

vasıtasıyla tanıştığı ve ihsanına nâil olduğu Sultan el-Melikü’z-Zâhir Berkūk döneminde 

yapmıştır. Esasen el-Makrîzî o devirde tanıştığı, Sultan el-Melikü’n-Nâsır Ferec b. 

Berkūk döneminde meydana gelen karışıklıkları bastıran Emîr Yeşbeg b. Abdullah el-

Atâbekî ile çok iyi ilişkiler kurmuştu. Bu ilişkiler sayesinde, büyük bir siyasî kargaşanın 

yaşandığı Dımaşk’a Sultan el-Melikü’n-Nâsır Ferec ile beraber girdi. 815 (1412) yılına 

kadar Dımaşk’a birçok defa daha gitti; orada Kalânisî Vakfı ve el-Bîmâristânü’n-Nûrî 

Nezâreti, Dârü’l-hadîsi’l-Eşrefiyye ve el-Medresetü’l-İkbâliyye hocalığı görevlerinde 

bulundu. Suriye’de kaldığı sıralarda Sultan Ferec tarafından kendisine Suriye Şâfiî 

kadılığı teklif edildiyse de bazı endişeleri sebebiyle bunu kabul etmedi. Nihayet Bahrî 

Memlük Devleti’nin asıl kurucusu el-Melikü’l-Müeyyed Şeyh el-Mahmûdî devrinde 

815’te (1412) tekrar Mısır’a döndü11. 

 

1.4. Vefatı 

el-Makrîzî hayatının son günlerini aşık olduğu Kahire şehrinde yaşadı, Uzun bir 

hastalıktan sonra 845/1441 senesinin Ramazan ayının 16. günün Perşembeye tesadüf 

eden on altıncı günü ikindi vakti yaklaşık 80 yaşında vefat etti.12 Kahire’nin Babu'l-Nasr 

semtinde bulunan el-Sûfiye el-Bibarsiye'nin kabristanında defnedildi. 13 

 

                                                 
11 Eymen Fuâd, ‘’Makrîzî’’, DİA, C. 27. s.448-451. 
12 Ebu’l-Mehâsin, Nücûm, C.15, 225-226 ; İbn Tağriberdî, Menhel, C.1, s.420 ; Sehâvî, ed-Dav’u’l-lâmi 

C.2, 

Sıbt İbnü'l-Acemî, Künûzü'ź-źeheb, C.2,268; eş-Şevkani, el-Bedru't-Tali', 1/81 

24; İbnü’s-Sayrafî, Nüzhe IV, 243; Süyûtî, 840 senesinde vefat ettiğini kaydeder. 

Süyûtî, Husnü’l-muhâdara, s.557; Ömer Rızâ Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifîn, C.1, s.204 
13 el-Makrîzî, İğâsetü’l-ümme bi-keşfi’l-ğumme, thk. Yâsir Seyyid Sâlihîn, yry., 1999, s.3-4. 
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1.5. Talebeleri 

el-Makrîzî iyi bir tarihçi, fıkıhçı, hadisçi ve bunun yanında bir çok bilim dalıyla 

uğraşmaktaydı, bu yoğun uğraşı onu toplum içerisinde yüce bir makama ve toplumun 

gözdesi haline getirmişti, telif ettiği eserlerin namı her tarafa yayılmıştı, bunun yanı sıra 

devlet organlarında aldığı görevlerden dolayı talebelerle birebir ilgilenememişti, ancak 

Mısır’da Sultan Hasan ve Müeyyediyye Medreseleri, Dımaşk’ta İkbâliye ve Eşrefiye 

Medreseleri ile Hakim Camii’nde imamlık ve Amr b. As Camii’nde hatiplik gibi 

vazifeleri esnasında pek çok talebeyle ilgilenmiş onların yetişmelerine katkıda 

bulunmuştur. Bunların en meşhurları şunlardır: 

 

1-Ebu’l-Mehâsin İbn Tağriberdî (ö.874/1470): 812/1409-1410 yılında doğdu. 

Milliyeti kesin olarak bilinmemekle birlikte isminin Türkçe olması 

(Tanrıberdi/Tanrıbirdi, “Tanrıverdi”)14 Türkçe’yi ve Türk tarihini çok iyi bilmesinden 

ötürü Türk asıllı olduğu ileri sürülmüş ancak kesinlik kazanmamıştır.15 

Hocası gibi Mısır ve Memlük tarihi konusunda ünlüdür. Kaynaklarda onun el-

Makrîzî ile olan ilişkisine dair ayrıntılı bilgiler yoktur. el-Makrîzî’nin hocası Ömer b. 

Raslân el-Bulkînî’nin oğlu ve Şafiî başkadısı Celâleddin Abdrurrahman el-Bulkînî, 

Ebu’l-Mehâsin’in ablasının ikinci kocasıydı.16 

Bu sebeple, İbn Tağriberdî’nin, sosyal bağı itibariyle müellife çok uzak olmadığı 

söylenebilir.17 Kaynaklarda, İbn Tağriberdî’nin farklı ilim dalları ile meşgul olduğu ve 

tarihe merak sardığı zamanda el-Makrîzî ’yi bulduğu kaydedilir.18Bununla beraber İbn 

Tağriberdî, el-Makrîzî’nin pek çok eserini bizzat okuduğunu, kendisinin bazı 

konularda doğrusunu söylediği zaman, el-Makrîzî’nin onun görüşünü kabul ettiğini ve 

önceki eserlerinde yazdıklarını da silip doğrusuyla değiştirdiğini söyler.19 

 

2-İbn Kutluboğa (ö. 879/1474): İsmi Ebu'l Fidâ Zeynuldin Kâsım b. 

Kutluboğa’dır. Hanefî fakihi ve hadis alimidir. Çok bilgili, açık ve anlaşılır konuşan, 

                                                 
14 el-Makrîzî, Sülûk, C.1, s.34. 
15 Mustafa Çuhadar-İsmail Yiğit, “İbn Tağriberdî”, DİA, C.20, s.385-386. 
16 Mustafa Çuhadar-İsmail Yiğit, a.g.e, s.386. 
17 Ziriklî, A’lâm, C.8, s.222-223. 
18 Mustafa Çuhadar-İsmail Yiğit, “İbn Tağriberdî”, DİA, C.20, s.386. 
19 Ebu’l-Mehâsin, Menhel, C.1, 417; Ayrıca bkz. Osman Cengiz, '' Makrîzî’nin 

İmtâu’l-Esmâ İsimli Eseri '' Basılmış Yüksek Lisans Tezi, İstabul: 2010, s.17. 
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münazaraya ehil biridir.20 Babasını küçük yaşta kaybettiği ve ilme çok meraklı olduğu 

kaydedilir. Hocası İbn Hümam ile derse başladığı 825/1422 yılından, vefat ettiği 

861/1457 yılına kadar alakasını devam ettirmesi ve onun eserlerini şerh etmesinden 

anlaşıldığı kadarıyla el-Makrîzî ’ye kısa dönem ve hadis öğrenmek için talebelik 

yapmıştır. Bu dönem de el-Makrîzî’nin Dımaşk dönüşünden sonraya denk gelmektedir. 

Zira İbn Kutluboğa 802/1399 doğumludur ve o sekiz yaşındayken, el-Makrîzî 810/1408 

senesinde Dımaşk’a gitmiştir. 

 

3-Ebu’t-Tayyib İbn Zahîre (ö.885/1480): 825/1422 yılında Mekke-i 

Mükerreme’de doğmuştur. 8. - 10. (14. -16.) yüzyıllarda yaşayan Benî Mahzûm’a mensup 

birçok alimin yetiştiği bir aileye mensuptur. Ebu’s-Saâdât İbn Zahîre’nin oğludur. 

İlköğreniminden sonra İbnü’l-Cezerî’nin derslerine devam etmiş ve arkasından 

Makrîzî’den hadis dinlemiştir. 21 Mekke-i Mükerreme’nin yerlisi olduğu ve başka bir yere 

tahsil sebebiyle gitmediği bilindiği için el-Makrîzî’den aldığı hadis dersinin, onun 834-

839 (1430-1435) yılları arasında Mekke-i Mükereme’de kaldığı zamana rastladığını 

söyleyebiliriz.22 

 

4-Ebu Bekir İbn Zahîre (ö.889/1484): Aynı aileye mensup Ebu’l-Berekât İbn 

Zahîre’nin torunudur. Mekke-i Mükerreme’de doğmuştur. 

Amcası Ebu’s-Saâdât İbn Zahîre’den, ardından da hadis konusunda pek çok 

alimin yanında el-Makrîzî ’den ders ve icazet almıştır.23 

 

1.6. Eserleri 

el-Makrîzî, 15. Asrın en büyük tarihçilerinden biridir. Memlükler döneminde 

yazmıştır. İbn Haldun’dan da ders almış olan el-Makrîzî’nin eserleri tanzimin tüm 

bölümlerinin vazgeçilmez kaynakları arasında birinci derecede yer almaktadır.24 

Siyasî tarih yanında iktisat tarihi, kültürel ve sosyal tarihe dair çalışmalarıyla 

meşhur olmuştur. Hadisçilerin tenkidine maruz kalması onun tarihçiliğine bir halel 

getirmemiş, özellikle Mısır’ın İslâmî dönem tarihine dair eserleri kaynak olarak 

                                                 
20 Ziriklî, A’lâm, C.5, s.180; Ayrıca bkz. İbn Kutluboğa, Tâcü't-terâcim, thk. Muhammed Hayr Ramazan 

Yusuf, Dârü'l-kalem, Dımaşk 1992, s.9. 
21 Rıza Kurtuluş, “İbn Zahîre”, DİA, C.20, s.455. 
22 Osman Cengiz, '' Makrîzî’nin İmtâu’l-Esmâ İsimli Eseri'' Yüksek Lisans Tezi, İstabul: 2010, s.53. 
23 Rıza Kurtuluş, “İbn Zahîre”, DİA, C.20, s.456. 
24 Aydın Çelik, Fatımîler Döneminde Kahire Şehri, Orta Doğu Araştırmaları Merkezi yayınları, No:15, s.7. 
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kullanılmıştır. Konuları kaynaklarına inerek tetkik etmesi yanında gözlemleriyle de 

dikkat çeken el-Makrîzî güvenilir bir tarihçidir. Siyasî, iktisadî, içtimaî ve kültürel 

sonuçlar doğuran hiçbir hadiseyi ihmal etmemiş, olayları objektif ve tarafsız bir gözle 

ifade etmeye özen göstermiştir. Tarihçiliği yanında hadis ve fıkıh gibi ilimlerde, tenkit ve 

edebiyat gibi konularda da kendini ispat etmiş ve otuzdan fazla eser kaleme almıştır.25 

Bazı şarkiyatçıların söylediğinin aksine el-Makrîzî sadece bilgi toplayıcı değil 

aynı zamanda belli bir metot ve bilimsel araştırma planı sahibi bir müellif olup eserlerini 

birbirine bilgi zinciriyle bağlamaktadır.26 

Makrîzî nin bir çok eserini mercek altına alan ve tahkiklerini yapan Mısırlı Tarihçi 

Cemaleddin eş-Şeyyâl, bu eserleri iki ana gruba ayırır: 

1-Risaleler halindeki (küçük) eserler. 

2-Genel (ansiklopedik) eserler. 27 

eş-Şeyyâl, “Küçük eserler” veya risaleler dediklerini de dört bölümde inceler: 

1-el-Makrîzî’nin bazı meseleler ve genel İslam tarihi konularına yer verdiği 

eserleri. 

en-Nizâ ve’-tehâsum fî mâ Benî Ümeyye ve Benî Hâşim 

Dav’u’s-sârî fî ma’rifeti haberi Temîm ed-Dârî 

2-Diğer tarihçilerin bilgi vermediği veya fazla ilgilenmediği İslam dünyasının 

çeşitli bölgelerine ait özet tarihi bilgilere yer verdiği eserleri. 

et-Tarfetü’l-ğarîbe fî ahbâri vâdi Hadramevt el-acîbe 

el-İlmâm bi-ahbâri men bi-ardi’l-Habeşeti min mülûki’l-İslâm 

 

3-Bazı hükümdarların hayatlarını kısa bir derleme şeklinde verdiği eserleri. 

Terâcîmü mülûki’l-garb 

ez-Zehebü’l-mesbûk fî zikri men hacce mine’l-hulefâ ve’lmülûk 

 

4-Sadece bazı ilmi konuları işlediği veya genel olarak İslam dünyasındaki özel 

olarak da bazı ekonomik ve toplumsal konuların tarihi arka planını incelediği eserleri. 

el-Mekâsidüs-seniyye fî ma’rifeti’l-ecsâmi’l-ma’deniyye 

el-Evzân ve’l-ekyâli’ş-şer’iyye 

                                                 
25 Eymen Fuâd es-Seyyid, “Makrîzî”, DİA, C.27, s.449. 
26 Eymen Fuâd, a.g.e, DİA, C.27, s.449. 
27 el-Makrîzî, İttiâzu’l-hunefâ bi-ahbâri’l-eimmeti’l-Fâtımîyyîn el-hulefâ, Thk. Cemaleddin eş-Şeyyâl, 

Kahire, 1996, s.13. 
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Şüzûru’l-ukûd fî zikri’n-nükûd 

İğâsetü’l-Ümme bi-Keşfi’l-Ğumme 

Genel(ansiklopedik) eserler ise iki bölümde inceler: 

1 -Dünya tarihiyle alakadar eserler 

‘’el-Haber ani’l-beşer’’adlı el-Makrîzî’nin en hacimli eseri. 

2-İslam dünyasıyla alakadar eserler 

‘’ed-Düreru’l-müdîe fî târîhi’l-Devleti'l-İslâmiyye’’ 

‘’İmtâu’l-esmâ’ bi-mâ li’r-Resûli mine’l-enbâi ve’l-emvâli ve’l-hafedeti ve’l-

metâ’’28 

Eserlerinin listesini verirken pek çoğunun neden bahsettiğini, yazma ise 

nüshalardan birinin bulunduğu kütüphaneyi, varsa neşrini ve çok defa neşredilmişse 

ulaşabildiğimiz son neşir hakkındaki bilgileri de ilave ettik. Bu eserler şunlardır: 

 

1- İmtâu’l-esmâ’ bi-mâ li’r-Resûli mine’l-enbâi ve’l-emvâli ve’l-hafedeti ve’l-

metâ’ 

Hz. Peygamber (asm) hakkında telif edilmiş geniş kapsamlı yapıtların 

ilklerindendir. 

el-Makrîzî, siyer, hadis, delâilü’n-nübüvve gibi alanlarda yazılmış eserlerden 

istifade ederek Resûl-i Ekrem’i (asm) çok çeşitli yönleriyle anlatmıştır. Resûlullah’ın 

(asm) hayatı, gazveleri, örnek ahlakı, meziyetleri ve tabiatı, mucizeleri, aile hayatı, giyim 

kuşamı ve özel eşyaları, gündelik hayatı, yiyecek ve içecekleri, tıp bilgisi, devlet başkanı 

olarak icraatları, sahabe ile ilişkileri, geleceğe yönelik verdiği haberler, Allah Resûlü’ne 

(asm) salât getirme yerleri ve bunun fazileti eserin başlıca konularıdır.29 Bu eseri 

Türkiye’de 2010 yılında, yüksek lisans çalışması olarak Osman Cengiz, Marmara 

üniversitesi, Sosyal bilimler enstitüsü tarafından yayınlamıştır. Bizim de çalışmamızda 

özellikle el-Makrîzî’nin hayatından bahsederken başvurduğumuz bir kaynaktır. 

 

  

                                                 
28 el-Makrîzî, a.g.e, s.18. 
29 Osman Cengiz, a.g.e, s.57. 
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2-Ahbâru Kıbtı Mısr 

Mısır'ın yerli ve hıristiyan olan halkın tarihidir. el-Mevâiz ve’l-i’tibâr’dan alını 

yapılarak yazılmıştır. Eser aynı zamanda el-Mevâiz ve’l-i’tibâr bi zikri’l-hıtat ve’l-âsâr 

adlı eserden alıntı olduğu iddia edilmektedir.30 

 

3-el-İhbâr ani’l-a’zâr 

Müellifin, sosyo-tarihi konular itibariyle evlilik,sünnet ve yemekleri konu alan bir 

eseridir.31 

 

4-İzâletü’t-ta’b ve’l-ınâ fî marifeti’l-hılli fi’l-ğınâ 

Bu eseri İbn Tağriberdî ve Sehâvî zikretmiştir.32 

 

5-el-İşâre ve’l-îmâ fî luğzi’l-mâ 

Suya dair atasözlerini ilm-i beyana ve kendi anlayışına göre açıkladığı bir kitaptır. 

Kur’ân-ı Kerîm, hadis-i şerifler, Tevrat, İncil vs. pek çok eserden faydalanmıştır. Bazı 

hurafeler ve garip bilgileri içerir. Resâilü’l-Makrîzî içinde yayımlanmıştır.33 

 

6-İğâsetü’l-Ümme bi-Keşfi’l-Ğumme 

Makrîzî’nin en seçkin yapıtlarından biridir. el-Makrîzî'nin bu eseri kıtlık ve kıtlık 

sebeplerini izah eden bir eserdir. el-Makrîzî 1403 yılında Kahire ve çevresini etkisi altına 

alan veba salgını esasında bir çocuğunu kaybettiğinden dolayı bu eserini kaleme almıştır. 

Eserde kıtlığın sebebinin sadaece Nil nehrinin taşmaması olmadığını siyasi 

istikrarsızlığın da bazen kıtlıklara neden olabildiğini tespit etmesindeki etmesindeki 

orijinal düşüncesi onun İbn Haldun’dan etkilendiğini göstermektedir.34 

Tezimizde eseri konu edindiği için yer yer eser hakkında detaylı bilgiler vereceğiz. 

 

7-el-İlmâm bi-ahbâri men bi-ardı’l-Habeşeti min mülûki’l-İslâm 

Mekke-i Mükerreme’de iken yazdığı bir eserdir. Habeşistan’ın coğrafi 

özelliklerini ve yeraltı zenginliklerini anlatarak başladığı eserine bu devlete hâkim olan 

                                                 
30 el-Makrîzî, Ahbâru Kıbtı Mısr, Neşr. Henrik Arent Hamaker, Amsterdam 1824. 
31 Sehâvî, ed-Dav’u’l-Lâmi’ C.2, s.23. 
32 Ebu’l-Mehâsin, Menhel, C.1, s.419; Sehâvî, ed-Dav’u’l-Lâmi’ C.2. , s.23. 
33 el-Makrîzî, el-İşâre ve’l-îmâ fî luğzi’l-mâ, Neşr. Ramazan Bedrî-Ahmed Mustafa Kâsım, Kahire, 1998) 
34 Aydın Çelik, Kahire Şehri, s.8. 
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Hıristiyan ve Müslüman yöneticilerle devam eder. Resâilü’l-Makrîzî içinde 

yayımlanmıştır.35 

 

8- el-Beyânü’l-müfîd fî’l-farkı beyne’t-tevhîd ve’t-tel-hîd 

Risâlesinde ilhad (inkarcılık) nazariyesinin 9. (15.) yüzyılda Dımaşk’ta kendisine 

taraftarlarının bulunduğunu, Kahire’de yayıldığını ve nazariyeyi benimseyenlerin gerçek 

müslüman olmadığını kaydeder. Eserin iki nüshası vardır biri Mısır’da Darul Kutub el-

Mısrıya kütüphanesinde öbürü ise Leiden’de yazma bir nüshası vardır.36 

 

9- İttiâzü’l-hunafâ bi-ahbâri’l-Fâtımîyyîn el-hulefâ 

Eser baştan sonra Fatımîler devletinin kronolojisini vermektedir. Bu eserin bir çok 

nüshası bulunmaktdır, birincisi Milâdi 1909 yılında Kudüs’te basılmış fakat günümüze 

eksik olarak gelmiş, ikinci nüshası ise Dr. Cemaleddin eş-Şeyyal tarafından1948 yılında, 

üçüncü cildi ise Muhammed Hilmî Muhammed Ahmed tarafından 1996 yılında tahkikli 

olarak yayınlanmıştır.37 

 

10-el-Evzân ve’l-ekyâli’ş-şer’iyye 

Ölçüler ve tartılar hakkında bir eserdir. Leiden kütüphanesinde 1014 numarada 

kayıtlı bir yazma nüshası vardır. 

 

11- el-İşâre ve’l-i’lâm bi-binâi Ka’beti’l-Beyti’l-Harâm 

Dımaşk Zâhirîye kütüphanesinde müellif hattıyla 4805 numarada kayıtlı bir 

yazması vardır. 

 

12-el-Beyân ve’l-i’râb ammen fi-ardı Mısr min Kabail’il-A’râb 

İlk İslam fetihleriyle Mısır’a gelen Arap kabilelerinden değinilerek başlayan eser, 

bu kabilelerin isimlerini teker teker sayar. Onların her birini oba, yöre, kol ve aşiret sayar. 

Bu sebeple eserin yarıdan fazlasını isimler ve soy silsileleri oluşturur. Resâilü’l-Makrîzî 

içinde yayımlanmıştır.38 

                                                 
35 el-Makrîzî, el-İlmâm bi-ahbâri men bi-ardı’l-Habeşeti min mülûki’l-İslâm, Neşr. Ramazan Bedrî-Ahmed 

Mustafa Kâsım, Kahire, 1998) 
36 el-Makrîzî, el-Muķaffa’l-kebîr, dar’ul kutub’il ilmiyye, Beyrut, 1971 s.14. 
37 Aydın Çelik, Kahire Şehri, s.8. 
38 el-Makrîzî, Resâilü’l-Makrîzî, Ramadan el-Bedri – Ahmet Mustafa Kasım, Darul Hadis, Kahire, 1998, 

s.125-154. 
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13-et-Târîhu’l-mukaffâ fî târîhi ehli Mısr ve’l-vâridîne aleyhâ (el-Mukaffâ el-

kebîr) 

Bu eserinde özellikle Mısır’ın siyasî tarihini ele alan el-Makrîzî aslında Mısır’ın 

İslamî dönem tarihini yazmak arzusundaydı. 

Dolayısıyla Mısır’ın fethinden (20/641) 8. /14. yy. ortalarına kadar Mısır’da 

doğup yaşayan ve Mısır’a gelen ünlü alim, şair ve edebiyatçıları içine alan geniş hacimli 

bir meşhurlar ansiklopedisi yazmayı hedeflemişti. müellif seksen cilt olarak tasarladığı 

eserinin on altı cildini tamamlayabilmiş, bunların da beşi günümüze ulaşmıştır. 

Günümüze ulaşan kısımlar, Muhammed Ya’lâvî tarafından sekiz cilt olarak 

neşredilmiştir.39 

 

14- el-Haber ani’l-beşer 

İmtâ’a giriş mahiyetinde hacimli bir eserdir. Bu eserde el-Makrîzî, dünyanın 

yaratılışından, çeşitli kavimlerden, Arap kabilelerinden ve Cahiliye dönemindeki Arap 

panayırlarından söz etmektedir. Dört cilt tutan bu eserine bir ciltlik bir mukaddime 

yazmıştır. Pek çok yazma nüshası vardır. 

Başta el-Makrîzî’nin hattıyla yazılmış, sonunda eksik ve 1. Cildin başlangıcında 

fihrist bulunan altı ciltlik bir nüsha Süleymaniye (Fatih, nr.4338) ve Topkapı Sarayı 

Müzesi (3. Ahmed, nr.2926) kütüphanelerinde kayıtlıdır. 40 

 

15-et-Tezkira 

Hanefi Mezhebi alimlerine dair bir tabakattır.41 İbn Kutluboğa bu eserin bazı 

yerlerini tashih ederek genişletmiş ve Tâcü’t-terâcîm isimli eseri yazmıştır.42 

 

16-Terâcîmü mülûki’l-mağrib 

Mağrib’deki bazı Arap sultanların hayat hikâyelerini muhtevidir.43 

 

  

                                                 
39 el-Makrîzî, Kitabul-Mukaffâ el-kebîr, Dar’ul Garbi’l İslami, Beyrut, 1991. 
40 el-Makrîzî, el-Haber ani’l-beşer, thk. Halit el-Suveydi- Arif Abdulgani, nşr. Eldaru’l Arabiye, Beyrut. 
41 Eymen Fuâd Seyyid, a.g.e, DİA, C.27, s.45. 
42 Talat Sakallı, “İbn Kutluboğa”, DİA, C.20, s.153. 
43 Ebu’l-Mehâsin, Menhel, C.1, s.419. 
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17-Telkîhu’l-ukûl ve’l-ârâ fî tenkîh ahbâri’l-ecilleti’lvüzerâ44 

 

18-Cina’l-ezhâr mine’r-ravdı’l-mi’târ 

İslam beldeleri hakında coğrafi bilgiler içeren kısa bir eser. 45 

 

19-Husûlü’l-inâm ve’l-meyr fî süâli hâtimeti’l-hayr 

Hz. Yusuf’un “Beni Müslüman olarak öldür ve salihlere ilhak eyle” duası 

etrafında dönen risale, kulun, kendisinin ve mümin kardeşinin sonunu hayırlı kılması için 

nasıl münacat edeceğini ve bu münacatlardan örnekleri muhtevidir.46 

 

20- Tecrîdü’t-tevhîdi’l-müfîd 

Tevhid ve şirkin kısımlarını tahkik eden el-Makrîzî’nin, tevhid-i uluhiyyet ve 

tevhid-i rubûbiyyet gibi İbn Teymiyye’ye ait görüşleri benimsediği görülür.47 

 

21-Hulâsatü’t-tibr fî kitâbi’s-sirr 48 

 

22-Düreru’l-ukûdil-ferîde fî terâcîmi’l-a’yâni’l-müfîde 

el-Makrîzî 816/1413 senesinden sonra vefat eden arkadaş ve akrabalarının hayat 

Hikâyelerini yazdığı esere ayrıca 760-816/1359-1413 yılları arasında ölen hükümdar, 

emir, kâtip, nazır, muhaddis, fakih, şair ve diğer şöhret sahiplerini de ekleyerek biyografi 

sayısını1472’ye çıkarmıştır. 

 

23-ed-Düreru’l-müdîe fî târîhi’l-İslâmiyye 

Cambridge Üniversitesi kütüphanesinde bir yazması (nr.365) mevcuttur. 

 

24-ez-Zehebü’l-mesbûk fî zikri men hacce mine’l-hulefâ ve’lmülûk 

Resûlullah’ın veda haccı ile başlayan müellif, kitabını iki kısma ayırmıştır. Birinci 

kısımda hilafeti sırasında hacceden ilk halifelere, Emevî ve Abbâsîlere temas etmiş iki 

                                                 
44 Sehâvî, ed-Dav’u’l-Lâmi’ C.2, s.23; Eymen Fuâd Seyyid, “Makrîzî ”, DİA, C.27, s.450. 
45 el-Makrîzî, Cina’l-ezhâr mine’r-ravdı’l-mi’târ, Muhammed Zinhum, el-Dar’ul Sakafiye, Kahire, 2006.  
46 el-Makrîzî, Resâilü’l-Makrîzî, Ramadan el-Bedri – Ahmet Mustafa Kasım, Darul Hadis, Kahire, 1998, 

s.255-264. 
47 el-Makrîzî, a.g.e  s.85-122. 
48 el-Makrîzî , İmtâ’ C.1, s.19. 



13 

kısımda da hilafetten sonra haccedenlerle Emevî ve Abbâsî hanedanı dışındaki diğer 

melik ve sultanlardan hacı olanlara işaret etmiştir.49 

 

25-Hırsu’n-nüfûs el-fâdıle alâ bekâi’z-zikr 

Bu küçük risaleye Allah’ın en güzel sıfatlarından birinin de “Bekâ” sıfatı 

olduğunu söyleyerek başlayan el-Makrîzî, iyi işlerle hatırlanmanın da buna benzeyeceğini 

nitekim Hz. İbrahim’in sonradan gelenler arasında kendisi için lisân-ı sıdk kılması 

duasının Resûlullah’ın şahsında gerçekleştiğini anlatmış ve Allah’ın, Resûlullah’ın 

zikrini yükselttiği ile alakalı ayetlerle bu konuda izahlarda bulunmuştur. Resâilü’l-

Makrîzî içinde neşredilmiştir.50 

 

26-es-Sülûk fî ma’rifeti düvel-i’l-mülûk 

Eserde Kahire Kalesi’nin Mısır’ın saltanat merkezi haline gelmesi üzerine kaleye 

hakim olan sultanlar, Selahaddin Eyyûbî’nin halefleri ve Memlük sultanlarının müellifin 

dönemine kadar gelen tarihi hakkında çeşitli bilgiler verilmektedir.51 

 

27-Şâriu’n-necât 

Kelama dair bir eserdir. Usuluddin konuları delilleriyle yer almaktadır.52 

 

28-Şüzûru’l-ukûd fî zikri’n-nükûd (en-Nükûdü’l-Kadîme el-İslâmiyye) 

Sultan Berkuk devrine kadar (784/1382) Mısır’da basılan paralar hakkında geniş 

bilgiler verir.53 

 

29-Dav’ü’s-sârî fî ma’rifeti haberi Temîmi’d-Dârî 

Eser, Resûlullah’ın cessâse ve Mesîh-i’d-Deccal hadisini kendisinden naklettiği 

sahabeden Temim b. Evs ed-Dârî’ hakkındadır. Dârîlerin Resûlullah’a gelmeleri ve 

Temim’in Müslüman oluşunu da anlatan müellif ona ikta edilen arazilerden de 

bahseder.54 

                                                 
49 “Makrîzî ”, DİA, C.27, s.450. 
50 el-Makrîzî, Resâilü’l-Makrîzî, s.247-251. 
51 el-Makrîzî, es-Sülûk fî ma’rifeti düvel-i’l-mülûk, Neşr. Muhammed Mustafa Ziyâde-Saîd - Abdülfettah 

Âşûr, I-IV, Kahire, 1934-1973. 
52 Sehâvî, ed-Dav’u’l-Lâmi’ C.2, s.23. 
53 http://www.shekhmorsy.com/article/details-53.html 
54 el-Makrîzî, Dav’ü’s-sârî fî ma’rifeti haberi Temîmi’d-Dârî, Muhammed ahmed Aşur, Darul İ’tisam, 

Kahire, 1972. 
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30-et-Tarfetü’l-ğarîbe fî ahbâri vâdi Hadramevt el-acîbe 

el-Makrîzî bu eserini Mekke-i Mükerreme’deki ikameti esnasında yazmıştır. 

Hadramevt’ten buraya gelen hacılardan ve yolculardan dinledikleri ve bunlarla ilgili 

yorumları yer alır.55 

 

31-Acâibü’t-Tîmûr 56 

 

32-Ikdü cevâhiri’l-esfât fî ahbâri medîneti’l-Fustât 

el-Makrîzî Kahire şehriyle ilgili olayları günümüze ulaşmayan bu eserinde 

toplamıştır.57 

 

33-Karzu sîrati’l-müeyyed libni’l-nâhıd58 

 

34-Mecmau’l-ferâid ve menbeü’l-fevâid59 

 

35-Ma’rifetü mâ yecibü li-âli beyti’n-nebevî mine’l-hak alâ men adâhüm 

el-Makrîzî bu eserin de Ehl-i beyt hakkındaki ayeti (Ahzab, 33/33) farklı 

tariklerden gelen hadislerle tefsir ederek Ehl-i beytin kimler olduğunu tartışmıştır. Daha 

pek çok ayet, hadis ve fakihlerin görüşlerini nakleden müellif Ehl-i beyte saygılı olmanın 

Müslümanlar arasında unutulduğunu bunun önemli bir mesele olduğunu kaydeder.60 

 

36-el-Mekâsidüs-seniyye fî ma’rifeti’l-ecsâmi’l-ma’deniyye 

Bu eserde, yeryüzünün ve gökyüzünün özelliklerinden bahseden müellif 

madenlerin nasıl oluştuğuna ve türlerine temas ederek çeşitli bilgiler verir.61 

 

37-el-Mevâiz ve’l-i’tibâr bi zikri’l-hıtat ve’l-âsâr (el-Hıtat el-Makrîziyye) 

el-Makrîzî’nin en meşhur eseridir. Kısaca Hıtat olarak bilinen el-Mevâiz ve’l-

i’tibâr bi zikri’l-hıtat ve’l-âsâr, adlı eseri iki cildi bazı baskıları dört cilttir, eser ağırlıklı 

                                                 
55 el-Makrîzî, et-Tarfetü’l-ğarîbe fî ahbâri vâdi Hadramevt el-acîbe, Umar el-Hadrami, Yemen, HİCRİ 

1438. 
56 el-Makrîzî , İmtâ C.1, s.24. 
57 Ebu’l-Mehâsin, Menhel, C.1, s.420. 
58 Sehâvî, ed-Dav’u’l-Lâmi’ C.2, s.23. 
59 Ebu’l-Mehâsin, Menhel, C.1, s.419. 
60 el-Makrîzî, Resâilü’l-Makrîzî, s.177-212. 
61 el-Makrîzî, a.g.e., s.213-228. 
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olarak Kahire şehri hakkında detaylı ve mükemmel bilgileri vermektedir. Şehirde bulunan 

saray ve müştemilatı, sur kapıları, divanlar, çarşılar, camiler, kütüphaneler, vs. tüm 

önemli fizikî yapılar ve bu yapıların zaman içerisinde geçirdikleri merhaleler, Kahire’nin 

zaman içerisindeki fizikî genişleme istikamet, mahalleleri, caddeleri, sokakları vs. 

hakkında son derece zengin bilgiler vermekter. Bununla birlikte şehrin sosyal ve kültürel 

hayatıyla ilgili olarak , saray hayatı, Fatımîler’de kutlanan dini ve milli bayramlar, devlet 

idaresi, kurumları ve iktisatla ilgili son derece değerli bilgiler verilmektedir.62 

el-Makrîzî verdiği bilgilere dayanarak 820-840 (1417-1437) yılları arasında 

kaleme aldığı ifade edilir. 

 

38-Nihâyetü’l-cem’ li-ahbâri’l-kırââti’s-seb’ 

el-Makrîzî’nin telif eserlerinin yanında ihtisar ettiği eserler de vardır. En meşhur 

olduğu saha olan hadis ve tarihe dair bu ihtisarlar, müellifin sadece telif değil aynı 

zamanda pek çok alimin yaptığı gibi önemli gördüğü eserleri ihtisar etme, sevdiği alanlara 

ait bütün eserlere ulaşma ve onlar üzerinden tarihe not düşerek adını yaşatmaya önem 

verdiğini göztermektedir63. 

 

39-en-Nizâ ve’-tehâsum fî mâ Benî Ümeyye ve Benî Hâşim 

el-Makrîzî tarafından yazılan ve "Ümeyye ve Hâşim oğulları Arasındaki Çekişme 

ve Anlaşmazlıklar" adını taşıyan dördüncü çalışma, adından da anlaşıldığı gibi, İslam 

öncesi dönemden başlayarak Abbasî devletinin yıkılışına kadar süren uzun zaman 

zarfında Kureyş kabilesine mensup Hâşim ve Ümeyye oğullarının genellikle olumsuz 

olan ilişkilerine, Emevî devleti hükümdarlarının, Hz. Ali ve soyundan gelen insanlara 

karşı katı tavırlarına, Abbasî halifelerinin, adı geçen gruba karşı olumlu ve olumsuz 

davranışlarına değinmekte ve bu olayların genel bir yorumunu içermektedir.64 

 

40- Nahl ibera’n-nahl 

Müellif bu eserde, arılardan onların çeşitlerinden ve böylece de kâinattaki 

düzenden bahsederek bunlardan alınacak ibretleri sıralar.65 

                                                 
62 Aydın Çelik, Kahire Şehri, s.8. 
63 Osman Cengiz, '' Makrîzî’nin İmtâu’l-Esmâ'', s.63-64. 
64 Abdulhalik Bakır, Orta çağ Tarih ve Medeniyetine Dair Çeviriler I, , Ankara 2008, s.15 
65 el-Makrîzî, Nahl ibera’n-nahl, thk. Ahmed Elsayyih-Elseyyid Elcemili, Merkez’ül Kitab, Kahire. 



 

İKİNCİ BÖLÜM 

 

2. EL-MAKRÎZÎ’NİN ‘’İĞÂSETÜ’L-ÜMME Bİ-KEŞFİ’L-ĞUMME’’  

İSİMLİ ESERİ 

 

2.1. el-Makrîzî’nin İğâsetü’l-Ümme bi-Keşfi’l-Ğumme İsimli Eserin 

Türkçeye Tercümesi 

 

(Yazarın Takdimi) 

Rahman ve Rahim olan Allah'ın adı ile 

Peygamberimiz Hz. Muhammed (s.a.v)' e salat ve selam olsun. Hikmeti ile 

dünyayı çeviren, kudreti ile istediği şekilde hareket ettiren Allah'a hamdolsun. O ki bir 

kavime yarattığının en güzelini göstererek nimetlendirdi, şeriatının yolundan gitmeyi 

nasip etti, onlara hikmet ve açık sözlülük nasip etti ve onlara bilim ve marifet nasip etti. 

Yaptıkları işlerde ve dediklerinde onlara doğruları nasip etti. Onlara, diğer insanlara olan 

musibetleri anlatmayı bahşetti. Üzerlerine gelen fitnelerden kurtulmaları için doğru yolu 

gösterdi. Diğerlerini de dalalete uğratarak dünyadaki ifsatlarını arttırdı. Onlara temadi 

etmeleri için diyarda ve insanlara karşı zulmü arttı. Daha sonra onları beklemedikleri 

yerden çekti. Onlar dalaletleri ile köreldi. Yaptıkları batıl şeyleri ile sevindi. Allah’ın 

kullarını aşağıladılar. Allah'ı ibadet etmekten istikbâr ettiler. Allah'ın nimetlerini gören, 

nasıl şükredeceğini bilmeyen kul misali. Rabbime şükürler olsun, o kul ki her şeyin 

Allah'tan olduğunu bildi ve Allah'a güvendi ve ondan işlerini kolaylaştırmasını diledi. 

Allah'ın, insanları hidayet etsin diye gönderdiği, Hz. Muhammed (s.a.v)' e salat 

ve selam olsun, ehli beytine, ashabına, sevdiklerine ve onun ardından gelenlere ve 

sevenlere selam olsun. Sayısız ve sonsuz salat olsun. 

Bu açık belanın süresi uzayınca halka her türlü azap düştü; bundan dolayı, herkes 

bu musibetlerin devam edeceğini sandı. 

Şüpheleri hiçbir zaman geçmedi, hatta haddi aşarak asla bitmeyecek dediler, 

mahlûkattan asla ayrılmayacak dediler, zira onlar anlamayan bir kavimdir, hadiselerin 

sebeplerinden cahiller, olaylara vâkıf değiller, Allah’ın ruhuna güvenmeyip yeise 

düşenler. Bu hadiseyi başından sonuna kadar inceleyen biri, başını ve gayesini bilen, 

insanların başına gelenin tek sebebinin yöneticilerin tedbirsizliğinin olduğunu görecektir. 

Halkın çıkarını unutup gaflete düşmeleridir, zira çok sayıda pahalılık yılı geçti, yıkıcı 
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yıllar da geçti, ancak bu da beyan ve açıklamayı gerektirir, detay ve beyanatı gerektirir, 

bundan dolayı büyük hadislere sebep olan durumları açıklamak istedim, büyük musibetin 

ülkede nasıl yayıldığını açıklamak istedim. Sözlerime, bu hastalığa son veren ve bu belayı 

ortadan kaldıranın adı ile son verir, burada bu zamanda vuku bulan durumları ve fiyatları 

zikredeceğim. Bu pahalılıktan dolayı ortaya çıkan musibetleri sayacağım. Yüce Allah’tan 

kullarını muvaffak etmesini temenni eder, yarattığı yeryüzünde, iyiliği yaymasını ve 

insanlar için en iyisinin olmasını niyaz ederim. Azını da çoğunu da sebebi bilindiği zaman 

bilirkişi, düzeltmesini de daha kolay gerçekleştirir. Ki Allah her kolay ve zor durumda 

güvendiğimiz ve tevekkül ettiğimizdir. Allah ise gerçeği söyler ve doğru yola iletir. 

Bil ki – Allah seni rahmeti ile destekledi, seni anlaman için muvaffak eyledi – eski 

zamandaki durumlar şimdikine göre çok daha zordur. Duyanlara göre daha tuhaf gelirdi. 

Buna nazaran geleceğe dair umutlar geçmişe göre daha fazla olurdu. Çünkü var olan 

durumun sıkıcılığı geleceği daha güzel gösterir, bundan dolayı şimdiki durumun her 

zaman değeri az olur, çünkü şerrin azı çok gözükür, zira nefis az sıkıntıyı geçmişteki 

büyük sıkıntılardan daha zor görür. 

Gece sivrisineklerden rahatsız olup geçmişte sıtma ateşini hatırlayan aynı 

derecede sanan kişi misali. O zaman yaşadığı sıkıntılar bile sivrisineğin ısırmasından daha 

kolay gelir. Gerçekken, bu durumda devam eden bir his, hakikatte hükmü farklı olur, zira 

sivrisineğin ısırması ile sıtmanın ateşi aynı olamaz, sağlıklı günlerde geceleri uyumamak 

da ölüm acılarının gecelerinde çekilen acılarla aynı olamaz. 

Bundan dolayı, bu iki hadiseyi karşılaştırdığımız zaman, şimdiki zamanların 

musibetleri ile sıkıntıya girenler, bu musibetlerin, eskiden vuku bulan musibetlerden daha 

zor olduğunu sanır. Onların iddialarına göre kıyas ettikleri zaman geçmiş zamandaki ve 

şimdiki zamandaki sıkıntıları anlatırken haddi aşarlar. Mesela kış günlerinde Mısır’da 

yaşayan bir kişi döşeğinden kalktığı zaman, gerçekten kaçınılmaz. Ve seher vakti evinin 

içinde gezerken, yağan yağmuru, yerleri kaplarken gördüğü zaman, şöyle der: bugün çok 

soğuk bir gündür. Bu onun gördüğü duruma nazaran doğru olur, yanlış olmaz zira 

gördüğü durum budur. Genelde insanlar böyle bir şey söylemese dahi bu kişi durumdan 

dolayı çok üşür ve direkt yatağına, yorganının altına döner. Öyle üşür ki, şöyle der: Bu 

gün çok soğuk, hatta Rumların ve Türklerin diyarından daha soğuk. Bu söylem doğru 

değil ama diyene göre bu durum öyle sanılır. Bunu diyen kişi zayıf, yanılmış ve aldanmış 

sayılır. 
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Bir zayıflık içerisindeki küçük çocuk gibi çocukça durumda görülür. Hacul giyen 

misali. Daha sonra bu durum onu sıcak yatağından çıkarır. Yağmur suları ile oynayan 

çocukları görür, böyle bu durumun çok farklı olduğunu, kendisini ifratta, sabırsız ve az 

tahammüllü olduğunu anlar. 

Burada, Allah’ın izniyle, sizlere geçmiş zamanlarda vuku bulan, pahalılık 

dönemlerini zikredeceğim ve anlatacağım, zira bu durumlar şimdi yaşanan durumlardan 

kat kat daha zor, daha fazla ve bu musibetler onların habercisi olsa da. 

Biliniz ki geçmişe ait ve duyduğumuz bu hadiselerin kalplerdeki yerleri hali 

hazırdakileri ile aynı olmayacaktır. Mazi büyük, şimdiki zaman küçük olsa da, az görmek, 

çok duymaktan daha fazla etkilidir. 

“Allah, hikmeti dilediğine verir. Kime hikmet verilmişse, şüphesiz ona çokça 

hayır verilmiş demektir. Bunu ancak akıl sahipleri anlar.”, “Ve Allah hakkı söyler. Ve O, 

(Kendine ulaştıran) yola hidayet eder.”. 

 

Mısır’da Vuku Bulan Pahalılık Durumu ve O Yıllarda Yaşananlara Dair 

Bilgileri İçeren kısım 

Bil ki – Allah sana nimetlerini ve senin masumiyetini verdi -pahalılık ve refah her 

zaman dünyada fesatla birlikte yaşanır. Allah mahlûkatını her nerede yarattı ise bu böyle 

devam etti. Bu dönemlere dair haberler tarih kitaplarında yer aldı ve zamanımıza 

nakledildi. Benim niyetim Allah'ın izni ile-bir kitap yazmak ve bu kitapta insanların 

başına gelenleri ve musibetleri anlatmaktır. Hz. Âdem aleyhisselamdan şimdiki zamana 

kadar, ben bunda tek bir neden görmedim. Özet olması için burada Mısır’ın başına gelen 

pahalılıktan dolayı olanları, uzayan ve çoğalan şeyleri anlattım. Ve diyorum ki Allah’a 

güveniyorum o en iyi vekildir Üstat İbrâhim bin Vasîf Şah, “Ahbâru Mısır Kable'l-İslam” 

adlı kitabında bundan bahseder. Bu çok değerli kitapta ali faydalar vardır. 

 

Mısır’daki ilk pahalılık: 

Tufan öncesi Mısır kralı olan on yedinci kral döneminde yaşandı. Kralın adı Afros 

bin Muhaviş idi. Hz. Nuh zamanında yaşanan tufan da onun dönemindeydi. Bunu İbnü'l-

Hâcib böyle rivayet etmişti. Bu pahalılığın nedeni ise yağmurların azalması ve Nil 

Nehri'nin sularının çekilmesiydi. Bundan dolayı hayvanlar doğurmaz oldu, ölümler 

çoğaldı, böylece tufan ile birlikte helak geldi. 
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Faran Bin Musavver Zamanında Pahalılık: 

Mısır’ın tufan öncesi on dokuzuncu kralıdır. Dönemindeki bu pahalılığın sebebi 

kimsenin inkâr etmediği zulüm ve baskıdır. Yer kurudu ve bitkiler bozuldu. Ardından 

tufan geldi. Tufanda kral Faran sarhoş bir şekilde öldü. Kendisi Faran adını alan ilk kral 

oldu. 

 

Etrib Bin Masrim Zamanında Pahalılık: 

Mısır’ın tufan sonrası on üçüncü kralıydı. Bunun sebebi ise Nil Nehri'nin akışının 

yüz kırk yıl boyunca durmasıdır. İnsanlar bu dönemde tüm hayvanları yedi ve hepsi 

tükendi. Kral Etrib ise açlıktan dolayı yürümeye başladı ve en son düştü sadece elleri 

hareket ediyordu. Durum böyle olunca, Nil Nehri akmamaya devam edince ve bölgedeki 

ölümler artınca, Etrib, Hz. Nuh’un oğlu olan Sâm oğlu Lazu’ya yazdı. O da kardeşi olan 

Sâm oğlu Erfahşed’e yazdı. Kardeşi ona cevap vermedi. Daha sonra Allâhu Teâlâ Hz. 

Hûd’u gönderince, Etrib ona da yazdı ve ondan Mısır’ı vuran bu musibetin kalkması için 

dua etmesini istedi. Hz. Hûd aleyhisselâm ona cevabında şöyle yazdı: “Size şu günde dua 

edeceğimi, o gün Nil’in geri akmasını bekleyin”. 

O gün geldiğinde, Etrib Mısır’da kalan kadın ve erkekleri topladı, sayıları da azdı. 

Bu topluluk ile Allah’a dua ettiler ve kurbanlar kestiler. Cuma gününün yarısıydı o zaman. 

Tam o saatte Allâhu Teâlâ Nil Nehri'ni yeniden akıttı. Allah, Hz. Hûd’a vahiy gönderdi 

ve ondan Etrib’e bir Lahf’a gitmesini ve keza yeri kazmasını istedi. Hz. Hûd, Etrib’e 

yazarak ona bilgi verdi. Kazdıkları zaman kurşundan yapılmış kolyeler buldular. Ayrıca 

altında başaklar da vardır. Sanki o gün gömülmüş gibiydiler. Hâlâ çekilmemişlerdi. 

Bunun ardından tam sekiz yıl boyunca bunları taşıdılar. Beş yıl boyunca bunları 

ekip rızıklandılar. Kardeşi Sâbir Bin Masrim, kendisine bunların Hz. Âdem’in oğlu 

Kabil’in çocukları yerde yayıldıkları zaman bir olayın olduğunu gördüler, bundan dolayı 

burayı yapıp içine bu başakları gömdüler. Daha sonra Mısır ekildi ve içindeki her İrdeb 

ve Dank satıldı ve bu refah iki yüz yıl boyunca devam etti. 

 

Tufan Sonrası Mısır’ın Otuz İkinci Kralı Zamanında Pahalılık: 

Kendisi Kıptîlerin tarihçilerine göre, Alamalika’ların ikinci kralı ve Firavunların 

üçüncüsüdür. Adı üzerinde çok ihtilaflar oluşmuştur. Bazıları Nahravs dedi. Bazıları da 

adının Darmağ Alamliki oğlu el-Vel-îd oğlu el-Reyyen olduğunu söylemiştir. Bu 

pahalılık döneminde de Hz. Yusuf aleyhisselâm ülkenin ihtiyaçlarını karşıladı. Allâhu 
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Teâlâ bu hadiseyi Kuran-ı Kerim’de zikretti ve bu hadise Tevrat’ta da vardır. Ayrıca 

geçmişte ve fi kavimlere ait çok sayıda kitapta da geçti. 

Daha sonra pahalılık oldu ve ağaçlar ile ekinler kurudu. Meyveler ve hububatlar 

yok oldu. Hayvanların çoğu öldü. Daha sonra Allâhu Teâlâ Hz. Musa’yı aleyhisselâmı 

Firavun’a gönderdi. Bu pahalılık dönemine ait haberler İsraillilerin ve diğerlerinin 

kitaplarında geçmiştir. Kuran-ı Kerim’de de Allâhu Teâlâ şu ayetlerde işaret ediyor: 

“Firavun ve kavminin yaptıklarını ve (özenle kurup) yükselttiklerini yerle bir ettik.” Ve 

“Ant olsun biz, Firavun ailesini, öğüt alsınlar diye yıllarca süren kıtlık ve ürün eksikliği 

ile cezalandırdık.”. 

Hz. Peygamber (s.a.v) gönderilmeden önce yeryüzünde çok sayıda belalar vuku 

buldu. Özellikle de Mısır’da çok sayıda pahalılık meydana geldi. 

 

Allâhu Teâlâ İslâm’ı Gönderdi: 

Mısır’da vuku bulan ilk pahalılık hadisesi hicretten sonra (HİCRİ 78) yılında 

gerçekleşti. Bu dönemin Mısır Emiri Abdullah Bin Abdülmelik Bin Mervân idi, bundan 

dolayı insanlar ona karşı kötümser oldu. Çünkü bu ilk pahalılıktı ve Müslümanların 

Mısır’da gördüğü ilk sıkıntılı dönemdi. 

 

Ihşidi Devleti Zamanında Pahalılık: 

Bu pahalılık üç yüz otuz sekiz yılında oldu. Bu dönemi emiri de Ebû'l-Kasım 

Anûcûr b. el-Ihşîd’di, bundan dolayı korku yayıldı ve kendisini Atik camide utme 

namazını etmekten menettiler. 

 

Üç Yüz Kırk Bir Hicri Yılında Pahalılık: 

(HİCRİ 341), bu dönemde fareler çoğaldı ve bağlarla tarlaları mahvetti, daha 

sonra Nil Nehri çekildi. Ramazan ayına fiyatlar yükseldi. Daha sonra HİCRİ 343 yılında 

pahalılık daha kötü duruma geldi. 

Hatta bu dönemde, buğdayın her iki buçuk vaybası66 yarım dinara satılır oldu. 

Daha sonra piyasada bulunmaz oldu. Bundan dolayı kriz oldu ve Mısır’daki cami minberi 

kırıldı. 

                                                 
66 Özellikle Mısır’da kullanılan bir hacim ölçüsüdür. Eski devirde = menn veya 12,168 kg (buğday), 14. ve 

15. Yüzyıllarda herbiri 232 dirhem olan 16 kadeh = 11,6 kg buğday, yani pratikte = 15 litre. 

 1665 yıllarında A. Gonsales 1 vayba pirincin herbiri 3 rıtl kebir olan 8 kadeh= 1,5 kg olduğunu 

bildiriyordu ki, buradan 1 vayba’nın 12 gk pirinç veya sadece 12,5 litrelik hacim olduğunu görüyoruz. 
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Ihşidî Devleti Zamanında Yeniden Pahalılık: 

 

Pahalılık kesintisiz dokuz yıl sürdü, bu dönem üç yüz elli iki (HİCRİ 352) yılında 

başladı. O zaman emir, Ali Bin el-Ihşid idi, bu zamanın yönetim sorumlusu da üstat Ebi 

el-Meslek Kâfur el-Ihşidî idi. Bu dönemde pahalılığın nedeni ise Nil sularının artışının 

on beş arşın, dört parmak boyunca son bulmasından dolayıydı. Ucuzluk döneminden 

sonra fiyatlar yükseldi. 

Dönemde, buğdayın her iki vayba67 yarım dinara satılır oldu. Daha sonra üç yüz 

elli üç yılında Nil Nehri'nin yükseltisi yine düştü ve yaklaşık on üç arşın azaldı. Sonra 

biraz arttı ve hemen düştü, pahalılık hızlıca arttı, işler bozuldu ve fitneler arttı. Soygunlar 

arttı ve Mısır’da insanlar arasında sıkıntılar çoğaldı. Bir gün Cuma günü Fustat 

bölgesindeki Atik Camii'ye girildi ve mihrap bölgesinde izdiham yaşandı ve bu 

izdihamda bir kadın ve bir erkek öldü. O gün Cuma namazı kılınmadı. Sonra pahalılık 

HİCRİ 354 yılına kadar devam etti. Aynı yıl içinde nehrin yükseltisi sadece on altı arşın 

oldu, ertesi yıl HİCRİ 355 ise sadece on dört arşın oldu, ertesi yılda ise sadece on iki arşın 

ve bir parmak oldu. 

Kendisi Ihşidî devletinin üçüncü hükümdarıdır. Kardeşi Ebû'l-Kasım Anûcûr b. 

el-Ihşîd’in ölümünün ardından HİCRİ 349 yılında yönetime geldi. Kendisine Ebi el-

Hasan denirdi. İsmen yöneticiydi, fiili yönetimde Kâfur el-Ihşidî vardı. HİCRİ 355 

yılında öldü. 

Böyle bir durum daha önce İslâm devletinde yaşanmamıştı. Bu dönemde Mısır 

üstat Kâfur el-Ihşidî tarafından yönetiliyordu. Pahalılık daha çok artıyordu. 

Daha sonra Kâfur öldü ve karışıklıklar ve fitneler arttı. Emirler ile asker arasında 

çok sayıda savaş yaşandı ve çok sayıda insan hayatını kaybetti. Ülkedeki çarşılar 

kundaklandı, çok sayıda mekân yakıldı ve soyuldu. İnsanların korkusu arttı, çok sayıda 

mal varlığı yok oldu ve niyetler değişti. Fiyatlar arttı, gıda maddeleri bulunmaz oldu, bu 

dönemde buğdayın her vaybası68 bir dinardan satılır oldu. Askerler birbirine düştü, büyük 

                                                 
19. yüzyılda vayba = 33 litreydi, burada irdebb ’in 100 okka buğdayın ağırlığına eşit yapma yoluna giderek 

Osmanlılarca ayarlanması sözkonusudur. Bu vayba 5/6 Osmanlı kile’si veya 21,367 gk buğdaya denkti. 

Er-Remle’de vayba = ¼ kafîz yani = yakl. 37,8 litreydi. Tunus’ta (1330’larda) 1 vayba = yakl. 12 mudd 

yani yakl 12,6 litreydi; Walther HINZ, İslam’da Ölçü Sistemleri, Çev. Acar SEVİM, Edebiyat Fakültesi 

Basımevi, İstanbul, 1990, s.64-65.  
67 HINZ, İslam’da Ölçü Sistemleri, s.64-65.  
68 HINZ, İslam’da Ölçü Sistemleri, s.64-65.  
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bir kısmı Remle’de bulunan el-Hasan Bin Abdullah Bin Tağıc’ın peşinden gitti. Bir kısmı 

ise el-Muiz-Lidînillâh el-Fâtımî’nin peşinden gitti, karâmitaların Mısır’a gelmesine 

yönelik korkular arttı. Ayrıca el-Muiz’in Fas’tan askerlerinin geleceği yönünde haberler 

gelmeye başladı. Bu durum HİCRİ 358 yılına kadar devam etti, o yılda komutan Cevher 

el-Muiz-Lidînillâh'ın askerlerinin başında geldi ve Kahire’ye girdi. Geldiği zaman yüksek 

fiyatları görünce, ilk olarak un ustalarını getirdi ve mahsul komisyoncularını bir yerde 

topladı ve mahsullerin sadece orada satılması yönünde talimat verdi. Satışı sadece bir 

yerden yaptırdı. 

 

Kâfur el-Ihşidî (HİCRİ 355-357 yılları arasında Mısır’ı yönetti): Kendisi Habeşeli 

bir köleydi. Ihşidîler tarafından küçük bir para ile satın alınıldı. Ancak kendisi çok 

çalışkan olmasından dolayı, sahipleri tarafından beğenildi daha sonra devlet erkânına 

alındı, çok zeki olduğu için kendisiyle istişare edilirdi. Daha sonra en büyük 

komutanlardan oldu ve tüm durumları kontrol eder oldu. Kendisi Mısır’ı gizli bir şekilde 

yönetiyordu. Hem Anûcûr hem Ali İbn Ihşid’e velayet etti. Daha sonra Ali İbn Ihşid’in 

ölümünün ardından HİCRİ 355 yılında iki yıl boyunca Mısır valisi oldu. Bu ekonomik 

krizden dolayı, bu durum büyüdü ve Ihşidî devletinin düşmesine neden oldu. Bu dönemde 

asker bölündü ve bu dönemde büyük bir kısmı Remle’de bulunan el-Hasan Bin Abdullah 

Bin Tağıc’ın peşinden gitti. Bir kısmı ise el-Muiz-Lidînillâh el-Fatımî'nin peşinden gitti. 

el-Muiz-Lidînillâh el-Fatımî (HİCRİ 341-365): Fas, Fatımî devletinin dördüncü 

ve Mısır Fatımî devletinin ilk hükümdarıdır. Mısır’daki yönetimi iki yıl gibi kısa bir süre 

devam etse de, kendi döneminde Fatımî devletine ait çok sayıda kutlama yayıldı, HİCRİ 

365 yılında öldü. 

 

Korku ve rahatsızlık: 

Bu dönemde Süleyman Bin İzze el-Muhtesib tarafından kontrol edilmeyen en 

küçük buğday miktarı geçmezdi. Bu pahalılık durumu HİCRİ 360 yılına kadar devam etti 

ve bu dönemde vebalar arttı ve hastalıklar yayıldı. Ölümler çok fazla arttı, insanlar 

ölülerinin kefen ve defin işlemlerini yapamaz oldu. Ölen insanlar Nil Nehri'ne atılırdı. 

HİCRİ 361 yılı geldiği zaman ise, pahalılık azaldı ve refah arttı, toprak daha bereketli 

oldu. 
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el-Hâkim-Biemrillâh Döneminde Pahalılık: 

Ebi Muhammed el-Hasan Bin Ammâr yönetiminde HİCRİ 387 yılında vuku bulan 

bu pahalılık Nil Nehri'nin yükseltisinin azalmasından kaynaklandı. Artış bu dönemde on 

altı arşın ve birkaç parmak oldu. Buğday bulunmaz oldu ve fiyatlar arttı. İnsanlar arasında 

korku arttı, kadınlar kaçırılmaya başlandı. Ekmeğin her dört ölçeğinin fiyatı bir dirheme 

oldu. Daha sonra fiyatlar daha fazla arttı. HİCRİ 395 yılı geldiği zaman Nil’in akışı durdu 

ve körfez çekildi. Bu dönemde su yükseltisi on beş arşın ve yedi parmağa kadar çekildi 

ve en son on altı arşın ve birkaç parmak oldu. Bundan dolayı fiyatlar çok yükse-di ve 

dirhemin muamele değeri düştü. O zaman dirheme müzayede ve kati olarak ad verilirdi. 

Süleyman Bin İzze el-Muhtesib: Mısır Fatımî devletinin ikinci denetçisiydi. İbn 

Ca‘fere el-Horasânî’den sonra geldi. İbn Ca‘fer, HİCRİ 358 yılında geldi ve aynı yılda 

görevi bıraktı. Ardından Süleyman HİCRİ 358 yılında geldi ve HİCRİ 363 yılına kadar 

görevde kaldı. Daha sonra denetçiliği ve para işlerinin takibini Ya‘kub Bin Killis ve Asluc 

Bin el-Hasan devraldı. Fatımî devletinde denetçinin özel bir yeri vardı. Zira bu devletin 

mezhebi olan şiîlik lehine çalışma yapardı. 

el-Hâkim-Biemrillâh: Fatımî devletinin üçüncü hükümdarıdır. Kendisi halife ibn 

el-Azîz-Billâh'ın oğludur. On üç yıllığına hilafete biat edildi. Burcuvân el-Hâkim 

tarafından vesayeti sürdü ve HİCRİ 390 yılında öldürüldü. Genç yaşına rağmen her şeyi 

yönetmeye çalıştı ve çoğu zaman kan döktü ve sapık davranışları oldu. Son dönemlerinde 

ise ilahlığını iddia etti, bu da Dürzîlerin bir grubunun kendisine bağlı olan Durzî önderi 

olan, Muhammed Bin İsmail el-Durzî’den dolayıydı. HİCRİ 411 yılında hükümdar her 

zamanki turunu yapmak üzere el-Mukattam dağına doğru çıktı ve bir daha dönmedi. 

Muamele dirhemleri: Bunlar insanlar arasında yaygın olan ve devlet kanunlarına 

göre basılan dirhemlerdir. Bunlardaki artış ise ağırlıkta değil sadece hacimde olur. Kati 

ise, içinden bir kısım kesilen dirhemlerdir. Kati ve artış yapılan dirhemlerin değeri 

piyasaya ve resmi dirheme göre daha az olurdu. Bundan dolayı her para reformunda 

yeniden çıkarılırlardı. 

İnsanlar bunun üzerine çok ısrar etti. Her dinar yirmi altı dirheme tekabül eder 

oldu. Daha sonra dinarın değeri daha fazla arttı, ta ki doksan altı yılında her dinar otuz 

dört dirheme tekabül eder oldu. Fiyat arttı ve insanların endişeleri de arttı. Bundan dolayı 

işler de durdu ve durum beytülmalden dirhemlerle dolu yirmi sandık para sevk etmeye 

kadar gitti. Daha sonra insanlara kati ve artışlı dirhemleri kullanmamaları yönünde talimat 

verildi. Ayrıca tedavülde olan bu paraları darphaneye götürmeleri yönünde talimat 
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verildi, kendilerine bunu yapmaları için 3 gün mühlet verildi. İnsanlara bu işlemi yapmak 

zor geldi, çünkü kati ve artışlı dirhemlerden her dördü için bir adet yeni dirhem 

veriliyordu. Ayrıca ekmeğin her 12 ölçeğinin bir yeni dirhemle verilmesi ve her dinar için 

on sekiz dirhem olarak kabul edilmesi yönünde talimat verildi. Ayrıca insanları 

kullandıkları için çok sayıda un ve ekmek ustası kırbaçlandı. Çünkü bunlar ekmeği 

ıslatarak satıyordu. Bu dönemde Nil Nehri'nin meddi azaldı ve on üç arşın ve birkaç 

parmağa ulaştı. Fiyatlar arttı. Bu fiyat artışı meselesi sitir mütevellisi olan Mesud el-

Sakâli’ye sunuldu. Kendisi de bu tüccar, uncu ve ekmek fırıncılarını topladı. 

Ayrıca sahil bölgesinde bulunan mahsullere el koyuldu. Ayrıca unculara hariç 

satılmaması yönünde talimat verildi. Her telis buğday için bir dinardan bir karat eksik bir 

paha biçilmiştir. Arpanın her vaybanın69 bir dinara, her on yük odun için bir dinar, diğer 

hububat ve malların fiyatı da belirlendi. Bir takım spekülatör ise diğer insanlara ibret 

olsun diye herkesin önünde kırbaçlanmıştır. İnsanlar ekmek fiyatı düşünce sakinleşti. 

Daha sonra talep artınca akşamları bulunması zorlaştı. Bundan dolayı buğdayın sadece 

unculara satılması talimatı verildi. Çok sayıda mahsul basıldı, içindeki unlar toplanarak 

uncu ve ekmekçiler dağıtıldı. Daha sonra durumlar daha sıkıntılı oldu, yarım yük unun 

fiyatı bir buçuk dinar oldu. Ekmeğin her altı rıtlı70 (ölçeği) bir dirhem oldu. Nil Nehri 

artışı durdu, insanlar iki defa yağmur duasına çıktı. Daha sonra fiyat daha fazla artarak 

bir yük un (den ) altı dinar oldu. Körfez ve su on beş arşına düştü. Kriz daha fazla arttı, 

buğdayın her telisi dört dinara yükseldi. Birincin her vayba71sı bir dinara, dana etinin her 

bir buçuk ölçeği bir dirhem oldu. Küçükbaş etinin her ölçeği bir dirheme. Soğanın her 

ölçeği bir dirhem, peynirin her sekiz ukiyyesi72 bir dirheme, yemek yağının her sekiz 

ukiyyesi bir dirhem ve gaz yağının her rıtlı bir dirhem oldu. 

Nil Nehri'nin seviyesi HİCRİ 398 yılında on dört arşın ve birkaç parmak oldu, 

bundan dolayı insanlar çok büyük sıkıntılara maruz kaldı. HİCRİ 399 yılına kadar bu 

durum böyle devam etti. Körfez on beş ölçüden daha alta düştü, su seviyesi on beş arşın 

                                                 
69 HINZ, İslam’da Ölçü Sistemleri, s.64-65.  
70 Rıtl (ritl, rotl, ratl, diye de telaffuz edilir. Orta çağ’da Avrupa’da rotolo ya da benzer bir şekilde bilirdi) 

Yunanca Litron’dan gelir ve Arap dünyasında en fazla kullanılan ağırlık birimidir. H. Sauvare 165 ayrı 

bekgeyi içeren ve rıtl ağırlıklardan oluşan bir listeyi hazırlamıştır, ancak bunlar hep 3,125 gr. Yerine çok 

düşük 3,0898 gramlık dirhem ağırlığına dönüştürülmüştür. Aşağıda en önemli rıtl ağırlıklarını veriyor. 

1 rıtl pensipte = 12 ukiye (ons) = 1/100 kintar olduğuna göe, ukiyye ve kinter başlıkları altındaki bölümler 

de bakmak gerekir; HINZ, İslam’da Ölçü Sistemleri, s.34.  
71 HINZ, İslam’da Ölçü Sistemleri, s.64-65.  
72 Ukiyye veya ons az sayıda istisna bir tarafa, prensipte rıtl idi. H. Sauvaire, ayrıntılı, kısmen de tamamen 

teorikbir bir ons ağırlıkları listesi verir, burada ayrıca firhem’e dönüştürme hesabı yapılmış ve esas olarak 

3125 g yerine 3,0898 g alınmıştır; HINZ, İslam’da Ölçü Sistemleri, s.43.  
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oldu ve körfez on dokuz seviyeye geldi. Kriz daha çok büyüdü. İnsanlar açlıktan kırıldı, 

iki saray arasında toplanarak yöneticiden yardım istediler, kendisine ihmal etmemesini 

söylediler. 

Kendisi de eşeğine bindi ve deniz kapısından çıkarak şöyle konuştu: “ben Râşide 

camisine gidiyorum, yemin ederim dönerken yolumun üzerinde açık mahsul görürsem ve 

birilerinin bunları insanlarından gizlediğini duyarsam bu kişilerin mallarına el 

koyacağıma ve evlerini yakacağıma dair yemin ederim”. 

Daha sonra gitti ve geç saatlerde döndü. Mısır ve Kahire’de bu esnaya kadar hiç 

kimsenin evinde hububat ve mahsul kalmadı. Her bir eşek yükü için bir dinar ödendi. 

Bundan dolayı insanların gözleri doydu, nefisleri de doydu. Daha sonra yönetici her gün 

için ihtiyaç kadarının kullanılmasına dair emir verdi. Herkes için fayda getirecek şekilde 

fiyat belirlemelerini istedi. 

Ayrıca yeni mahsul çıkana kadar bu fiyattan satmalarını ve arttırmamalarını, bu 

karara uymamaları durumunda iş yerlerini mühürleyeceğini söyledi. Bundan dolayı 

kendisine kulak verdiler ve itaat ettiler. Daha sonra fiyatlar düştü, insanların durumunda 

düzelme oldu. 

el-Müstansır-Billâh Döneminde Pahalılık Oldu: 

Bu dönemde vezir en-Nâsır-Lidînillâh Ebû Muhammed el-Hasan b. Ali el-

Yâzûrî‘ydi, bu pahalılığın nedeni Nil Nehri'nin HİCRİ 444 yılında çekilmesinden 

dolayıydı. Bu dönemde sultanlık depolarında stok da yoktu, bundan dolayı fiyatlar 

yükseldi. Depoların boş olmasının sebebi ise, vezirin, Ebi el-Barakat bakanlığı 

döneminde, haftanın cumartesi ve salı günleri Mısır’da camiye giderek ikindiyi kıldıktan 

sonra orada caminin içinde Ziyâde bölümünde kalarak planlama için zaman 

geçirmesinden dolayıdır. 

Mısır’da bu dönemde her mesleğin bir ustası, bu mesleğin lideri olarak seçilirdi. 

Mısır’da bu dönemde çok sayıda olay yaşandığından dolayı, çoğu hadise duyulmazdı. 

Ekmekçilerin liderinin içinde ekmek sattığı bir dükkânı vardı, yan tarafında yine ekmek 

satan başka bir esnafa ait dükkân vardı. Bu dönemde ekmeğin her dört ölçeğinin fiyatı bir 

dirhem ve sekizde bir olarak belirlenmişti. Esnaf bir gün kendi ekmeğinin çok olduğunu 

ve soğumasın diye ucuza satmak istedi. Bundan dolayı her dört ölçek ekmeği bir dirheme 

satmaya karar verdi ve yüksek sesle satış yapmaya başladı. Bundan dolayı herkes ona 

yöneldi ve elindeki tüm ekmekler tükendi. Ancak meslek liderinin elindeki ekmekler 

kaldı. Bundan dolayı maliye sorumlularına talimat vererek esnafa on dirhem para cezası 
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yazılması yönünde talimat verdi. Kadı Ebû Muhammed el-Yâzûrî bölgeden geçerken kişi 

ondan yardım istedi. Kendisi de bu sorumluyu çağırarak yaptığını kınadı. Bundan dolayı 

sorumlu kişi, kendisine böyle bir uygulamanın olduğunu ve her mesleğin bir liderinin 

olduğunu söyledi. Bu kişilerin sözünün dinlendiğini, bundan dolayı herhangi bir çarşıda 

bir ihtilaf söz konusu olduğunda, ihtilaf eden taraflar bu kişinin yanına giderek tahkim 

olurlar. Kadı bu olayı kabul etmedi ve vezire havale etti. Vezir de bu olayı kabul etmedi 

ve esnafa kesilen cezayı reddetti. Ayrıca kendisine otuz çeyrek altın verilmesi yönünde 

talimat verdi. Bunu duyan esnafın sevinçten aklı şaştı. Döndüğü zaman ekmeğinin hazır 

olduğunu gördü. Daha sonra ekmeğin her beş ölçeğinin bir dirheme olduğuna dair yüksek 

sesle satış yapmaya başladı. Müşteri ona gelmeye başladı. Daha sonra diğer ekmekçiler 

de kendisi gibi yapar ve aynı fiyata satar diye, fiyatı daha düşük yaptı ve her altı ölçeği 

bir dirheme yaptı. Bundan dolayı diğerleri de onun peşinden geldi. Herkes onun gibi fiyat 

düşürdü. Bundan dolayı fiyatlar düşmeye başladı. Durum öyle bir yere gitti ki, sonunda 

fiyatlar her on ölçek için bir dirheme kadar ulaştı. Çünkü diğer ekmekçiler, ekmeklerin 

elinde kalmasından endişeleniyordu. Bu durum daha sonra bütün memlekete yayıldı. 

Kadı camiden çıkana kadar memleketin her yerinde ekmeğin on ölçeği bir dirhem 

olmuştu. 

Bu dönemde Sultan’a her yıl yüz bin dinarlık mahsul satılırdı ve bununla ticaret 

yapılırdı. el-Yâzûrî evinin de bulunduğu Kahire’ye döndüğü zaman Sultan’a gitti ve 

kendine memlekette olup bitenleri ve ucuzluğu ve insanların ona dua ettiğini anlattı. 

Bunun Allah’ın sayesinde olduğunu ve bu durumun Allah’ın kullarına inayeti sayesinde 

olduğunu söyledi. Ayrıca bu durumun hiç kimsenin sayesinde değil ve sadece Allah 

sayesinde olduğunu söyledi. Bir dükkânda Müslümanların zararına bir durum olduğu 

zaman orada kesat olduğunu ve satış olmadığını, hatta malların ellerinde kaldığını ve 

çoğu zaman bu malların itlaf edildiğini söyledi. Bunun yerine insanların faydası için olan 

bir dükkân açılır ve burada faydalı mahsuller satılır. Diğer faydalı mallar bu dükkânlarda 

satılırdı. Buralarda ahşap, sabun, demir, kurşun ve bal gibi ürünler satılırdı. Sultan 

gördüğü bu durumdan memnun kaldı ve bu refah durumu yıllarca devam etti. 

Daha sonra beş yılın ardından Nil Nehri'nin seviyesi yine düştü. Daha sonra 

HİCRİ 447 yılında mahzenler boşaldı ve içinde sadece Sultan ve etrafındaki kişilere ait 

erzak kaldı. Durum vezir Ebû Muhammed'e söylendi. İnsanlar çok sıkıntılı duruma düştü 

ve her telisin fiyatı sekiz dinar oldu. Bundan dolayı ekmek azaldı. Bundan dolayı vezir 

bu duruma el koydu ve tüccarlara talimat verdi. 
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Bundan dolayı divan tarafından vergiler toplanmaya başlandı, çiftçilerden de 

ödemeleri istendi. Çiftçiler bundan doları mahsullerini zamanı gelmeden önce satmaya 

başladı. Daha sonra divana Cehbez’e gelerek üzerlerine düşen vergileri ödemeye 

başladılar. Bu ödeme, ardından Cehbez’e ait olan Roznamaya işlenirdi. Daha sonra 

tüccarlar olan mahsulleri Beyder’lerden alır depolarda tutardı. Vezir Ebû Muhammed bu 

uygulamayı yasakladı. Ayrıca Roznamaya Cehbezler tarafından işlenen listeleri istedi ve 

tüccarlardan halka ait malları serbest bırakmalarını, hak edilen değerin verilmesini ve 

tüccarlara hak ettikleri tutarın parasını ödemelerine dair talimat verdi. Kendilerine her 

dinara bir dinar kâr ödenmesi ve depoların mühürlenmesi yönünde talimat verdi. 

Ellerinde olan miktarın parasının ödenmesine dair emir verildi. Kendisine buna dair bilgi 

verildiği zaman merkepleri hazırladı ve mahsulleri Mısır sultanlık depolarına doğru 

gönderdi. Her telis için üç dinarlık bir fiyat biçildi. Ayrıca ekmekçilere gerekli talimatlar 

verilerek her yerin ihtiyacı belirlendi. Mısır ve Kahire için günlük olarak bin telis 

belirlendi bunların yedi yüzü Mısır’a ve üç yüzü Kahire’ye verildi. Bu durum çok iyileşti 

ve yaklaşık yirmi ay süren bir refah oluştu. İyi yönetimden dolayı diğer yıla kadar bu 

refah devam etti ve neredeyse sıkıntı kalmadı. 

Vezir Ebû Muhammed öldürüldükten sonra ülke güzel gün görmedi, durumu hiç 

düzelmedi. Ayrıca ülkede istikrar kalmadı ve yönetime karşı memnuniyet kalmadı. 

Bu dönemde karışıklıklar ve güvensizlik arttı. Bir vezir göreve geldiği zaman hem 

zan altına alınıyor ve görevinde uzun süre kalamadan görevi sonlanıyordu. Sultan halk 

ile çok iç içe oldu ve halk onunla sürekli yazışıyordu. Kendisi de halktan gelen mektuplara 

sürekli cevap yazıyordu. Her sefsef ona başvurdu, ayrıca birkaç zalim etrafında oldu, 

hatta bunların sayısı o kadar çoğaldı ki, onlara ait Rika’lar Cille ve başkanlara ait 

yazılardan daha önemliydi. Yazışmalarda her türlü sanata başvuruldu. Hatta çok yoğun 

bir hâle geldi ve günde Sultan’a yaklaşık sekiz yüz mektup gönderiliyordu. Bundan dolayı 

durumlar ona göre karıştı ve durumlar kötüleşti, devlet erkânı arasında ihtilaflar oluştu ve 

vezirlerin gücü azaldı ve kısa görev süreleri nedeni ile etkileri de azaldı, hatta vezir göreve 

gelir gelmez, vezir nezdinde ona karşı oyunlar yapan bir grup ortaya çıkar ve ona karşı 

çalışırdı. Bundan dolayı kendini savunacak zamanı ve gücü bile olmazdı. Bundan dolayı 

ülkenin durumu karıştı ve gelirleri azaldı, hatta bundan dolayı normalde olan artış da 

olmadı ve daha fazla azalma yaşandı. Bu kıtlık yıllarından önceki dönemlerde bu gelirler 

yılda iki defa olmak üzere, Recep ve Muharrem aylarının başında gerçekleşirdi. Bundan 

dolayı Sultan’a karşı zıtlar arttı, ayrıca görevler ve yükler de daha fazla oldu, hatta 
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etrafında olan insanlar ona karşı çok sert davrandı ve kendi kendine bırakmadı. Ayrıca 

vezirlere de karşı geldiler, onları hafife aldılar, ayrıca kendilerini sürekli itham ve suçlama 

oklarına maruz bıraktılar ve vezirlik için en uzun süre bile çok kısa oldu. 

Durumlar daha fazla karıştı ve krizin boyutu arttı. Durumlar hatta mal varlıklarına 

el koymaya kadar geldi. Halifeden çok miktarda para çekildi ve hazine sıkıntılı duruma 

düştü, kendisine ait eşyaları satmaya zorladılar. İnsanlar bu eşyaları normal fiyatları ile 

satın aldılar. Bu etraftaki grup satışlara karşı gelerek, fiyatı bir dirhem olan şeye on 

dirhem alıyorlardı, kimse de buna karşı gelemiyordu. O kadar haddi aştılar ki, durumu 

düzeltmek isteyenlere karşı cephe aldılar ve onları korkutarak uzaklaştırdılar. el-

Müstansır ve etrafındaki yetkililer ve beytülmal sorumlusu bu durumu görüyor ancak 

ellerinden bir şey gelmiyordu. Ayrıca gereken işlemleri yerine getiremiyorlardı. Bundan 

dolayı mülk azaldı ve etraftaki kişiler paylaşacak bir şey kalmayınca işleri ve görevleri 

paylaşmaya başladılar. Bu durumlardan dolayı kriz daha farklı bir boyuta geldi. Bu grup 

bundan dolayı yenenlerin yanında yenilenlere karşı oluyor ve güçlerini böyle koruyordu. 

Bu durum beş ya da altı yıl sürdü, daha sonra Nil Nehri'nin seviyesi yine düştü, bundan 

dolayı fiyatlar yükseldi ve insanlar arasında düşmanlıklar oluştu. Taraflar birbirini 

öldürmeye başladı. Eserleri yok oldu, zulüm ettikleri için başlarına da aynı bela geldi. 

 

el-Müstansır Dönemindeki Pahalılık: 

Bu dönemde fiyat artışı çok sıkıntılı bir hâle geldi ve fahiş bir şekilde yaygınlaştı. 

Yedi yıl süren bu sıkıntılı dönemin nedeni ise yönetim zafiyeti olarak açıklandı. Ayrıca 

ülkenin idaresi zayıfladı, emirler devleti ele geçirdi ve fitne çoğaldı. Nil Nehri'nin seviyesi 

düştü. Sulama imkânı kalmadı ve ekinler kurudu. Bunun başlangıcı HİCRİ 457 yılında 

oldu. Fiyatlar çok fahiş hâle geldi, daha sonra vebalar ve hastalıklar arttı ve tarım darbe 

yedi. Korku hâkim oldu ve çoğu yerde güvenlik zafiyeti ortaya çıktı. Boş yerlerde 

yürümek sıkıntılı hâle geldi. 

Tehlikeler arttı, açlık çok yayıldı. Hatta el-Fustat bölgesinde ekmek çok değerli 

mal misali satılır oldu ve her ekmek için on beş dinara yakın bir paha biçilir oldu. 

Buğdayın her irdebbi için seksen dinar paha biçildi. Hatta bu dönemde kedi ve köpekler 

de yenilir oldu. Köpeklerin sayısı çok azaldı. Her köpek 5 dinara satılır oldu. Hatta durum 

o kadar kötü oldu ki insanlar birbirini yemeye başladı. Bazı kişiler yüksek yerlere oturup 

tuzak kurmaya başladı. Ellerinde kancalı ipler olan kişiler sokaktan geçen birini 

yakalayıp, öldürüyor ve sonra parçalayıp etini yiyordu. Daha sonra durum o kadar kötüye 
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gitti ki, el-Müstansır, sarayında bulunan tüm eşya, kıyafet ve mobilyaları sattı, kendisinin 

altında sadece bir hasır kaldı. İşler durdu ve gücü kalmadı. Saraydaki kadınlar başları açık 

bir şekilde çıkmaya başladı ve açlık açlık diye bağırmaya başladılar, hatta yola koyularak 

Irak’a doğru çıkmaya başladılar, ancak yolda açlığa yenik düşerek el-Musalla bölgesine 

varmadan öldüler. el-Müstansır bu dönemde atalarına ait mezar ziynetlerini bile sattı ve 

o para ile yiyecek satın alarak insanlara dağıttı. Bir kesimi astı ve o asılan kişileri de 

insanlar yedi. Durum el-Müstansır’ın elinde hiçbir şey kalmayana kadar böyle devam etti. 

Bu dönemde eşraflar ona her gün bir kap içinde o pahalılık döneminde bulunduğu kadar 

bir şeyler gönderiyordu. Her şey bitmişti. el-Müstansır ’ın hiçbir şeyi kalmamıştı ve 

elinden gelen de yoktu. Kendisi sadece sabah ve akşam tüketeceği kadar bir şeylere 

sahipti. 

Çok garip ki bu dönemde bir kadının elinde çok değerli bir kolye vardı. O kolyenin 

değeri bin dinara yakındı. Tüccarlara bu kolyeyi alıp yerine kendisine un vermelerini 

istedi, ancak buna bile yanaşan olmadı, çünkü un tükenmişti. 

Kimse ona bir şey satmadı, daha sonra birileri ona şefkat gösterdi ve bir telis un 

sattı. Kahire’de yaşıyordu, unu aldığı zaman bir kısmını kendisini yolda korumaları için 

bir grup kişiye verdi. Züveyle kapısına ulaştığı zaman, bu yükü onlardan aldı ve yürümeye 

başladı. İnsanlar onu görünce hemen üzerine saldırdılar ve elindekilerini aldılar. Kendisi 

bu undan avuç dolusu alabildi sadece. Daha sonra bunu yoğurdu ve pişirdi. Eline aldı ve 

saraya doğru gitti. Sarayın kapısına ulaştığı zaman yüksek bir yere çıktı ve ekmeği havaya 

kaldırdı. Ve yüksek sesle dalga geçerek şöyle seslendi: “Ey Mısır halkı! Bizlere refah 

dolu günler yaşatmak için çalışan el-Müstansır ’a dua edin, sayesinde bir ekmeğin fiyatı 

bin dinar oldu”. Bu haber ona ulaşınca çok sinirlendi, bu durum onu çok kızdırdı. Valiyi 

yanına çağırdı ve ona tehditler savurdu. Ona dedi ki, Allah'a yemin ederim ki eğer çarşıda 

ekmek temin edilmezse senin malına el koyup seni asacağım dedi. Vali oradan ayrılınca 

bir plan yaparak hapiste bulunan bir grup kişiyi çıkardı ve onlara yuvarlak Taylas Sabile 

giydirdi. Mahsul ve un tüccarlarını topladı ve büyük bir meclis kurdu. Bu kişilerin içeriye 

tek tek alınmalarını söyledi. Birinci kişiye bakarak ona ‘’sen nasıl böyle bir şey yaparsın? 

Neden Sultan’a ihanet ettin, mal varlıklarına el koydun ve fesat karıştırdı? Mahsulleri 

kötüye kullandın, sen insanların helakına yol açtın’’ dedi ve asılmasına dair emir verdi. 

Emri hemen infaz edildi. Ardından diğer kişiyi de çağırdı ve aynı şekilde ona da aynı 

suçları yöneltti. ‘’mal varlıklarına el koydun ve fesat karıştırdın. Mahsulleri kötüye 

kullandın, sen insanların helakına yol açtın’’ dedi ve asılmasına dair emir verdi. Emri 
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hemen infaz edildi. Bu durumu diğerleri için tekrar etti. Bu durumu gören tüccar, uncular 

ve ekmekçiler: ''Ey Emir, bu kadar yeter, biz elimizde bulunan tüm mahsulleri çıkaracağız 

ve un üreteceğiz ve çarşıya yeniden ekmek vereceğiz, fiyatları düşüreceğiz!' dediler. 

''Ekmeğin her ölçeğini bir dirhemden satacağız!'' dediler. ''İnsanlar kabul etmez ''dedi. 

Onlar da: ''O zaman iki ölçek olsun'' dediler. Durum böyle olunca insanlar kendine geldi 

ve Allah’ın izni ile Nil Nehri yeniden akmaya başladı. İnsanlar ekinlerini ekti ve hayırlı 

bir mevsim oluştu. Bu pahalılık dönemi meşhur bu kadar tarif etmemiz yeterlidir. Allah 

verir ve alır ve ona döneceksiniz. 

 

Halife el-Âmir-Biahkâmillâh Dönemindeki Pahalılık: 

Bu dönemde vezir el-Efdal’dı, buğdayın her yüz irdebbi, yüz otuz dinardan 

satılıyordu. Halife, komutan Ebi Abdullah Bin Fâtik’e başvurdu. O zaman da kendisine 

el-Me'mûn el-Batâihî adı verilen biri vardı. Kendisinden durumlara el atmasını istedi. 

Mahsul tüccarlarının dükkânlarını mühürledi, tüccarları davet etti ve onlara iki seçenek 

verdi. Ya bu mahsullere yeni mahsul çıkana kadar el konulacağını, ya da her irdebbin 

otuz dinardan satmalarını istedi. Kendisinin bu talebini kabul edenler, bu fiyattan satmaya 

başladı. 

Kabul etmeyenlerin malları da mühürlü kaldı. Bu dönemde insanların ihtiyacını 

karşılayacak miktar belirlendi. Bu miktar için istenen fiyat belirlendi. İhtiyaç kadar 

istenen miktar belirlendi. Bu durum yeni mahsul çıkana kadar devam etti. Fiyatlar 

ucuzladı. Depolanan mahsullerin sahipleri, ellerindeki miktarları satmak zorunda kaldı. 

Düşük fiyata satmaya devam ettiler. Daha önceki pahalı satmalarından dolayı da 

pişman oldular. Fahiş Bir Pahalılık ve Kuraklık, el-Hâfız-Lidînillâh Döneminde Oldu: 

Bu Dönemde Vezir el-Efdal Bin Vahiş İdi.Ancak devam etmedi. el-Efdal bu 

dönemde Atik Camii'ye yol alarak orada bulunan tüm mahsulleri getirdi. Fiyatları arttıran 

bir grup spekülatöre ağır uygulamalar yaptı. Kendilerinden ihtiyaç duyulan miktarları 

temin etmeleri yönünde talimat verdi. Karşı gelenlere ceza uygulanacağını söyledi. Kimse 

karşı gelmedi, daha sonra Allah ülkeye refah verdi. İnsanların başına gelen belayı 

üzerlerinden aldı. Rabbim istediğine karşı Latîf'tir, O Alîm ve Hakîm'dir. 
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el-Fâiz Dönemindeki Pahalılık: 

Bu dönemde vezir idi, bu dönemde her irdebb73 buğday beş dinardan satılıyordu. 

Çünkü Nil Nehrinin seviyesi düştü. Ahralar’da bulunan mahsuller 

el-Hâfız-Lidînillâh (HİCRİ 526-544): kendisi Ebü'l-Meymûn Abdülmecîd, el-

Âmir’in amcasının oğludur. halifeliğe HİCRİ 526 yılında geldi. Kendisi öncesinde halife 

değil, ancak halife eşinin kefili olarak görev yaptı. Daha sonra asker tarafından ona karşı 

ihtilal yapıldı. Ali Ahmed Bin el-Efdal’ı vezir olarak atadılar. O da tek başına yönetmeye 

başladı ve zulmetti. el-Hâfız’ı HİCRİ 524 yılında hapse attı. HİCRİ 526 yılında el-

Âmir’in adamları başkaldırdı. Daha sonra el-Hâfız yönetime döndü ve Ali el-Efdal 

öldürüldü. HİCRİ 544 yılında vefat edene kadar yönetimde kaldı. 

Çok miktarda bulunuyordu, bunların bir kısmını çıkardı ve unculara dağıttı. 

Fiyatları düşürdü ve tekelleşmelerini engelledi. İnsanlara var olanları satmaları yönünde 

talimat verdi. Bir kısmını fakir ve kimsesizlere sadaka olarak verdi. Emirlerden Seyfeddin 

Hassûn ve diğer emirler ve saray içinden diğer kişiler sadaka verdi. Durum böyle kısa bir 

süre devam etti daha sonra Allah durumları iyileştirdi ve refah arttı. 

 

Eyyûbî Devleti Sultan Ebû Bekir b. Eyyûb Dönemindeki Pahalılık: 

HİCRİ 596 yılında her zaman olduğu gibi Nil Nehri'nin suları çekildi. Artış on iki 

arşın ve birkaç parmağa kadar geldi. Açlıktan dolayı köylerden Kahire’ye gelen insanların 

sayısı arttı. Daha sonra bahar ayı geldi ve esen rüzgârlar ile hastalıklar yayıldı. Erzak 

azaldı ve açlık o kadar arttı ki, insanlar kendi çocuklarını yemeye başladı. Hatta baba 

çocuğunu pişirir ve yer oldu. Anne de çocuğunu yerdi. Bundan dolayı bir grup insan 

cezalandırıldı. Daha sonra bu durum daha fazla arttı ve yöneticilerin elinden gelen bir şey 

kalmadı. Hatta kadın ya da erkeğin elbisesinde bir cep olurdu ve onun içinde bir çocuğa 

ait bir parça olurdu. Bazen insanlar komşularının evine girdikleri zaman çocuklarını 

pişirdiklerini görürdü. Hatta pazarlarda bile satılırdı. Yollarda ve pazarlarda yaklaşık 

kadın gark edildi, bu da iki aydan az sürede oldu. Durum öyle bir hâle geldi ki, insan 

etinin her yerde satılması normal oldu. Bu durumun nedeni ekinlerin olmaması ve Nil 

Nehri'nin azalmasından dolayı oldu. 

                                                 
73 Mısır’da tahıl ölçmek için kullanılan hacim ölçüşür. Her biri 8 büyük veya 16 küçük kadehten oluşan 6 

vayba’ya eşitti tam tespit zordur, el-Mukaddesi’ye göre, bir irdebb’in 6 vaybasının herbiri 15 menn’e 

(tahıla) eşitti. Bu tür bir menn için herbiri 3,125 g olan 260 dirhem koyarsak, irdebb için 71,125 kiloluk 

bir tahıl ağırlığı elde ederiz; HINZ, İslam’da Ölçü Sistemleri, s.47.  
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el-Âdil Seyfeddîn Ebû Bekir, Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin kardeşidir ve Eyyûbî 

devletinin dördüncü sultanıdır. Mısır’ı HİCRİ 595-615 yılları arasında yönetti. 

Doğru olan galiba “hark” zira “el-İfâde ve'l-itibâr” kitabında, Mısır'da otuz 

kadının hark edilmesi yönünde bir ifade geçiyor. 

Sular büyük derecede çekildi. Hatta Cîze kırsalına kadar geldi. Suların tadı ve 

rengi değişti. Daha sonra sular artmaya başladı ve on altı parmak oldu ve bir parmağa 

kadar geldi. Daha sonra birkaç gün durdu. Daha sonra artışa geçti. Daha sonra on beş 

arşın on altıparmağa kadar geldi. Hızından dolayı kimsenin faydasına olmadı. Köy 

sakinleri çok kötü bir duruma geldi. Köylerde ölümler o kadar arttı ki, içinde beş yüz kişi 

olan bir köyde sadece iki ya da üç kişi hayatta kalmıştı. Bundan dolayı insanların rızıkları 

tükendi. İnekler azaldı ve bulunmaz oldu. Her baş inek için doksan dinar isteniyordu. 

Zayıf olan için de altmış dinar isteniyordu. Yollar kurudu ve üzerlerinde bulunan tüm 

hayratlar yok oldu. Ölümler tüm bölgelerde çok fazla sayılarda oldu. Çocukların etleri 

yenmeye devam etti. Hiçbir yerde tavuk bulunmaz oldu. Ekilen şeyleri de kurtlar yedi. 

Kullanılması da zor oldu. Çocuklar yenmeye devam edildi. Evler boş oluyordu. Kahire’de 

sokaklar bomboş oluyordu. Bazıları boş evlerdeki eşyalara el koyup, satıyordu. Mısır 

kırsalındaki çiftçiler ölüyordu. Bir tarlada çift süren biri ölüyordu, yerine gelen de biraz 

dayanıp o da ölüyordu. Nil Nehri üç yıl boyunca azaldı ve buğday azaldı ve her irdebbi 

sekiz dinara oldu. Daha sonra el-Âdil mahsullerin bir kısmını fakirlere dağıttı. Fakirleri 

zenginlere zimmetledi ve onlara yardım etmelerini istedi. On iki bin kişiyi saray 

menahına aldı ve onlara yemek yardımında bulundu. Diğer emirler ve varlıklılar da aynı 

şeyi yaptı. 

İnsanlar uzun süre yemek yememişti. Hatta bazıları yemek yediği zaman 

duramadığı için, bazıları çok yemek yedikleri için ölüyordu. Her gün çok sayıda insan 

hayatını kaybediyordu. Hatta el-Âdil döneminde kısa bir süre içinde iki yüz yirmi bin kişi 

öldü. İnsanlar yollarda açlıktan düşüyordu. Gün geçmiyordu ki bir insan yenilmesin. İşler 

durdu. Durumlar çok kötüleşti. Bu dönemde “yedi yırtıcı yıl hayatı yedi” denildi. Daha 

sonra Allah'ın rahmeti ile Nil yeniden akmaya başladı. Ancak ekinleri ekecek kimse 

kalmadığı için, askerler çıktı ve bu işi kendileri yaptı. Çiftçilerin olmadığı için çoğu yerde 

ekinler yetişmedi. Hayvanlar tümden yok oldu. Bir piliç fiyatı iki buçuk dinar oldu. Buna 

rağmen depolar mahsullerle doldu ve ekmek bulunuyordu. Hz. Yusuf aleyhisselâm 

döneminde olduğu gibi oldu. Bazı kötü niyetliler mahsulleri sakladı ancak onlara faydası 

olmadı. Çoğunun elinde kaldı. Refah artınca bu mahsuller ellerinde kaldı ve kurtlandı. Bu 
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kişiler kötü şekilde öldü ve bazıları hayatlarının sonunda muhtaç olarak yaşadı. Allah 

onların karşısında ve O istediğini yapar. 

 

Türk devleti, el-Âdil Kutboğa Döneminde Pahalılık: 

Türk devleti: Yani Memlüklerin Bahriye devleti. Çünkü kendileri Türk asıllıydı. 

Bu devlet HİCRİ 648 – 784 yılları arasında var oldu. Bu devleti yıllar boyunca 24 sultan 

yönetti. Kendilerine Bahriye adının verilmesinin nedeni Sâlih Necmeddin el-Eyyûbî’ye 

bağlı oldukları için, zira kendisi bu grubu kurdu. Merkezleri Nil bölgesi Ravda adasıdır. 

el-Âdil Kutboğa (HİCRİ 694-696 yılları arasında) kendisi Mısır Memlük devleti 

sultanlarından biri. HİCRİ 694 yılında yönetime geldi. Döneminde olan pahalılık nedeni 

ile kendisine karşı başkaldırıldı. Lâcîn ve etrafındaki kişiler onu öldürmek istedi. Kendisi 

de bundan dolayı Şam’a kaçtı. el-Âdil Kutboğa orada kayıplara karıştı. Lâcîn yerini aldı. 

Yönetimde iki yıl on yedi gün kaldı daha sonra HİCRİ 696 yılında görevden alındı. 

Daha sonra HİCRİ 696 yılında, ülkede yağmur durdu ve kuraklık oldu, 

pınarlardan gelen sular kesildi. Açlık her yerde yayıldı. Otuz bine yakın kişi aileleri ile 

birlikte bölgeden çıkarak Mısır’a doğru gitti. Çoğu açlık ve susuzluktan öldü. Çok az 

sayıda kişi ulaştı. Şam bölgesinde yağmur gecikti, ta ki ekin zamanı geçti. Üç yıl boyunca 

yağmur namazı kılındı ve duası yapıldı ancak yağmur yağmadı, daha sonra herkes 

yağmur duasına çıktı, bu defa Allah onları geri çevirmedi ve yağmur yağdı. Nil’in artışı 

durdu. Fiyatlar hareketlendi. Filistin’de ve sahil bölgelerinde yağmur geciktiği için 

ekinlerin de zamanı geçti, kuyular kurudu. Kudüs Ayn Silvan’da kuyular kurudu, Nil 

Nehri bu yılda, yani HİCRİ 694 yılında on altı arşın ve on yedi parmak oldu, daha sonra 

hızlı bir şekilde düştü. Ebî el-Mence denizi, süresinden üç gün daha önce kırıldı. 

Buğdayın her irdebbi yüz dirhemden satıldı. Arpa da altmışa, bakla elliye, etin her rıtlı 

ise üç dirheme oldu. Mahsuller depolardan çıkarıldı ve ekmekçilere dağıtıldı. Her fırın 

için iki ayda bir altı hisse tahsis edildi. Burada çalışan kişilere her gün için altı yüz elli 

irdebb buğday ve arpa tahsis edilirdi. Et satanlar için de günde yirmi bin rıtl (ölçek) 

verilirdi. Bunun üzerine devlette sıkıntılar ortaya çıkmaya başladı. Bunun nedeni paranın 

kıtlığı ve masrafların fazla olmasıydı. Bundan dolayı vali ve mübaşirlerin el koyma 

eylemleri çoğaldı. Mallar tüccarlara pahalı fiyatlarla sunuldu. 

Daha sonra HİCRİ 695 yılında insanlar pahalılıktan dolayı çok büyük sıkıntılar 

çekmeye başladı. İnsanlar kendilerini yeni gelecek olan mahsullerle teselli ediyordu. 

Ancak yeni mahsullerin zamanı yaklaştığında ise kâra rüzgârlar esmeye başladı. Sarı bir 



34 

toprak getiren sert rüzgâr tüm ekinleri kapattı. Hepsi telef oldu. Zaten çok az ekin vardı. 

Hepsi de bozuldu. Daha sonra o sert rüzgâr tüm göl bölgesine yayıldı. Ardından üst doğu 

Said bölgesine de geldi. Ekinler bozuldu ve yaz ekinleri de telef oldu. Pirinç, susam, 

kalkas ve şeker kamışı gibi mahsuller yok oldu. Ayrıca su mecralarının etrafında yetişen 

ekinler de yok oldu. Bu da fiyatların artmasına neden oldu. Bu rüzgârların ardından 

insanlar arasında hastalıklar da arttı. Şeker ve bal gibi hastaların ihtiyaç duyduğu şeyler 

yok oldu. Meyve de bulunmaz oldu, piliç fiyatı otuz dirhem, karpuz kırka, her ölçek 

karpuz bir dirhem, ayvanın üç tanesi bir dirhem, yumurtanın üç tanesi bir dirheme oldu. 

Buğdayın her irdebbi yüz doksan, arpa yüz yirmi, bakla ve mercimek yüz ona oldu. Kudüs 

ve sahil bölgesi ile Şam ve Halep ve diğer şehirlerde kuraklık ve yokluk oldu. Etin her 

ölçeği bir dirhem oldu. Meyve dört katına çıktı. Kerak ve Şavbak bölgeleri ile sahillerde 

yirmi bine yakın kişi zor durumda kaldı. Yağmur durdu ve kuraklık yaşandı. Mekke’de 

de kuraklık oldu, buğdayın her irdebbi dokuz yüz dirheme, arpa yedi yüze oldu. Tüm 

halk, evlerini terk etti ve çok az sayıda insan kaldı. Köy sakinleri Hicaz’a sığındı. 

Yemen’de hastalıklar arttı ve ellerinde imkân kalmayan insanlar çocuklarını satmak 

zorunda kaldı. Daha sonra Ehli Yakbub Hili bölgesine gitti ve orada Mekke halkı ile 

buluştular. Açlık onları çok kötü vurdu ve sıkıntıya düşürdü. Daha sonra doğu bölgesi de 

kurudu, hayvanlar öldü ve sayıları çok az diyecek kadar azaldı. Yağmur da durdu. 

Mısır’da durumlar çok kötü oldu. Oraya sığınan insanların sayısı arttı, açlık daha fazla 

arttı. Dükkânlar ve fırınlar kundaklandı ve soyuldu. Buralardan ekmek çıkınca bu ekmeği 

koruyan insanlar olurdu. Ellerinde sopalar ile dolaşan insanlar olurdu. Bazıları saldırıyor 

ve ekmek almak istiyordu. Ve bunlar bazen darbediliyordu. 

Durum daha kötü bir hâle gelince, sultan fakirlerin toplanmasını ve emirleri 

dağıtmaları yönünde talimat verdi. Her yüzlük emire yüz ve elliliğe de elli fakir 

zimmetlendi. Fakir insanlara inek eti suyuna bandırılmış ekmek verilirdi. Bazılarına da 

aş verilirdi. Bazılarına da ekmek verirdi. Diğerlerine ise yufka, un mamulleri benzeri 

şeyler dağıtırdı. Kahire’de ve kırsaldaki köylerde hastalıklar arttı. el-Deylem 

mahallesinde bulunan bir aktar bir ay içinde otuz iki bin dirhemlik satış yaparken, 

Siyûfiyyin çarşısında “el-Şerîf Atûf” adlı diğer bir dükkânda benzeri bir tutarda satış 

yapıldı. Aynı şekilde kullar ve el-Vezîriye’de de aynı şekilde oldu. Doktorlara talep arttı, 

bundan dolayı onların da gelirleri arttı. Hatta her doktor günde yüz dirheme yakın 

kazanıyordu. Daha sonra ölümler çok arttı, hatta bu sayı Sultan divanı yazılarına göre 

günde üç bine kadar ulaştı. Vebalı cenazeler için yer bulunmaz oldu. Bunlar için toplu 



35 

mezarlar ve kuyular kazıldı ve içlerine atıldılar. Yollar ve çarşılar ölüler ile doldu. 

İnsanlar ve özellikle çocuklar çokça yenilmeye başlandı. Daha sonra bu durum daha fazla 

arttı ve yöneticilerin elinden gelen bir şey kalmadı. Hatta kadın ya da erkeğin elbisesinde 

bir cep olurdu ve onun içinde bir çocuğa ait bir parça olurdu. Bazen insanlar komşularının 

evlerine girdikleri zaman çocuklarını pişirdiklerini görürdü. Hatta pazarlarda bile 

satılırdı. Bazı köylerde hiç insan olmazdı. Bazı köylerde sadece yirmi kişi kaldı. Çoğu 

bakla çiftliklerinde az da olsa yiyecek ararken ölü bulunurdu. 

Çok sayıda insan öldü. Buna rağmen mahsuller kat kat oldu. Hatta emirlerden 

Fahreddin Altınboğa el-Mesâhi ektiği yüz dönüm baklayı herkese açtı ve yemelerine izin 

verdi. Kimse oradan bir şey almazdı. Hasat zamanı geldiğinde, kimse ekinleri toplamaya 

rıza göstermedi. Daha sonra kendisi gidip hasat yapanların başında durmak zorunda kaldı. 

Gidip tarlaların başında durduğu zaman, tarlada sadece sap buldu. Baklaların içini fakirler 

yemişti ve geriye sadece sapları kalmıştı. Bundan dolayı bu kalan sapların çekilmesi ve 

saman olarak faydalanılması yönünde talimat verdi. Buradan altmış yedi irdebb 

çıkarabildi. Bu davranış sonucu alınan bereket, sadakanın faydalarından olarak görüldü. 

“Allah, dilediğine kat kat verir. Allah, lütfu geniş olandır, hakkıyla bilendir”. 

Tüccar ve satıcıların kârları arttı, faydaları arttı, her satıcı günde yaklaşık yüz ile 

iki yüz arasında kâr ediyordu. Çarşıdaki en az kazanan esnaf yaklaşık otuz dirhem 

kazanıyordu. Aynı şekilde sanatkârlar da iyi kazanıyordu. Çok sayıda esnaf kâr etti. Bu 

kârdan çok sayıda emir ve asker de payını aldı. Bazıları bu pahalılık döneminde 

zenginliğine zenginlik kattı. Daha sonra ellerinde kalanlar da oldu. Hatta bazıları ellerinde 

bulunan altı yüz irdebblik malı yüz elli irdebb fiyatına sattı. Fiyatlar artınca da ucuz fiyata 

satanlar çok pişman oldular. Daha sonra ellerinde kalan ve ucuza sattıkları her şeyin 

değeri daha sonra arttı. Pahalılık döneminde mallarını saklayanların ise, malları ellerinde 

kaldı ve yandı ve çoğundan faydalanamadılar. 

Sultanlar ve emirler arasında fitneler oldu. Vezir Fahreddin b. el-Halîlî’nin 

durumu bozuldu. Sultan’ın tebaası ile Memlüklerin zulümleri arttı. Hurileri çoğaldı. 

Rüşvet ve haraç almaya başladılar. Emirlere karşı öfkeleri arttı. İnsanlar darp 

edilen paralar ile oynadılar. Daha sonra her rıtl ölçeği için iki dirhem fiyat belirlenmesi 

istendi. Bu da paraların ilk ağırlığı olarak belirlendi. Bu dönemde vezir Fahreddin b. el-

Halîlî’nin zulmü daha fazla arttı. Devletin durumu giderlerin artmasından dolayı daha da 

kötüye gitti. Miras tahsildarları vârislere ait olan mal varlıklarına el koydu. Mirası hak 

edenler kendisine başvurduğu zaman onlara miras verilmesin diye her türlü zorlukları 
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koyar ve sürekli farklı soy belgeleri isterdi. Bu tür soy kanıtlamaları ise çok uzun ve 

meşakkatli bir durum olurdu. Miras meselesi sürekli zor hâle getirilirdi. Bundan dolayı, 

vârisler genelde haklarından feragat ederdi. 

Tüccarlar fiyatları arttırırdı ve sürekli zammı yaparlardı. El koymalar da çok fazla 

oldu. Bundan dolayı zayıf tabakanın üzerindeki zulüm daha fazla oldu. Sultandan güç 

alanlar diğer insanlara karşı kötü davranıyordu. Şam, Nablus, Baalbek, Bekaa ve diğer 

yerlerde de durumlar kötüleşti. Bu günler çok zor günlerdi ve zulüm ile ölümler çok arttı. 

Bu pahalılık döneminde çok acayip bir durum, daha önce duyulmayan bir hadise 

yaşandı: Cebbetü Assal bölgesinde bir adam –Şam’ın köylerinden biri-su almak için, 

kuyuya doğru gitti. Gittiği zaman bir grup çiftçi de vardı. Düzgün fasih bir Arapça ile 

konuştu ve dedi ki: “Allah’a hamdolsun bu ümmetin başından yedi kuraklık yılı geçti. 

Allah'ın Peygamberi (s.a.v) onlara şefaat etti” dedi. Peygamber (s.a.v) ona bu mesajı 

ilettikten sonra öleceğini söyledi. Ardından yüksek bir yere çıktı ve oradan düşerek 

hayatını kaybetti. Bu olayı duyan halk hemen oraya geldi. Bazıları mübarek sandıkları 

saçını, bazıları da kemiklerini alıp gitti. Bu olaya dair bir tutanak da kadı tarafından 

tutuldu. Bu olayın haberi Mısır sultanına gitti. Emirler ve halk arasında da duyuldu. Bu 

hadisenin ardından Allah’ın bereketi geldi ve fiyatlar düştü. “Sizin yaratılışınızda ve 

Allah’ın (yeryüzüne) yaydığı her bir canlıda da, kesin olarak inanan bir toplum için 

elbette nice deliller vardır. Geceyle gündüzün birbiri ardınca gelişinde, Allah’ın gökten 

rızık (sebebi olarak yağmur) indirip, onunla yeryüzünü ölümünden sonra diriltmesinde, 

rüzgârları evirip çevirmesinde aklını kullanan bir toplum için deliller vardır.” 

Hicri 736 yılının Recep ayının başında Mısır diyarında kral el-Nâsır Muhammed 

b. Kalâvûn döneminde pahalılık başladı ve buğday az bulunmaya başladı. 

Buğdayın fiyatı yetmiş dirheme, bakla elliye, ekmeğin her beş rıtlı bir dirheme 

kadar geldi. Çok az bulunmaya başladı. Daha sonra çarşıda buğday kalmadı, insanlar 

fırınların önünde kalabalık gruplarla beklemeye başladı. İnsanlar fırınlara saldırmaya 

başladı. Bundan dolayı vali her fırın için 4 koruma tahsis etti. İnsanlar bu durumdan 

sıkıldı ve Sultan’a şikâyette bulundu. Sultan emirleri topladı ve onlara seslendi: Ey 

emirler, bir ay benden, bir ay sizden ve bir ay Allah’tan” dedi. Ardından emirler 

mahsulleri sürdüler ve her irdebb otuz dirheme satılmaya başladı. İnsanlar rahatladı. 

Sultan mahsulleri şaban ayında sürdü ve her irdebbi yirmi beş dirheme sattı. Daha sonra 

yeni mahsul bakla ve arpa geldi. İnsanlar bunları Ramazan ayına kadar tüketti. Ardından 

yeni mahsul buğday geldi ve fiyatlar düştü. 



37 

Daha sonra şaban ayında fiyatlar yükseldi. Bu yükselişin sebebi de Nil Nehri'nin 

seviyesinin düşmesiydi. HİCRİ 776 yılında nehir seviyesindeki artış, en fazla on altı 

arşına ulaşabildi. Buğdayın her irdebbi yüz elli dirheme kadar ulaştı. Arpa yüze, ekmeğin 

de her bir buçuk rıtlı, bir buçuk dirheme geldi.Bundan dolayı yiyecek azaldı ve bulunması 

çok zor oldu. Çok sayıda insan acından öldü ve yollar onlar ile doldu. Daha sonra vebalar 

arttı ve ölen insanların sayısı da arttı. Bu pahalılık döneminde bir pilicin fiyatı yüz 

dirheme, bir karpuz yüz elliye kadar ulaştı. İnsanlar bunları alır koklar, geri verirdi. 

Bundan dolayı Sultan fakirleri toplamaya ve emirler ile zengin tüccarlara dağıtmaya dair 

talimat verdi. 

Bu durumlar yaklaşık iki yıl boyunca devam etti, daha sonra Allahu Teâlâ rahmeti 

ile Nil nehrini yeniden akıttı. Yerler suya doydu ve refah yeniden döndü. İnsanlar 

umudunu kesmiş ve durumların böyle devam edeceğini sanmıştı. Bu durumu gördük ve 

yakaladık. “(Onların) ümit kesmelerinden sonra yağmuru indiren ve rahmetini yayan, 

O’dur. Ve O, Velî’dir (dost), Hamîd’dir (hamdedilen).” 

 

Bu Tür Musibetlerin Oluşmasına Neden Olan Ve Uzun Süre Devam Etmesine 

Neden Olan Faktörlere Dair kısım: 

Bil ki, Allah seni hidayet ve ihata ile korudu ve sana inayet etti ve kifayetli kıldı. 

Kâinat yaratıldı yaratılalı insanlar pahalılıklara maruz kaldı. Eski ve yeni zamanlara dair 

bununla ilgili çok sayıda haber ulaşmıştır günümüze. Çok sayıda millet ile ilgili şeyler 

nakledildi. Çoğu zaman doğal afetler oldu ve bu musibetlere yol açtı. Mısır’da Nil 

Nehri'nin cereyanı durdu, Şam, Irak, Hicaz ve diğer yerlerde yağmur yağmadı. Bazen de 

mahsullere hastalıklar, çekirgeler veya başka haşere ve vebalar dadandı ya da yandı. Ya 

da benzeri şeyler oldu ki bu Allah’ın kendine karşı gelen kullarına cezasıdır. 

Mısır’da olanlar ise bunlardan çok farklıdır. HİCRİ 796 yılında Nil Nehri'nin 

seviyesi çok düştü. Bundan dolayı çok sayıda tarla atıl duruma düştü. Tarım durdu. 

Fiyatlar çok yükseldi. Ta ki bir irdebb buğdayın fiyatı yetmiş dirheme kadar geldi. Daha 

sonra Allah rahmeti ile Nil Nehri'nin sularını arttırdı ve bu sayede tüm bölge suya doydu. 

Bundan dolayı insanlar tohum aradı çünkü ellerindeki mahsuller azdı. Daha sonra doksan 

altı yılında fiyatlar yeniden yükseldi. Her buğday irdebbi yaklaşık iki yüz, arpa yaklaşık 

yüz elli dirheme oldu. Bu durum Mısır diyarında hep olurdu. Nil Nehri'nin akışı azalınca 

pahalılık olurdu. HİCRİ 798 yılında yeni mahsuller gelince fiyatlar yeniden düştü ve 

yaklaşık olarak pahalılık dönemi öncesindeki hâle döndü. Bu durum el-Zâhir Berkuk 
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HİCRİ 801 yılında ölene kadar böyle devam etti. Bu dönemde Kahire’de buğday yoktu, 

fiyatlar her irdebb için yaklaşık otuz dirhemdi. Öldüğü gün fiyat hemen kırk dirhem oldu. 

Daha sonra Hicri 802 yılında ise fiyat yetmiş dirheme kadar ulaştı. Daha sonra Nil 

Nehri'nin seviyesi de düştü. Bu da durumu daha kötü hâle getirdi. Fiyatlar çok yükseldi. 

Ta ki bir irdebb buğdayın fiyatı dört yüz dirheme kadar yükseldi. Bu durum tüm yiyecek, 

içecek ve giysiler için de aynıydı. İşçilerin ücretleri de şişti, daha önce hiç olmadığı 

seviyelere ulaştı. Daha sonra Allah’ın rahmeti geldi HİCRİ 807 yılında Nil Nehri'nin 

seviyesi arttı, bölgede hayır arttı ve insanlar tohuma ihtiyaç duydu. Mahsuller iki 

durumdan dolayı devlet erkânının elindeydi. Birisi, devletin bunları tek elde tutmasından 

dolayıydı. 

Bu da insanların, onlara istedikleri fiyatla ulaşamamalarına neden oldu. Diğeri ise 

Hicri 806 yılındaki mahsul durumu. Zira bu dönemde daha önce hiç olmamış bir şekilde 

bir şey oldu. İleride inşallah bundan bahsedeceğiz. Bu dönemde çok sıkıntılar baş gösterdi 

ve fiyatlar daha çok arttı. Hatta bölge insanlarının, yaklaşık yarısından fazlası açlık ve 

soğuktan dolayı öldü. Hayvanların arasında da ölüm çok arttı ve hatta HİCRİ 806-807 

yılları arasında hiç bulunmaz oldular. Hatta fiyatları o kadar arttı ki, zikretmeye utanırız. 

Ve şimdi biz HİCRİ 808 yılının başındayız ve bu durumda parada ihtilaf var, idare 

sıkıntısından dolayı çok büyük bir musibet söz konusudur. 

Bunların da sebebi üç husustan ibarettir: 

Birinci sebep: Aslında bu belanın da aslıdır. O da siyaset adamları ile din 

adamlarının rüşvet ile sınanmalarıdır. Buna vezir, kadı, denetçilik ve diğer yöneticiler de 

dâhil oldu. Hatta bu kişilere ulaşmak için, rüşvet vermekten başka bir yol kalmadı. 

Bundan dolayı büyük fesat ve zulümler ortaya çıktı. İnsanların hakları kayboldu ve bu da 

büyük zulümlere yol açtı. Bir iş yapmak için torpil ve rüşvetler araya girdi. Bir durumun 

ya da işin yapılması istendiği zaman hemen buna bir paha biçilir ve işin türüne göre az ya 

da çok bir miktar istenirdi. Buna at, giysi veya hizmetçiler de dâhil. Bundan dolayı 

insanların üzerindeki borçlar arttı. Bir yolsuzluk yapılması için yetkililer göz yumuyor ve 

yanlış da olsa geçiyordu. 

Bu yolda kan dökülüyor ve kadınlar köle ediliyordu. Bundan dolayı sultanın 

etrafındaki grup vergiler ve ek paralar istiyordu. Ayrıca daha fazla almak için halkın 

parasına el uzatıyorlardı. Hatta almak için her şeyi yapıyor ve el uzatmaktan da 

çekinmiyorlardı. Bundan dolayı insanlar borçlu duruma düşüyordu ve bu grup, kimseye 

merhamet etmediği için, borçlu kişiler, borç paralarını ödeyemediği durumda,onlardan bu 
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paraları farklı şekillerde tahsil ediyorlardı. Bazıları ödemeyi yapamadığı için farklı işlere 

sevk ediliyordu ve köylerde işçi olarak kullanılıyordu. Duruma göre de atlara seyis olarak 

ya da köle olarak görev yapmaları isteniyordu. Bu durumlar sadece bunlarla sınırlı 

kalmadı. Biri borcunu ödeyemediği durumda ayrıca mal varlığına ve menkul kıymetlerine 

de el konuluyordu ve elindeki mülkü, çok ucuz fiyatlarla elinden alınıyordu. Elinde olan 

hayvanları ve ev eşyaları da alınıyordu. Çok sayıda ağır cezalar uygulanıyordu. 

Kırsaldaki insanlar bu kadar zor durumlara maruz kaldıkları ve zulüm arttığı için 

dağıldılar ve evlerinden, tarlalarından uzaklaştılar. Bundan dolayı bölgede çiftçilik 

yapılmaz oldu. Zulme dayanamayan insanlar diyarlarını terk etmek zorunda kaldılar. el-

Zâhir Berkuk döneminde HİCRİ 796 yılında olan ve zikredilen pahalılık döneminde, 

insanlarda çok fazla sıkıntı olmadı. Bunun sebepleri: ilk olarak insanlar ellerinde bir 

miktar mahsul muhafaza ettiği için pahalılığa dayandı. Diğeri ise, el-Zâhir’in yardım 

etmesinden dolayı HİCRİ 797-798 yıllarında insanlardan kimsenin öldüğü ile ilgili bir 

şey duymadık. 

el-Zâhir Berkuk ölene kadar durum böyle devam etti. Ölümünün ardından, devlet 

erkânı birbirine düştü ve aralarında savaşlar çıktı. Köylü insanlar ihtilal yaptı. 

İnsanlar arasında zorbalık arttı, eşkıyalar çoğaldı ve korku arttı. Bundan dolayı, 

bir yere ulaşmak için çok sayıda tehlikelere maruz kalınıyordu. Ayrıca devlet erkânının 

zulmü arttı. Ayrıca halkın çıkarına da dikkat etmediler. Ayrıca nefsin şehvetlerine 

düştüler ve azabı hak ettiler. “Biz bir memleketi helak etmek istediğimizde, onun refah 

içinde yaşayan şımarık elebaşlarına (itaati) emrederiz de onlar orada kötülük işlerler. 

Böylece o memleket hakkındaki hükmümüz gerçekleşir de oranın altını üstüne getiririz.”. 

 

İkinci Sebep: Atyanların Pahalılığı 

Bunlar da emirlere hizmet veren bir grubun yükselmesinden oluşan bir kesimden 

ibarettir. Bu kişiler, diğer insanların mal varlıklarına göz diktiler ve el koydular, ayrıca 

çiftçileri çalıştırdılar ve ücretlerini arttırdılar. Bundan dolayı emirlerin masrafları arttı. 

Bundan dolayı her yılda, halka bir artış oldu. Hatta her dönümün fiyatı o kadar arttı ki, 

bir önceki dönemin on katına kadar geldi. Bundan dolayı buğday irdebbinin fiyatı arttı. 

Bu da tohum kıtlığına yol açtı. Ayrıca, tarlada çalışanların ücretlerinin artmasından 

dolayı, çiftçilik işi yapmak zorlaştı. Bundan dolayı, tarla çalışanlarının yükü arttı. Ayrıca 

mahsulleri elde etmek daha zor oldu. 



40 

Tarım arazileri de hayır vermez oldu. Çünkü bir yerde zulüm olduğu zaman, 

toprağın bereketi de olmaz. Ayrıca, onu ekenlere fayda da vermez. Ayrıca, zararı kimse 

istemez ve başına gelmesini istemez tabii ki. Ki bu tüccarların çoğu, devlet erkânından ya 

da onlara ait olan kişiler olurdu. Bu grubun lezzetlere yönelik istekleri de arttı, ayrıca bu 

kişilerde refah isteği arttı. Tarıma isteğin azalmasından dolayı tarım da durdu. Bunun 

sebebi de çok sayıda çiftçinin ölmesinden dolayıydı. Çok sayıda çiftçi de, evlerini ve 

diyarlarını terk ederek başka yerlere sığındı. Bunun yanı sıra tarımla uğraşmak isteyen 

kişilerin de, tohumun pahalı olmasından ve yok diyecek kadar az olmasından dolayı, 

tarım yapmaları mümkün olmuyordu. Bundan dolayı, bölgede ölüm ve kuraklık arttı. 

“Daha önce gelip geçenler hakkında da Allah’ın kanunu böyledir. Allah’ın kanununda 

asla değişme bulamazsın.” 

 

Üçüncü sebep: Paranın Yayılması 

Bil ki Allah sana, her hayra doğru bir yol vermiştir. Allah’ın sünneti yeryüzünde 

kulları içindir, bundan dolayı, böyle olaylar her zaman oldu. Ayrıca yeryüzünde bu 

türden, böyle hadiseler oldu. Tüm milletlerin ve ümmetlerin başından geçti. Farslar, 

Rumlar, İsrailliler, Yunanlılar, Kıptîler, Nabtîler, Yemenliler, Araplar ve sonradan Arap 

olanlar ve daha sonra İslâm devletinin çıkışı. Gidişatı farklı olsa dahi, tüm farklı devletler, 

aynı şeriat üzerinden gitti, Şam ve Endülüs’teki Emevî devleti, doğuda Abbâsî devleti, 

Tabaristan'da alevî ve Mağrib diyarı, Mısır, Şam ve Yemen’deki devletler ve Selçuklu 

Türk devleti, Deylem ve Moğol Doğu Devleti ve Mısır, Şam ve Diyarbakır İbiri devleti, 

daha sonra Mısır Türk kralları, devletin paraları, iş karşılığı veren değerlerden ibaret olup, 

altın ve gümüştendir sadece. 

 

Geçmişteki her ümmetten devletler ve kavimler, eski zamandan bu yana, hatta 

denir ki tarihin ilk dinar ve dirhemler Hz. Âdem aleyhissalâtu vesselâm olduğu belirtilir. 

Ayrıca “onlar (dinar ve dirhem) olmadan hayat yürümez” dediği el-Hâfız Bin Asâkir 

/Şam tarafından rivayet edilir. Size, buna dair ispatları gösteren birkaç delil göstereceğiz: 

Ona güvendiğim ve Mevlâm olan Allah’a güvenerek diyorum ki: Bil ki, Allahu 

Teâlâ sana ilim verdi, sana beyan verdi, insanların kullandığı dirhemler tarih boyunca 

kullanılmıştır. Hatta bazı rivayetlere göre, ilk para ve altın, gümüş ve değerli madenlerden 

dinar ve dirhem darp eden ve süs eşyaları yapanın, Fâliğ b. Ğabir b.Şâleh b. Erfahşed b. 

Sâm b. Nûh (a.s) olduğu söylenmektedir. Onun zamanından bu yana insanlar, bu paraları 
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tedavül etmiş ve kullanmıştır. Son olarak da dirhemler iki tür olarak kullanılmıştır, bunlar 

şöyle: es-Sevdâü'l-vâfiye” ve “et-Taberiyyetü'l-utuk. Bu iki tür, insanlar tarafından en sık 

kullanılanlardır. Ayrıca ''Corafiye'' diye adlandırılan dirhemler de vardı. Arapların 

Câhiliye döneminde kullandığı paralar gümüş ve altından yapılan paralardan ibaretti. 

Rumlar tarafından da kayser altın dinarları ile gümüş dirhemler kullanılırdı bunlarda es-

Sevdâü'l-vâfiye” ve “et-Taberiyyetü'l-utuk'tan ibaretti. Câhiliye döneminde dinar ve 

dirhemlerin ağırlığı, İslâm döneminde olanların iki katıydı, ayrıca bir dinar ağırlığında 

olan dirhemlerdir. Mekke’de Câhiliye döneminde bunu kullananlar yoktu, ancak bunun 

yerine ölçekler kullanılıyordu. Bu kapsamda dirhemin ağırlığı dinarın ağırlığıdır. Ayrıca 

ağırlık için farklı ölçekler kullanılıyordu. Rıtl olarak adlandırılan ölçek, on iki ugiyeye 

tekabül ediyor. Bir ugiye de kırk dirhem, bundan dolayı bir rıtl, dört yüz seksen dirheme 

tekabül ediyor. Bir rıtl, şimdi Mısır’da on iki ugiyedir. Bir ugiye de on iki dirhem, bundan 

dolayı bir rıtl, yüz kırk dört dirheme tekabül ediyor. Şam’da ise on iki ugiyedir. Bir ugiye 

de on elli dirhem, bundan dolayı bir rıtl, altı yüz dirheme tekabül ediyor. Niş ise yarım 

ugiye demek. Aslında nis olarak yazılıyordu ama zamanla S harfi Ş harfine döndü. O da 

yirmi dirhem, bir nuvat ise beş dirhem. Dirhemler ikiye ayrılır: Taberiyye olanın ağırlığı 

bir dirhem, o da sekiz davanik, bazen de dört davanik olduğu söylenir. Ve bağliye için 

birinin ağırlığı dört davanik, ayrıca sekiz davanik olduğu söylenir. Bir corafi dirhemin 

ağırlığı ise dört buçuk davanik, her bir adet davanik ağırlığı, sekiz orta boylu beş arpa 

tanesine tekabül eder. Bağli dirhem veya Vâfi olarak adlandırılanın ağırlığı, bir dinarla 

aynıdır. Bunun üzerine Fars dirheminin ağırlığı ve Cevaz dirheminin ağırlığı on 

bağliyeden, üçten daha eksiktir. Yani her yedi bağliye bir cevaza tekabül eder. Dinar, 

ağırlığından dolayı bu adı alır. 

Dirhemin adı da, bir dirhem ağırlığında olduğu için verilmiştir. Her altı dirhemin 

ağırlığı, altı miskala tekabül eder, her miskalın ağırlığı, on iki karattan bir eksiktir. Bunun 

da ağırlığı, yetmiş iki arpa tanesine tekabül eder. Ayrıca, bir miskalın Câhiliyye ve İslâm 

döneminde de aynı ağırlıkta olduğu belirtilir. Ayrıca, bu ölçeğin eski zamandan beri 

bulunduğu ve kullanıldığı beyan edilir. Bir miskalın, altmış taneye karşı geldiği ve her 

yüz tanenin, bir tane hardala denk geldiği söylenir. Ayrıca bir sanca diye adlandırılan 

ağırlığın, yüz adet hardal tanesine denk geldiği belirtilir. Her yüz sanca ise, bir ölçeğe 

tekabül eder, daha sonra beş sanca birimi bulundu. Her bir buçuk sanca ise, yarım miskala 

tekabül eder. Daha sonra bir sancanın ağırlığı azaldı ve her sanca, üçte bir miskala denk 

gelir. Bir miskal ise / on beş ve daha fazlaya tekabül eder. Bunun üzerine bir miskalın 
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ağırlığı, altı bin taneye tekabül eder. Allahu Teâlâ Peygamberi Muhammed'i (s.a.v) 

gönderdiği zaman, Mekke ahalisi bunu kabul etti ve “mizan Mekke mizanı olarak kabul 

etti”, başka bir rivayete göre “Medine mizanı” da kullanıldı. Peygamber efendimiz 

Muhammed (s.a.v) mallara zekâtı farz ettiği zaman, her beş gümüş kağıt için, içine hile 

girmemiş olan beş dirhem olan, nuvat bir gümüş olarak belirledi. Ayrıca her yirmi dinar 

için yarım dinar farz etmiştir. Hz. Ebû Bekir (r.a) halifeliği döneminde bunu uyguladı. 

Peygamberimiz Muhammed (s.a.v) tarafından farz edileni aynen uyguladı. Hz.Ömer (r.a) 

de halifeliği döneminde bunu uyguladı. Paraları olduğu şekliyle bıraktı, daha sonra 

HİCRİ 18 yılında, hilafetinin altıncı yılında kendisine Basra’dan, el-Ahnef b. Kays’ın 

içinde bulunduğu bir heyet geldi. Hz. Ömer (r.a) kendilerine Basra ahalisinin durumunu 

sordu. Ma'kıl b. Yesâr'ı görevlendirerek ondan Basra halkı için bir nehir kazmasını istedi. 

Ayrıca Hz. Ömer (r.a) kisrâvî nakışlı dirhemleri darp etti, ayrıca bunların üzerine 

eklemeler de yaptırdı. Bir kısmına “elhamdülillâh” diğer kısmına da “Resûlallah” 

yazılarını ekletti. Bir kısmına ise “Lâ ilâhe illallah”, Bir kısmına ise “Ömer”, her birinin 

ağırlığı ise on dirhem altı miskal olarak belirlendi. Daha sonra Hz.Osmân b. Affân (r.a), 

biat edildiği zaman dirhemler bastırdı ve üzerine “Allahu Ekber” yazdırdı. 

 

Muâviye (r.a) Döneminde 

Ziyâd b. Ebîh, Kûfe ve Basra ahalisi ile toplanarak ona seslendi: “Ey Müminlerin 

emiri! Müminlerin emiri Hz. Ömer (r.a) dirhemi küçülttü, üzerine ayrıca halkın çıkarı için 

ve ihsan etmek için vergi koydu, sen de böyle bir uygulama yaparsan ve daha az darp 

edersen ve insanlar için böyle bir ihsan uygulaması yaparsan halk sana da duacı olacaktır. 

Bunun üzerine Muâviye, 6 davanik ağırlığında dirhemleri bastırdı. Bunların ağırlığı, on 

beş karattan iki tane eksik oldu. Ziyâd aynısını darp etti, her birinin ağırlığı yedi miskal 

yazıldı, bunların üzerine (.....) yazıldı. Bunlar da dirhem yerine geçerli oldu. Muâviye, 

ayrıca üzerinde kılıcı ile resmedilen bir heykeli ile bir dinar bastırdı. Bunlardan kötü 

basılan biri, asker komutanının eline geldi. O da bunu alıp Muâviye' ye gitti ve kendisine: 

''Bu çok kötü olmuş ey Muâviye!'' dedi. Muâviye de ona: ''Seni bundan mahrum 

edeceğim'' dedi. 

Daha sonra, Abdullah b. ez-Zübeyr (r.a) tarafından, Mekke’de yuvarlak dirhemler 

darp edildi. Kendisi, bu kapsamda ilk yuvarlak dirhem basan oldu. Kendisinden önce 

basılanlar ise kısa ve kabaydı. Abdullah, bunları yuvarlak ve ikiyüzlü yaptırdı. Bir tarafa 

“Muhammed Resûlullah” diğerine de “Allah vefa ve adaleti emreder” yazdırdı. Kardeşi 
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Mus‘ab b. ez-Zübeyr (r.a), Irak’ta dirhemler bastırdı. Her on dirhem, yedi miskala denk 

geliyordu. İnsanlara hayrat arttırdı. Daha sonra Haccâc b.Yûsuf es-Sekafî, Abdullah 

b.Mervân tarafından gönderildiği zaman, “Münafıktan geriye kalan her şeyi 

kaldırmalıyız” dedi ve değiştirdi. 

Mus'ab ve Abdullah b. ez-Zübeyr öldükten sonra, Abdülmelik b. Mervân geldi ve 

paralar ile ölçeklerin ağırlığını ölçtü. Ardından dinar ve dirhemleri darp ettirdi. HİCRİ 76 

yılında yeni olanları çıkardı. Bunun sebebi ise, Rumlara yazdığı yazılarda, “De ki Allah 

tektir” ve Hz. Peygamber’i (s.a.v) tarihi ile birlikte zikretti. Rum lideri ona cevaben “şu 

ve şöyle tarzlarda, dinarlarınıza yazılar yazdınız bundan vazgeçin, yoksa peygamberiniz 

ile ilgili hoşunuza gitmeyen şeyler yazarız” dedi. Bu durum, ona çok ağır geldi ve durumu 

Hâlid b. Yezîd b. Muâviye’ye yazdı. Ondan, Rum dinarlarından vazgeçilmesini istedi. Bu 

para biriminin kullanılmaması yönünde talepte bulundu. Ayrıca, üzerinde Allah’ın adı 

olan dinar ve dirhemleri yaptırmasını talep etti. Bir dinarın ağırlığı, yirmi iki karat olarak 

belirlendi ve bir dirhemin ağırlığını, on beş karat olarak belirledi. Her karat ise, dört tane 

olarak belirlendi. Her davanik ise, iki buçuk karattan ibaretti. Daha sonra Irak’ta Haccâc’a 

yazarak ondan da bunların aynısını yapmasını istedi. O da aynen yaptı. Üzerine “De ki 

Allah tektir” yazdırdı ve başka bir şey yazılmasını yasakladı. Yahudi Semîr de dirhemler 

yapınca, onu öldürmek istedi. O da kendisine:'' Benim dirhemlerimin ayarı seninkinden 

daha iyi'' dedi. ''Neden beni öldüreceksin?'' dedi. Ancak o, öldürmekte ısrarcı oldu. Semîr, 

insanlara ölçekleri verdi ancak insanlar bunu kullanamadı. İnsanlar, o zamanda dirhemleri 

birbirlerine kıyas ile tartıyordu. Ancak bu dirhemler, Hz. Peygamber’in Medinesine 

gelince insanlar bunları kullandı, sadece üzerinde bulunan resimler, onların hoşuna 

gitmedi. Saîd b. el-Müseyyeb, bunlarla alışveriş yaptı. Hiçbir eksikten bahsetmedi. 

Abdülmelik daha sonra yeni dinarları darp etti, bunun sebebi ise, ona Hâlid bin Yezîd bin 

Muâviye’nin gelerek kendisine “Ehli kitap alimleri der ki, Hz. Ömer, Allah’ın adını 

dirhemlere koymuştur” dediği içindir. Bunun üzerine Abdülmelik, İslâmi sikkeyi bastırdı. 

Bu dirhemleri bu dönemde Yahudi Semîr’di, bunun üzerine dirhemler, ona mal edildi. 

Adı “Semîr dirhemleri” olarak anıldı. Daha sonra Haccâc’da emir göndererek aynısını 

yapmasını istedi. Ayrıca kendisinden yeni İslâmi paraların bu türden olmasını istedi. 

Dirhemlerin, İslâm sikkeleri üzerinden darp edilmesini istedi. Bu basılan paraların, 

kendisine peyderpey gelmesini istedi. Ayrıca her yüz dirhem için, bir dirhem odun ve 

darp ücreti verilmesini istedi. Bunların üzerine “de ki Allah tektir” ve diğer yüzüne de 

“Lâ ilâhe illallah” yazdırdı. Ayrıca, dirhemlerin her iki tarafına çerçevelerin konulmasını 
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emretti. Bu çerçevelerin bir yüzüne “bu dirhem falanca şehirde darp edildi” diğer yüzüne 

de “Muhammed Allah'ın Resulüdür, O, Allah’a ortak koşanlar hoşlanmasalar bile dinini, 

bütün dinlere üstün kılmak için, peygamberini hidayetle ve hak dinle gönderendir.” 

Yazdırdı. 

Güvenilir insanlar, Abdülmelik tarafından bu dirhemlerin iki tür olarak ''es-

Sevdâü'l-vâfiye” ve “et-Taberiyyetü'l-utuk'' bastırdı. Abdülmelik bu dirhemlere bakıp 

şöyle demiş: “Bu dirhemler zaman kaldıkça devam edecek, zekât olarak da her iki yüz ve 

her beş ugiye için, beş dirhem olarak belirtildi. Zekât için, iki yüz sevda olarak belirlendi. 

Taberiyye zekâtı olarak belirlendi ve sayısı iki yüzü bulunca üzerine zekât vacip olur.” 

Abdülmelik zekât miktarının üzerine zarar olmamasına ve peygamberin sünnetine uygun 

olmasına riayet etti. 

İnsanlar, Abdülmelik döneminden önce zekât mallarını iki kategori olarak öderdi. 

Bunlar küçük ve büyük olarak belirlendi. Abdülmelik döneminde, insanlar bir araya 

gelince her iki kategori için bir araya getiren bir uygulama yaptı. Bu kapsamda sekiz 

davanik olanlar ile küçük olanları bir araya getirdi. Her iki dirhemin ortalamasını aldı ve 

ağırlıklarını aynı yaptı. Her birinin ağırlığı altı davanik olarak belirlendi. Bunun üzerine 

imzaladı ve artık üzerinde değişiklik yapılmaması yönünde karar verdi. 

Abdülmelik döneminde darp edilen dirhemlerin üç özelliği vardır: Birincisi 

ağırlıklarının yedi miskal ve on dirhem ağırlığında olması, ikincisi ise küçük ve büyükler 

arasında ortalamanın alınması ve eşit yapılmaları, böylece her dirhem altı davanik oldu. 

Üçüncüsü ise, Allah'ın Peygamber'inin (s.a.v) sünnetine uygun olması ve zekât farizası 

ile uygun olmasıdır. Böylece sünnet de uygulandı ve ümmet bunun üzerine mutabık oldu. 

Ayrıca bu dirhem ağırlığı da ayarlandı. Böylece her on dirhem için yedi miskal belirlendi. 

Her dirhemin ağırlığı ise, elli beş tane arpa olarak belirlendi. Medd olarak bir ölçek 

belirlendi. Her medd, bir rıtl olarak belirlendi. Bunun yanı sıra, her on gümüş dirhem için 

yedi altın dirhem belirlendi, çünkü altın gümüşten daha değerli. Altın ve gümüş 

tanelerinin ağırlığı kıyas edildiği zaman altının daha değerli ve daha ağır olduğu görüldü. 

Her on gümüş dirhem için, yedi altın dirhem belirlendi. Sebebi ise, altının gümüşten daha 

değerli olmasıdır. Dirhemden, onda üç miktarında eksilince bir dirhem kalır. Her on 

miskal, on dört dirhem olarak belirlenir. Ayrıca ağırlıkları belirleyenin, her dirhemin 

ağırlığını altmış tane olarak belirlediği söylenir. Ayrıca dedi ki: Her on dirhem yedi 

miskal, bunun üzerine her tanenin ağırlığı, yetmiş hardal tanesine tekabül eder. Bunun 

üzerine miskalın ağırlığı bin taneye yakına tekabül etti. 
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Haccâc, beyaz dirhemleri darp etti ve üzerine “de ki Allah tektir”, bunu görenler 

çok kızdı ve aralarda “Allah onu kıtal eylesin nasıl bunu yazar, bunu muayyen gününde 

olan kadınlar ve cenabetler de eline alacak”, dirhemler daha önce farsça nakışlarla 

süslenmişti. Bundan dolayı insanlar, bu yeni dirhemlere tahir olmadan dokunmak 

istemediler. Bundan dolayı bunlara “mekruh” adı verildi. Bunların bir işareti olarak anılır 

oldu. Mâlik(r.a), dirhem ve dinarların kitabelerinin değişmesi ile ilgili kendine 

sorulduğunda, dedi ki: İlk olarak Abdülmelik b. Mervân döneminde darp edildiler. O 

zaman, hiç kimse bunlara karşı gelmedi. Ehli ilimden de karşı çıkan olmadı.” ve rahmetli 

Abdülmelik’e dendi ki: “Bu beyaz dirhemlerde Allah’ın kitabı var. Bunu muayyen 

gününde olan kadınlar ve cenabetler, Yahudiler de Hristiyanlar da eline alacak. Bu 

yazıları sildirmekte fayda var denildiğinde o da dedi ki: Allah’ın ve Resulü' nün adları 

olan paralarımız var, bunu silmek doğru olmaz” daha sonra ölünce oğulları el-Velîd, 

Süleyman ve Ömer b. Abdülazîz de yolundan devam ettiler. 

Yezîd b.Abdülmelik yönetime geldiği zaman, heyberiye denilen dirhemi, Ömer 

Bin Heybere’ye darp ettirdi. Ayrıca mizan konusuna çok önem verdi. Ayrıca gümüş 

dirhemleri saf gümüşten yaptırdı. Hişâm b. Abdülmelik yönetime geldiği zaman Hâlid b. 

Abdullah el-Kasrî’ye Hicri 106 yılında talimat vererek ondan, ayarı yedi ölçeğe 

getirmesini talep etti. Vâsıt hariç, her yerden gelen sikkeleri iptal etmesini istedi. Sikkeyi 

büyüttü ve dirhemler Vâsıt’ ta basıldı. Hâlid gümüşün halis olması konusunda, ondan 

önce gelenlerden daha katıydı. Döneminde Hâlidi sikkeler basıldı. Daha sonra Hâlid 

HİCRİ 120 yılında görevinden alındı ve yerine Yûsuf b. Ömer es-Sekafî geldi. Daha katı 

oldu ve bir gün ayarı ölçtüğü zaman, bir dirhemden bir tane eksik olduğunu görünce her 

sanatkâra bin kırbaç cezası verdi. Sayıları yüz kişi olan bu sanatkârlara, yüz bin kırbaç 

vuruldu. Yûsuf, sikkeyi küçülttü ve yedi ölçek ağırlığında yaptı. Vâsıt’ ta yapılan 

dirhemleri yaptı. Daha sonra HİCRİ 126 yılında el-Velîd b. Yezîd ölünce, yerine Mervân 

b. Muhammed el-Hımâr geldi. Kendisi emevîlerin son halifesidir. Döneminde dirhemler, 

Cezîre bölgesinde darp edildi. Daha sonra, o da öldürüldü. Emevî dönemindeki Yusufiye, 

Hâlidiye ve heyberiye paraları, en kaliteli paralardı. 

 

Abbâsî Devleti 

el-Seffâh, bu dönemde dirhemleri el-Enbâr’ da yaptırdı ve dinar nakışları ile 

üzerine Abbâsî sikkesi yazdırdı. 
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Yeni paralardan iki tane eksiltti. Daha sonra, Ebû Ca'fer el-Mansûr yönetime 

geldiği zaman üç tane eksiltti. Bu dirhemlere üç karat dirhemleri adı verildi. Çünkü her 

karat dört tane. Dirhemler de öyleydi. Haşimi göz miskal ile kesilirdi. Mizan meyilli 

miskaller ile kesim işlemleri yapılırdı. Daha sonra haşimi dirhemler dörtte üç karat ile 

Mansûr zamanında yapıldı. HİCRİ 158 yılına kadar durum böyle devam etti. Ardından 

el-Mehdî yuvarlak sikkeler yaparak üzerlerine noktalar koydurttu. Mûsâ el-Hâdî b. el-

Mehdî dönemine ait bilinen sikke yoktur. Bu durum Recep HİCRİ 178 ayına kadar devam 

etti bu dönemde eksiklik, bir karattan bir tane eksik olarak belirlendi. Ca‘fer b. Yahyâ b. 

Hâlid el-Bermekî sikkeleri er-Reşîd’e gönderince, adını es-Selâm şehrinde ve Rey 

bölgesinde, el-Muhammediye’ de yazdı. Ayrıca adını dinar ve dirhemlere de yazdırdı. 

Her biri bin miskal olan dinarlar yaptırdı. Bunları insanlara nevruzda ve festivallerde 

dağıtırdı. Üzerlerine şöyle yazardı: 

Sarıdır kral evinden darp edildi   üzerinde Cafer yüzü belirir 

Yüz kişiden fazlasına denk gelir   sıkıntıda olan alırsa işi düzelir 

Abbâsîler’ e ait harita dinarları vardı, bunlar da üzerinde iki yüz olan yüz dinarlar. 

Üzerlerinde “emirü’l-mü’minîn haritasına hüsnâ ile darp edildi” yazardı. Dedim ki 

:emirü’l-mü’minîn bunları şarkı söyleyenlere verirdi. Hüsnâ'nın anlamı ise, Bağdat’ta 

bulunan el-Hasen b. Sehl tarafından yapılan el-Hüsnâ sarayıdır. Dirhemlerin ağırlığı, bir 

tane eksik bir karat olarak belirlendi. Bu durum HİCRİ 184 yılı Ramazan ayına kadar 

böyle devam etti. 

Eksiltme böylece dört karat ve bir buçuk tane oldu. Bundan dolayı iptal oldular. 

Er-Reşîd 

Ca‘fer b. Yahyâ öldürüldüğü zaman, vezir görevine el-Fazl b. er-Rebî geldi. 

Sikkeleri el-Sende Bin Şahik’a yaptırdı. Dirhemleri dinarlarla aynı yaptırdı. el-Sende 

dönemi daha katı oldu ve bu dönemde altın ve gümüş halis oldu. 

H191 yılının Recep ayında, hâşimi dinarından yarım tane eksiltildi. Durum böyle 

devam etti ve miskalları aynı oldu. Daha sonra miskallar kendi ağırlıklarına geri alındı. 

Ta ki Emir Muhammed b. Hârûn er-Reşîd dönemine gelene kadar, bu dönemde darphane 

işlemleri Ebü'l-Abbâs el-Fazl b. er-Rebî’ye devredildi. O da sikkelerin üzerine “Rabbim 

Allah” ve altlarına “el-Abbâs b. el-Fazl ” yazdırdı. 

el-Emîn öldürüldüğü zaman, insanlar Abdullâh el-Me'mûn’ a karşı geldi. 

Dirhemleri nakşedecek kimseyi bulamadı. Bundan dolayı yüzükler nakşedilir gibi aynı 

şekilde nakşedildi. 
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İnsanlar İslâm’ın ilk dönemlerinde şahinler ile tartı yaparlardı. Daha sonra HİCRİ 

28 yılında Abdullah b. Âmir, Basra valisi olunca mizan tartılarına dil yerleştirdi. Bu 

durum, el-Me'mûn ölene kadar, paralar için böyle devam etti. Daha sonra Ebû İshâk el-

Mu‘tasım, el-Vâsik, el-Mütevekkil döneminde de böyle devam etti. Ta ki onu Türkler 

öldürene kadar, Abbâsîler de işlere girdi. Bu dönemde, devlet refahtan dolayı hidayet 

nurunu unuttu ve dinde olmayan şeyler çıktı. Çok sayıda bidat ile Allah’ın rızası olmayan 

şeyler ortaya çıktı. Bu dönemde dirhemlere hile katıldı. Denir ki; Ubeydullah b. Ziyâd, 

Basra'dan HİCRİ 64 yılında kaçınca bu dirhemleri hileli bastı. 

Daha sonra, devlet genelinde sahte dirhemler yayıldı ve Irak’ta yorumlar değişti. 

Hiç kimse uymadı, Allahu Teâlâ inşallah bana bu detayları vermemde muvaffak kılar. 

 

Kısım 

Mısırda ise kendi paraları altın üzerinden yapılırdı. İslâm devleti ve Câhiliye’de 

de olduğu gibi buralarda da aynı şekilde altın kullanılırdı. Herkes şu hususta anlaşır ki; 

Mısır’da eskiden beri kullanılan para birimi yerine altın kullanılırdı. İnşallah bu konulara 

dair detayları ileride vereceğim. Bu kapsamda genel olarak Mısır ile ilgili bilgi vereceğim 

bir araştırtma sunacağım. Bu araştırmada, geçmişten bu güne kadar tüm detayları 

vereceğim. 

Buna en iyi şahit, Hz.Ebû Hüreyre tarafında rivayet edilen şu hadistir: “Irak 

dirhemini ve kafîzini, Şam Meddini ve Dinarını ve Mısır İrdebbve Dinarını engelledi” 

Müslim ve Ebû Dâvûd. Hz. Peygamber (s.a.v) her diyarı zikretti ve Mısır para biriminden 

bahsedince altını zikretti. Bu hadise bir ispat ise Hz. Ömer’in Irak'ı HİCRİ 16 yılında 

fethetmesidir. Bu dönemde Osman b. Huneyf’i göndererek hurma cerîbi sahipleri için on 

dirhem vergi koydu, her cerîb hurma için sekiz dirhem ve kamış için altı dirhem ve 

buğday için dört dirhem, arpa için iki dirhem koydu ve buna dair Hz. Ömer’e yazarak 

onun rızasını istedi. 

Mısır HİCRİ 20 yılında fethedildiği zaman, Ömer Bin Alas(Amr b. el-

Âs)Kıptilere ikişer dinar vergi koydu, böylece her yıl on bin bin dinar toplandı. Bazı 

kaynaklar da on altı bin bin toplandığını söyler. 

Mısır’ın her ilci için dört dinar cizye alınarak ülkenin ıslahı için kullanılırdı. Hz. 

Ömer (r.a) bunu kabul etti. Ayrıca Hz. Ömer, ödeme gücü olmayanlar için ehli zimmet 

olarak kabul edilmelerini ve onlardan hiçbir şey alınmamasını emretti. Daha sonra, kişi 

başına kırk dirhem belirlenerek cizye toplandı. Bu dönemde yüz bin bin ve seksen yedi 
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bin bin dirhem toplandığı söylenir. Bazı kaynaklar ise yüz bin bin ve altmış bin dirhem 

toplandığını söyler. Uzatma endişemden dolayı fazla detaya girmeyeceğim. Yoksa 

işlemlerin Mısır genelinde altın ile yapıldığına dair çok sayıda detay var. 

Gümüşe gelince, Mısır’da gümüş kap ve süs eşyaları yapımında kullanılıyordu. 

Ayrıca bir kısmı da bazen evlerin günlük masrafı için bedelolarak veriliyordu. Mısır’da 

dirhemler,ilk defa Fatımî hükümdarı el-Hâkim-Biemrillâh döneminde zikredilmeye 

başlandı. el-Emîru'l Muhtâr İzze'l-Melik Muhammed b. Ubeydullah b Ahmed el-

Mesbahinin kitabı ‘’et-TÂRÎHU’l-KEBÎR’’de şöyle der: “hicri üç yüz doksan yedi yılının 

Rabiülevvel ayında katı’ ve müzayede dirhemler arttı, bu dönemde her otuz dört dirhem, 

bir dinara satılır oldu ve fiyat bozuldu.74 

Bundan dolayı durumlar kötüleşti. Ardından beytülmal dan yirmi sandık yeni 

dirhemler getirildi. Sarraflara dağıtıldı, daha sonra uygun olmayan paralara muamele 

edilmemesi istendi ve hepsinin darphaneye gönderilmesi istendi. 

İnsanların durumları sıkıntıya girdi. Her dört kat ve ziyâde dirhemin fiyatı, bir 

yeni dirhem oldu. Ardından her on sekiz yeni dirhemin bir dinara karşı gelmesi kararı 

verildi. Kitaplarda ayrıca gümüşün Mısır’da para yerine kullanıldığı da söylendi. Bunlara 

dirhem ve müsvedde adının da verildiği söylenir. İskenderiye ahalisi sadece bunları 

kullanırdı. Bunlara varak adı da verilir. Mısır halifelerinin ve krallarının dirhem miktarı 

üzerine farklı görüşleri vardır.” 

Bu siyah dirhemlerin hakikatı ise: Bakır ve içinde az miktarda gümüşler vardır. 

Bunlar uzun süre kullanıldı. Ta ki Eyyûbî devleti yönetime gelene kadar, Mısır ve Şam’da 

yönetime gelen devletin Muhammed el-Kâmil b. el-Âdil(Ebü’l-Me‘âlî el-Melikü’l-Kâmil 

Nâsırüddîn Muhammed b. el-Meliki’l-Âdil) dönemine kadar devam etti. HİCRİ 622 

yılında Zilkade ayında ise, el-Kâmil yuvarlak dirhemlerin darp edilmesini emretti. Ayrıca 

sadece Mısır dirhemleri ile muamele edilmesini istedi. İnsanlar varak dedikleri dirhemleri 

bırakıp kâmili dirhemlere geçti. 

İnsanların kullandığı bu paraların üçte ikisi gümüş ve üçte biri de bakırdan. Yüz 

halis gümüşe elli bakır ekleniyordu. 

Bu dirhemler Eyyûbî devletinin diğer yerlerine de yayıldı. Daha sonra mevalileri 

olan Türkler tarafından Mısır ve Şam’da yayıldı. Altının revacı daha az oldu. Büyük 

satışlar bu paralar ile yapılırdı. Bu paralar ile kiralar ve vergiler de tahsil edildi. Her 

                                                 
74 el-Makrîzî,İğâsetü’l-ümme, s.37 
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dirhem, on sekiz haruba olarak belirlendi. Bir haruba ise üç buğday tanesine denk gelir. 

Bir miskal ise yirmi dört haruba. Mısır ve Şam’da bu konuda değişim gözetleniyordu. 

Her yüz Şam miskali, bir ve çeyrek Mısır miskalidir. Dirhemler de yanı şekildeydi. 

Felsler75 ise, dirhemlere karşı gelen satışlar için kullanılırdı. Bundan dolayı 

insanlar hem geçmişte hem şimdi altın ve gümüşten daha düşük değerde olan paralara 

ihtiyaç duydu. İnsanların bu kapasmda para kullanımları değişti. Her zaman farklı 

işlemler yapıldı ve farklı işlemlere tabi tutuldu. 

Mısır, Şam ve Irak'ta, Araplar, Acemler, Farslar ve Rumlar zamanın başında ve 

sonunda bu bölgelerde, bu tür para birimlerine ihtiyaç duydular. Sultanlar ve hükümdarlar 

bunları kullandılar. Ancak bu daha az değerli paralar çok fazla yaygın olmadı. Ayrıca 

gümüş ve altın paralarının yerini hiçbir zaman alamadılar. Mısır’da el-Kâmil el-Eyyûbî 

döneminde basılmasının nedeni ise, bir kadının Mısır’da Cami imamı olan Ebû Tahir el-

Mahli(Ebû Tâhir Mahallî)’ye gelip ona bir fetva sorması. O dedi ki “su içmek helal mi 

değil mi?” o da dedi ki: “su içmeyi ne engeller?” dedi. Kadın: “Sultan bu dirhemleri 

yaptırdı, bende bir ölçek suyu yarım dirheme alıyorum ve yanımda bir dirhem var diye 

onu veriyorum. Sakka ise bana varak veriyor. Yani sanki yarım dirhemlik suyu ve yarım 

dirhem satın almış gibi oldum” dedi. Ebû el-Tâhir, bu durumun kabul edilemez olduğunu 

söyledi. Sultan ile bir araya gelerek konuyu anlattı. Sultan da bunun üzerine felslerin 

yapılmasını istedi. 

Bağdat'ta da kullanılan bu paralar çoğu sayıda satışlarda kullanılıyordu ve ekmek 

alımında da geçiyordu. (Bu durum el-Şeyh el-Reis Ebu'l-Kâsım Bin Ebü Zeyd (Ebû Zeyd 

Muhammed b. Ebü’l-Kâsım)bazı kardeşlerine ülkenin durumunu anlatırken, dört yüz 

yılında Mısır ve Bağdat seyahatlerini anlattı.) Fırıncılar ekmek yapardı ancak bu 

                                                 
75 İslâmiyet’in ilk devirlerinden itibaren basılan bakır veya bronz sikke. 

 Latince follis kelimesinin Arapçalaşmış şekli olan fels “akçe, para, mangır” anlamına gelir. Çoğulu fülûs 

olup ağırlık ve büyüklükleri hesaba katılmaksızın bütün bakır ve bronz sikkeler hakkında kullanılır. Halk 

dilinde kırmızı renkte olduğu için bakır sikkelere “fülûs-i ahmer” denilir. 

 Bizans para sisteminde bakır sikke için kullanılan follis kelimesi İmparator I. Anastasios’un (491-518) 

“meskukât ni-zamnâmesi”nde geçer. Arka yüzünde değerini belirten işaretlerin bulunduğu Bizans 

follisleri ilk dönemlerde 30 gr. ağırlığında idi. Fakat zamanla ağırlıkları hızlı bir şekilde azalmaya 

başladı. Müslümanların Suriye’yi fethi sırasında 6 gr. kadar gelen Bizans bakır sikkeleri VII. yüzyıldan 

itibaren tamamıyla bozuldu. Müslüman Araplar fetihten sonra bu bakır sikkeleri kullanmadılar. Ancak 

Bizans topraklarında yaygın olarak buldukları para sistemini taklit ettiler. Emevîler devrinde ve 

Abbâsîler’in ilk dönemine kadar Bizans modeline uygun bakır sikkeler basıldı. En eski İslâm bakır 

sikkesi (fels) 638 yılında Dımaşk’ta basılmıştır. Hz. Ömer Dımaşk’ta basılan felslere “câyiz”, Humus’ta 

basılanlara “tayyib”, ölçüsünün tam olduğunu göstermek için de “vâfî” kelimesini ilâve ettirmiştir. 

İbrahim Artuk, Fels, DİA, C. 12, s.309. 
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ekmeklere sinekler dadanırdı. Bundan dolayı dumana maruz bırakılır ve ekmek çok kuru 

satılırdı. Bu para ekmek alımında kullanılırdı. 

İnsanlar bu paraları dikkatli bir şekilde kullanırdı. Hatta sahte dinar muamelesi 

görürdü. Ancak her alanda da kullanırlardı. Bu kapsamda yemek alışverişi, hamamlara 

gitmekte ve, pazar alışverişi ve aktarlarda da geçerli olurdu. Her şeyin hesaplanması buna 

dair yapılırdı. Her altmış ekmek bir karat ile satılırdı. el-Mağrib hafızı Muhammed b. Saîd 

kitabı “Cene'l-Nahil ve Haye'l-Mahil” adlı kitabında şöyle der: “tüccarların biri bana 

çıkardı burada Bağdat’ta bulunan tüccarlardan bahsediyor orada kağıt ve üzerinde çizgiler 

var dedi. Bu kâğıtlar ile Çin’de alışveriş yapılıyor ve değeri beş dirhemdi. Bu kâğıtlar 

kralın kaşesi ile geçerli oluyordu. ” 

Ayrıca bana, bazı şehir ve bölgelerde insanların Kuda adlı bir şeyle, Mısır’da ise 

Vada diye bir şeyle alışveriş yapıyorlardı. Hint diyarında ise insanlar hurma çekirdeği ile 

alışveriş yapıyordu. İskenderiye’de ayrıca insanlar alışverişi, ekmek, sebze ve ekşigiller 

ile hububatı da bunlar ile alıyordu. 

Daha sonra HİCRİ 770 yılında ise, Mısır kırsalındaki insanlar ihtiyaçlarını, 

yiyeceklerini ve diğer şeyleri tavuk veya un vererek satın alıyorlardı. Ya da keten ile 

alışveriş yapıldığı da oluyordu. İnsanlar tüm bu eşyaları ve malzemeleri alışveriş için 

kullanıyordu o zamanlarda. Daha düşük değeri olan eşyaları satın almak için kullanılan 

bu araçlar, insanlar tarafından daha fazla tercih ediliyordu. Ayrıca bu araçları kullanarak 

hiç kimse çok değerli bir eşya ya da mal satın almıyordu. 

el-Kâmil döneminde fülûs paraları basıldığı zamanda ise, krallar bu paraları 

basmaya devam etti. Daha sonra çok fazla sayıda bu paralardan oldu. Halk bu paraları 

kullanmaya inat ediyordu çünkü bunların içinde Sultanın kullanmaya emrettiği şekilde 

olanlar ile aynı değildi. Bundan dolayı valiler bunların düzeltilmesi için başvuruda 

bulundular. 

Her kamili bir dirhem, bu dönemde kırk sekiz felse denk geliyordu. Her fels dörde 

bölünür her biri fels yerine geçer ve fülûs ile satın alınan şeyler bununla alınabilirdi. Böyle 

ihtiyaç sahiplerinin çok sayıda ihtiyacı böylece karşılanırdı. Durum böyle devam etti, ta 

ki HİCRİ 650 yılına gelene kadar, bazı devlet çalışanları kendi istekleri ile yeni felsler 

bastılar, bunların da ağırlığını bir miskal ile eş değer yaptılar. Bundan dolayı insanlar 

zarara uğradı ve onlar için sıkıntı kaynağı oldu. Her dirhem yirmi dört fels olarak 

belirlendi. Çünkü eskiden yarım dirheme alınan şeyin fiyatı bir dirhem oldu ve paranın 

değeri düştü. Daha sonra insanlar buna alıştı ancak bu felsler ile asla değerli bir şey 
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alınamazdı. Sadece evin günlük ihtiyaçları için kullanılır ve bakliyat ve sebze benzeri 

şeyler alınırdı. 

el-Âdil Kutboğa yönetimi dönemi gelince de vezir Fahreddin b. Abdülazîz el-

Halîlî’ ye çok sayıda şikayet geldi. Sultanın etrafındaki haşiye insanlara zulüm etti. Haraç 

ve rüşvetler çoğaldı, bu dönemde fülûslar yine basıldı. 

İnsanlar bunları hafif oldukları için kullanmadılar. Daha sonra HİCRİ 695 yılında 

felsler terazi ile tartılmaya başlandı. Her fels ağırlığı, bir dirhem ağırlığında oldu. Daha 

sonra her bir rıtlın iki dirhem olması istendi. İlk olarak Mısır’da felsler sayı ile değil 

ağırlık ile ölçülmeye başlandı. 

el-Zâhir Berkuk döneminde, Mahmûd b. Ali el-Üstâdâr, Sultan malları amiri oldu. 

Fayda ve para toplamak için hırs yaptı. Fülûslarda bundan dolayı büyük artış yaşandı. 

Bundan dolayı Rum diyarından kırmızı bakır getirilmesi için talimat verdi. Ayrıca Kahire 

darphanesi için bir miktar para garantisi de yaptı. Burada para darp edilmesi işlemleri 

birkaç gün devam etti. İskenderiye’de bu tür fülûsların darp edilmesi için bir darphane 

kuruldu. Bundan dolayı piyasadaki fülûs çok fazla arttı. Çok sayıda revaçta olmasından 

dolayı, insanlar bunları paradan daha fazla kullanılır oldu. Dirhem sayısı da azaldı. Bunu 

nedenleri ise, hiç darp edilmemesinden dolayı ve insanların bunları zamanla ziynet eşyası 

olarak kullanmaya başlamasından dolayı. Çünkü bunlar artık sadece zenginlerin elinde 

bulunuyordu. Genelde insanlar hava atmak için, bunları altınlar ile birlikte saklar ve takı 

olarak kullanırdı. Herkeste bulunmayan bu dirhemler, devlet erkânında bulunurdu. 

el-Zâhir Berkuk zamanında emirlerde ve devlet adamlarında ve savaş nafakaları 

için kullanılırdı. el-Zâhir öldüğü zaman insanlar üç para birimi ile alışveriş yapıyordu. 

Bunların biri fülûstu, bu da en yaygın olandı diğeri ise altındı, o da çok az bulunuyordu. 

Gümüş ise fazla tedavülde değildi. Her otuz gümüş dirhem, bir altın dinara denk 

geliyordu. Daha sonra insanların elinde altın arttı ve değeri azaldı. Daha sonra fülûs çok 

miktarda arttı, bundan dolayı bu fülûslarla alışveriş çok büyük miktarda arttı. 

Her bir miskal altın, yüz elli fülûsa denk geldi. Her beş fülûs ise bir gümüş dirheme 

denk geliyordu. 

İskenderiye’de her miskal altın üç yüz fülûs dirhemine tekabül ederdi. Bundan 

dolayı insanlar büyük sıkıntıya girdi, bundan dolayı, ayrıca insanların günlük hayatlarını 

sürdürmeleri için imkânları kalmadı. Paraların farklı olması insanların birçok mala 

ulaşmalarına engel oldu. “Ve Allah, bir kavme ceza vermeyi dilediği zaman, artık onu 
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reddedecek (mani olacak kimse) yoktur. Ve onlar için, ondan başka koruyan bir dost 

yoktur.” 

İnsanların Kategorileri ve Esnafların Durumlarına ve Niteliklerine Dair 

kısım 

Bil ki, Allah seni uyumayan gözü ile korur. Mısır bölgesinde yaşayan insanlar, 

yedi bölüme ayrılır: Birinci kısım: Devlet erkânı, ikinci kısım: Durumu daha iyi olan 

tüccar ve müreffeh kesim. Üçüncü kısım: Satıcılar ve orta halli tüccarlar, daha sonra 

aracılar gelir. Dördüncü kısım: Çiftçi kesim, onlar tarımla uğraşan kesimdir ve genelde 

kırsal ve köy sakinleridir. Beşinci kısım: Fakir kesim genelde alimler ve öğrencilerden 

oluşur. Altıncı kısım: Sanatkârlar ve meslek sahipleri. Yedinci kısım: İhtiyaç sahipleri ve 

evsizler, kendileri muhtaç kesimden ibarettir. 

 

Birinci Kesim Devlet Erkânı: 

Bu kesim devlet adamlarından oluşur ve onlar genelde bu musibetlerde sıkıntı 

çekmeyenlerdir. Genelde bihaber olurlardı, ellerindeki mal varlığı çok olduğu için 

musibetlerden etkilenmediler. Tarlalardan ellerine geçen gelirlerden dolayı durumları 

iyiydi, hatta vergisi yirmi bin dirhem olan bir tarla için yüz bin dirhem alır oldular 

denilebilir. Ancak bu durum tam olarak doğru değil. Zira onların da elindeki para azaldı 

çünkü eskiden yirmi bin dirhem alan biri bununla yetiniyor ve birikim yapıyordu ancak 

şimdi yüz bin dirhem ona mukabil değildi. 

Ya da atın veya benzeri şeyler de ellerinde azalmıştı. Kendilerine gelen yüz bin 

dirhem fülûs için biçilen değer altı yüz altmışaltı miskal altın ile aynı değer ile bir tutuldu. 

Bu dönemde gün için gerekli olan günlük et, sebze, baharat, zeytinyağı ve benzeri şeyler 

alınıyordu. Ev ihtiyaçları ve giysi gibi giderlerin yanı sıra, at ve silah gibi şeylerin de 

giderleri vardı. Bunlara bu belalar gelmeden önce, on bin gümüşe alabiliyordu. Halk ile 

aynı derecede bu sıkıntıların hacmi satış fiyatları aynı şekilde etkiledi. Ama burada şuna 

işaret etmek gerekir. Devlet erkânı Allah’ın hidayeti yolunda gitseydi ve kendilerine 

gelerek dikkatli bir şekilde davransaydı, kendileri için bu kazancın herhangi bir 

faydasının olmadığını görmelilerdi. Zira altın fiyatının yükselmesi tam olarak bu belanın 

sebebiydi. Kendileri de aslında bundan dolayı zarara uğradılar. Kendileri de aslında 

kazdıkları çukura düştüler ve aynı şeyleri yaşadılar. 
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İkinci Kısım: 

Durumu daha iyi olan tüccar ve müreffeh kesimdir. Bir tüccar elindeki malları 

satarak üç bin dirhem kazanıyorsa, bunları harcamak için, ailesinin ihtiyaçları için ve 

giysi ihtiyaçlarını ve yiyecekleri karşılamak için kullanırdı. Ancak biraz düşünseydi ve 

daha fazla hırs yapmasaydı ve bu malları, üç bin yerine bine satsaydı, hem kendi 

ihtiyaçlarını karşılamış olur hem de piyasadaki fiyatlar şişmemiş olurdu. Bunu bilmeyen 

zavallı daha çok kazandığını sanar, ancak aslında zarara uğramış olur, böylece faydası 

için çalışacağına zararı için çalışmış olur. “Allah, kuluna yetmez mi? Seni O’ndan 

(Allah’tan) başkalarıyla korkutmaya çalışıyorlar. Allah, kimi saptırırsa artık onun için bir 

yol gösterici yoktur.” 

 

Üçüncü Kısım: 

Satıcılar ve orta halli tüccarlar, daha sonra aracılar gelir. Bunlar da bu musibetlerin 

döneminde kâr edemediler. Bunlar faydalardan fazla elde edemediler. 

Genelde, günde kazandıkları parayı, aynı günde harcarlardı, diğer ihtiyaçları için 

de borç alırlardı. Bu konuya dair şöyle diyen biri vardır: 

Hava taşımaya hazırım. Bana ve üzerime olanlardan kurtulmam için. 

 

Dördüncü Kısım: 

Çiftçi kesim, onlar tarımla uğraşan kesimdir ve genelde kırsal ve köy sakinleridir. 

Bunlar büyük musibetlerden dolayı çok sıkıntı yaşayan insanlardır. Onlar bu musibetler 

olmadan önce durumları nispeten iyi sayılan insanlardır. Zira hayrat zamanında tarım 

yapıyor, daha sonra buradan gelen mahsulleri satıyorlardı. Bazıları ise servetini büyüttü 

ve durum daha iyi oldu. “(Rızkı) Allah daraltır ve genişletir. Ancak O’na 

döndürüleceksiniz.” 

 

Beşinci Kısım: 

Fakir kesim genelde âlimler ve öğrencilerden oluşur. Bunlar başını sokabilecek 

insanlar olup çoğunun durum çok kötü, durumları ölü gibi ve bazıları ölümü isteyenlerdir. 

Bunlara; mesela iki yüz dirhem gelse, eskiden gelen yirmi dirhem ile nasıl harcıyorsa aynı 

şekilde harcar bundan dolayı ellerinde bir şey kalmaz ve durumları daha kötü oldu. 

“Başınıza her ne musibet gelirse, kendi yaptıklarınız yüzündendir. O, yine de çoğunu 

affeder.” 



54 

Altıncı Kısım: 

sanatkârlar ve meslek sahipleri. Yedinci kısım: İhtiyaç sahipleri ve evsizler, 

kendileri muhtaç kesimden ibarettir. Ayrıca hademe ve meslek erbabı olan kişilerden 

oluşan kesimden ibarettir. Bunların çok azı hayatta kalırdı çünkü çoğunun artık ayakta 

kalacak durumu yoktu. 

 

Yedinci kısım: 

İhtiyaç sahipleri ve evsizler, kendileri muhtaç kesimden ibarettir. Miskin 

insanlardan ibaret olan bu kesim, açlık ve soğuktan ölen ve çok az sayıda kalan kesimdir. 

Fiyatlara Dair Bir tanımlama ve Bu Zamanda Yaşanan Musibetlere Dair kısım 

Bil ki, Allah sana ebedî saadet vermiştir. Sana ayrıca büyük bir zafer nasip 

etmiştir. Mısır’da özellikle para ile ilgili halk çok durum yaşadı. Özellikle fülûs konusu 

ile ilgili, bu para birimi genelde sair yeme içme ve satışlar için kullanılırdı. Bunları 

genelde ticaret malları için kullanırlardı ve tarım için yapılan işlere karşılık alınırdı. Bu 

kapsamda, daha sonra büyük ve düşük işler için de ödemeler için kullanıldı. Her kantarı 

yüz rıtla, bu da altı yüz dirheme mukabildi. Her kantar için, her biri altı dirhem ağırlığında 

olan toplamda yüz kırk dört dirhemdir. Her dirhem ağırlığı, yirmi dört dirheme denk gelen 

iki ugiyeye tekabül eder. Bu bidatler yüzünden faklı sıkıntılara maruz kaldılar. Ayrıca bu 

bidatlerin, ne bulana ne de diğerlerine faydası oldu. Sadece dünyada onlara zarar oldu, 

bunun yanı sıra ayrıca mal varlıklarının yok olmasına ve fesadına neden oldu. 

 

Satış fiyatları ise: 

Altın Kahire’de çok düştü ve her miskali yüz elli fülûse denk gelir oldu. 

İskenderiye’de ise her miskalı üç yüz dirheme mukabil oldu. Ayrıca her beş dirhem 

ağırlığı bir dirhemin değerinde oldu. 

Bu dönemde buğdayın her bir irdebbi dört yüz elli fülûse oldu. Buna 

komisyoncuların aracılık ücreti olan on dirhem hariç. Taşıma ücreti ise yedi dirhem. 

Eleme ücreti üç dirhem. Öğütme ve un hâline getirme ücreti otuz dirhem. Bu da üzerine 

elli dirhem eklenmesine neden oldu. Bir irdebbden sadece beş vayba76 saf buğday 

alınabilirdi. Altıda biri azalırdı. Her irdebb in hazır edilmesi için altıyüz dirhem fülûs 

gerekirdi. Arpa ve baklanın her irdebbi üç yüz dirheme artı masraflara mal olurdu. 

                                                 
76 HINZ, İslam’da Ölçü Sistemleri, s.64-65.  
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Beslenin bir irdebbi sekiz yüz dirhem, nohut ise beş yüz dirhem. İneğin her başı yüz 

miskal altından ibarettir. Bu da on beş bin dirhem fülûstan ibarettir. İnek etinin bir rıtlı 

yedi dirhem fülûs, bir rıtl küçükbaş eti ise on beş dirhem, her bir tavuk seksen dirheme, 

her kaz yüz elli dirheme, her koyun başı da yaklaşık iki bin dirhem fülûsa oldu. Her bir 

deve ise yedi bin fülûsa, kabak içi suyunun her şişesi ise yüz yirmi dirhem fülûsa, her 

ölçek pirinç on beş dirhem fülûsa, havuç tohumunun her irdebb i beş yüz dirhem fülûsa, 

turpun tohumunun her irdebbi iki yüz elli dirhem fülûsa, şalgam turpunun her bir şişe 

tohumu ise üç yüze fülûsa, her karpuz da mevsiminde yirmi dirhem fülûsa, üzümün de 

her rıtlı mevsiminde dört dirheme. Ayrıca her bir kantar kabak yüz dirhem fülûsa. Şekerin 

her rıtlı yetmiş dirhem fülûsa, zeytinyağının her kantarı da beş yüz elli dirhem fülûsa, 

pamuk elbise de bin beş yüz dirhem fülûsa, keten elbisenin her bir arşını, 

On dirheme, her bir tavuk yumurtası da yarım dirheme oldu. Her bir limonun fiyatı 

üç dirhem fülûsa, her bir rıtlı keten de yirmi dirhem fülûsa. 

İskenderiye’de her bir kadah77 buğdayın fiyatının kırk dirhem fülûsa geldiği 

söylendi. Arpa da otuz dirheme, ekmeğin her bir rıtlı da on dirheme, küçükbaş etinin her 

bir rıtlı altmış dirhem fülûsa, orta boylu tavuk yaklaşık elli dirhem fülûsa. Her bir tavuk 

yumurtası iki dirhem fülûsa, her zeytinyağı ugiyesi de dört dirhem fülûsa. 

Kahirde, racla tohumunun her bir kadahı altmış dirhem fülûsa, her rıtl armut da 

yaklaşık elli dirhem fülûsa, helvanın her bir kantarı yaklaşık otuz bin dirhem fülûsa, 

tarçının her bir kantarı yaklaşık on beş bin dirhem fülûsa, nilüfer çiçeğinin tanesi bir 

dirhem fülûsa, salatalığın her bir tanesi bir buçuk dirhem fülûsa. Ayrıca her bir piliç de 

otuz yedi dirhem fülûsa, pamuğun da her iki malutu iki bin iki yüz kırk dirheme, diğer 

satışlar da yaklaşık olarak bu oranlarda oluyordu. Bu kapsamda altın ve gümüş fiyatları 

çok yükseldi. 

Bu yükselen fiyatlardan dolayı insanların çoğu yerde durumu, en kötü duruma 

geldi ve bölgedeki tahribat çok büyük bir dereceye ulaştı. Ancak, Allah istediğini yapar. 

 

 

                                                 
77 İki ayrı değere sahip bir Mısır hacim ölçüsüdür. Küçük kadeh’in 16 tanesi 1 vaybe, 96 tanesi de 1 irdebb 

eder, büyük kadeh’in tanesi 1 vaybe, 48 tanesi de 1 irdebb ederdi. 

Kadeh’in büyüklüğü hakkındaki çelişkili bilgiler arasında en güvenilir olarak el-Kalkaşendi’nin notu ortaya 

çıkar. Bu nota göre, küçük kadeh 232 dirhem tahıl= 716,83 gram (buğday) ediyor. Şimdi bu bilgiden 

kareketle ve irdebb konusunda yaptığımız hesabın ışığında, 1 küçük kadeh yaklaşık 0,94 litre olarak 

büyük kadeh ise, 1,88 litre olarak ortaya çıkar. Bugün 1 kadeh resmen=2,062 litredir. Bu arada sadece 

bir tane kadeh değeri kullanılır. HINZ, İslam’da Ölçü Sistemleri, s.64-65.  
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Kulların Üzerinden Hastalığı Kaldıran ve Bu Hastalığa İlaç Olan Şeylerin kısmı 

bu musibetlerin sebepleri ile ilgili daha önce sayılan sebepler geçmiştir. Artık Allah 

tarafından zihni açılanlar bunu görmeli. Onların gözlerinin önündeki perde kalktı, 

insanların üzerindeki bu belayı kaldırmak ve durumlarını eskide olduğu gibi daha iyi 

duruma döndürmeleri için çalışmaları gerekir. Deriz ki: Bil ki, Allah seni, nefsini ıslah 

etmen için doğru yola yöneltti. Ayrıca sana doğru olan şeyleri öğretti. Aslında akıl ve 

mantığın yanı sıra şeriatça kabul edilen paralar sadece altın ve gümüştür. Bunların 

haricinde olanların hepsi değersizdir. İnsanların durumu, bu para birimlerini 

kullanmadıkları sürece düzelmez. Satın aldıkları mal ve eşyalar için bu para birimlerini 

kullanmaları sayesinde fayda alacaklardır. Bu da Allah'ın muvaffak ettiği için müyesser 

olur. Hali gümüşün içine hile karışmayan her yüz dirheminin ağırlığı beş miskal altından 

ibarettir. Bunları darphanede paraya dönüştürmek için bakır, tahta ve iş gücü için ücret 

gerektirir. Böylece elde edilen çeyrek dinarın değeri, yüz elli dirheme tekabül eder, daha 

önce de geçtiği gibi bunun miktarı beş ve çeyrek miskal olur. Bunun üzerine kaşeli her 

bir miskal altının sarfı, yirmi dört gümüş dirheme tekabül eder. Her miskal altın için darp 

edilmiş her kırmızı bakır fülûs için yirmi üç rıtla ve üçte bir tekabül eder. 

Allahu Teâlâ kullarına, şeriata uygun olan bu tür metalleri kullanmalarını emretti. 

Gümüş bundan dolayı kullanıldığı zaman, insanların yaşadığı sıkıntıları gidermek için bir 

güzel vesile olacaktır inşallah. Böylece fiyatlar eski hâline döner ve işler bir kez daha 

yoluna girer. Daha önce zikredildiği üzere, bu musibetlerin zeval olması için bu paralara 

dönülmeli. Daha önce beyan ettiğimiz üzere, her bir miskal altın, yirmi dört gümüş 

dirheme ve yirmi üç ve üçte bir rıtla tekabül eder. Bu da yaklaşık yüz kırk fülûsa denk 

gelir. Bu fülûslar insanların ev ihtiyaçları için ve fiyatı yüksek olmayan şeyler için 

kullanılır. Bu uygun olan paralara dönüldüğünde durumlar daha iyi olacak ve nimetler 

daha fazla arttır. “Muhakkak ki, Allah bilir ve sizler bilmezsiniz”. 

 

Tedbirin iyi yönlerinin Beyanı ve Ekseriyetin Lehine Faydaları kısmı 

Bil ki, Allah seni en güzel şeyler ile güzel kıldı. Seni kötü şeylerin çirkinliğinden 

korudu. Nefsine yenik düşen ve bağlayan şeylere esir olan biri, ona kârı gözüken şeyleri 

göremez. Gerçekleri görmez sadece hissettiği şeyleri tasavvur eder. Der ki: Fikrini 

yormanın bir faydası yoktur. Kendini sağa sola vurmanın bir faydası olmaz. Geçen 

dönemlerde para ve fülûs arasındaki gidiş ve gelişler, onların değerlerinden ve 

kullanımından bir şey değiştirmedi. Sadece fiyatları yükseldi ve hiç düşmedi.” Ve diyoruz 
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ki Allahu Teâlâ şöyle buyurur: “De ki: “Hiç bilenlerle bilmeyenler bir olur mu?” Ancak 

akıl sahipleri öğüt alırlar.” Burada zikretmemiz gereken iki fayda vardır, bunlar; halkın 

durumunun eskide olduğu gibi düzgün bir hâle dönmesi, ayrıca fiyatların eski hâline 

dönmesidir. İkincisi ise; altın ve gümüşün insanların ellerinde kalması ve bunlarda artma 

veya eksilmenin olmaması. 

Ömrüm üzerine yemin ederim ki, bu iki faydanın değerini sadece aklı olmayanlar 

bilemez. Bu iki nimetin hakkını sadece bilmeyenler cahillik ederler. Allah’ın emanetini 

sadece ona karşı gelenler korumaz, Allah, kullarını emanet ettiği hükümdarlarına, emanet 

yükledi. Bunları yerine getirmeyenler; dünyada büyük ifsat eder ve halkı helake sürükler. 

Ve diyorum ki, Allah’a güvendim o destek verendir: 

 

Benden giden diliniz ile desteğiniz değil elimden gidenler benden giden 

Bil ki, Allah seni hakka kulak ver diye muvaffak eyledi, sana akıl verdi ve sana 

doğru olanı bildirdi. Halkın durumunun kötüye gitmesinin nedeni, fiyatların yükselmesi 

ve kötü yönetimidir. 

Allah, kullarına emanet ettiği hükümdarlara akıl verdi ve onlar da Allah’ın doğru 

kıldığı altın ve gümüşe özellikle dönmeleri, ve muameleleri bunların üzerinden yapmaları 

sayesinde, durumları daha iyi geri döndürebilirler. Gümüş ve altın ile darp edilmiş 

paraların kullanılması ümmetin durumunu daha iyiye götürür ve fesadın azalmasını 

sağlar. 

Bunun da çok farklı tecellileri var, durumların eski hâline dönmesi hâlinde, 

insanlar tarla veya emlak kirasını, altın veya gümüşle alırsa, ya da vakıftan veya bir işten 

gelecek olan bir kıymeti böyle alırsa, böylece ihtiyaç duyduğu her türlü yeme ve içme ve 

giysi için harcayabilir. Durumların düzelmesi buna bağlıdır. Zira, bu iki para elementleri 

sayesinde fiyatlarda fazla iniş çıkış olmaz ve hatta hiç olmaz. Pahalılığın sebepleri aslında 

kötü yönetim ile ilgilidir, bunlardan bazıları: İlki yanlış bakış açısı ve durumlara yanlış 

bir şekilde yaklaşmaktır. Bu da genelde olan hatadır. Diğeri ise, yüksek ihtiyaç 

duygusudur. Mesela, HİCRİ 808 yılında ineklerin ölmesi nedeni ile sayıları çok azaldı, 

ayrıca aynı şey HİCRİ 887 yılında şeker kamışı için de oldu. Bu tabii ki bir öncekine 

nazaran daha kolay bir durum. 

Buna rağmen, muvaffak olan biri reşit olsa hâl, bu tür durumlarda daha farklı 

olurdu. Bu durumlarda insanlar daha ferasetli olsa alacakları yeme içme ve giyme 

malzemeleri için, altın ve gümüşü kullansa, durum daha kolay bir şekilde çözülür. 
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Böylece altın, gümüş ve fülûs için her şeyin fiyatı belli olur. Her akıl sahibi her ne kadar 

idraksiz ve cahil olsa daparlar genelde toprakların mahsullerinden alınır, ayrıca amellerin 

sonuçlarından alınır, ihsan ve salata muhafaza edildiği sürece, insanın ihtiyaçları daha 

kolay bir şekilde karşılanır ve sıkıntılar çözülür. Ancak, iktisat yapma açısından israftan 

kaçınmak gerekir. 

Bunun beyanı da bir Sultanın divanına altmış bin dirhem fülûs geldiği zaman, 

bunun divan mütevellisi yüz kantar fülûs alır. Aynı şekilde bir vezirlik divanına gelen bir 

hesap da geldiği zaman, sultanlık et ihtiyaçları için bu altmış bin dirhemin harcandığı da 

olur. Böylece buna karşılık gelecek olan et için,; altmış altı kantar ve üçte iki kantar için 

yedi yüz dirhem ayrılır. Bu musibetlerin öncesinde, altmış altı bin dirhem ile beş yüz 

kantar et alınabilirdi. Bu iki durum arasında çok büyük fark vardır. 

Bu da genelde, devlet erkânından olan hatalardandır. Genelde bu tür masraflar; 

devlet başkanları, vezirler, kadılar, kâtipler, iyi durumlu tüccarlar tarafından olurdu. 

Mesela bu durum orta tabakadan biri tarafından yapılmazdı. 

Her ayda, üç yüz dirheme yakın bir harcama yapar. Böylece günde on dirheme 

denk gelen bir harcama olur. Bu belalar vuku bulmadan önce, insanlar bu on dirhemle 

aileleri ve çocuklarının nafakalarını karşılayabiliyordu. Mesela 3 rıtl küçükbaş etinin 

fiyatı, iki dirhem ve baharatları da iki dirhemdir. Ayrıca çocukları ve ailesi için, günde 

dört dirheme gereken ihtiyaçları karşılayabilirdi. Günlük harcanabilir on dirhemin 

ağırlığı, yirmi ugiyeye tekabül eder. Mesela üç rıtl et satın alınması istendiği durumda, 

yirmi yedi dirhem fülûs ödenmesi gerekir. Bu durumda bir yemek için gereken miktar, 

en az otuz yedi dirhem fülûsa denk gelir. Bununla ilgili örnekler uzar gider. Mısır’da 

nimetlerin yok olmasının nedeni ise fiyatların şişmesi ve kötü yönetimdir. Bundan dolayı 

insanların durumu daha kötü oldu ve fakirlik daha yaygın bir şekilde her yerde yayıldı. 

Eğer, Allah’ın muvaffakiyeti sayesinde yöneticiler bu durumu bırakıp eskide de 

olduğu gibi, altın ve gümüş ile muameleye geri dönmesi (erse) durumunda, her gün 

kazanacağı on dirhem sayesinde günlük yaşamını ailesi ile birlikte sürdürebilecektir. 

Aslında çok para ile satın alınan şeyler, bu hatadan dönülmesi durumunda, daha az fiyata 

alınacak ve az parayla daha ucuz şeylerin alınması mümkün olacaktır. Dediğimiz gibi 

pahalılığın sebebi yöneticilerin kötü yönetim şeklidir. 

Bu iki örnek de kalbinde para sevdası ve hırsı olmayanlar için yeterli örneklerdir. 

Muhakkak ki durumların hepsi Allah'a döner ve onun tasarrufundadır. 
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Yazar, Allah’ın rahmeti üzerine olsun şöyle dedi: Bu makaleyi, HİCRİ 808 yılının 

Muharrem ayında yazma imkânım oldu. Allah istediğinie hidayet eder, Allah’a hamd 

olsun ve son peygamberi olan Hz. Peygamberimiz'e Salât ve Selâm olsun. 

Bu yazının daha sonra yazılması Allah’ın en fakir kulu, HİCRİ 1101 yılında, 

Cidde el-Mahrus Bender’deki el-Vezir camisi imamı, Muhammed el-Katari tarafından 

gerçekleştirilmiştir. 

Allah’ın muvaffak etmesi ile tamamlandı. 
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2.2. el-Makrîzî’nin İğâsetü’l-Ümme bi-Keşfi’l-Ğumme isimli eserin asıl 

Arapça nüshası. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

3. İĞÂSETÜ’L-ÜMME Bİ-KEŞFİ’L-ĞUMME'NİN 

MUHTEVASI ve TAHLİLİ 

 

3.1. İğâsetü’l-Ümme bi-Keşfi’l-Ğumme'nin Muhtevası 

Bu eser HİCRİ 808 yılında Mısırda meydana gelen açlığı ele almaktadır, eser o 

süreçte yazılmıştır, el-Makrîzî bu eserini yazarken açlık konu almaktan ziyade Mısırın 

sosyo-ekonomik tarihini ve o dönemde açlık ve kıtlıklara sebebiyet veren faktörleri ele 

almıştır. 

Makrîzî bu eserinde Mısır halkını ayrı ayrı kesimler olarak incelemiştir bu da onun 

üstadı İbn-i Haldûn’dan etkilendiğini göstermektedir. 

İbn-i Haldûnun eserleri ise İslam coğrafyasının tamamını ele alırken el-makrîzî '' 

İğâsetü’l-Ümme bi-Keşfi’l-Ğumme'' isimli eseri sadece Mısırı konu almıştır. 

Eser kaynak dayanağı olarak, el-Makrîzî dönemi öncesi kaynaklara ve el-Makrîzî 

yaşadığı dönemde, müşahede ettiği olaylara dayanmaktadır. 

 

Eser içerik olarak sırayla giriş bölümünde hikmetli sözlerle başlayıp genel 

kurallara değinmektedir. Daha sonra Mısırın yaşanan pahalılıktan ve o zaman yaşanan 

olaylardan sonra bu olayların ortaya çıkış sebeplerini, daha sonraki bölümde Mısırlıların 

alışverişlerini altınla yaptıklarından, bir sonraki bölümde İnsanların kategoriler ve 

esnaflarını ve onların vaziyetlerini ele almış, daha sonra Allah kulların üzerinden bu 

hastalığı kaldıran ve bu zaman hastalığına ilaç olan şeylerden bahsetmiştir, tedbirin iyi 

yönlerinin beyanı ve ekseriyetin lehine faydalarından ve en son Mısırda insanların 

yoksullaşmasından bahsedip kalbinde para sevdası ve hırsı olmayanlar için Allah’ın 

yeterli olduğunu söyleyip bitirmiştir. 

Eserin yazı seyri yerel olması hasebiyle sadece Mısırdan bahsetmektedir ve daha 

münhasır olarak Mısırın sosyo-ekonomik yönü ele almıştır. 

el-Makrîzî’nin okuyucuya her bölümün başında hitap edip, dua ettiği, daha sonra 

olayları felsefi bir dille bilimsel bir özet edasıyla kaydetmiştir. 

Makrîzî bu eseri profesyonel bir tarihsel anlatı tarzı izleyerek yazmıştır, bununla 

kalmayıp dönemindeki ona göre açlık ve kıtlıklara sebep olan yolsuzluklara ve yanlış 
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politikalara karşı tenkitlerde bulunmuştur, bu tenkitlerine dayanarak olarak ise o dönemde 

ve daha önceki dönemlerde yaşanmış ekonomik kriz ve sıkıntıları baz almıştır. 

Bu tenkitlerin başında, Nil nehrinin suları azalınca piyasalar olumsuz şekilde 

etkilendiğini anlatmaktadır, bu olayı eserde Hicri 387 yılında vuku bulan olayı şöyle 

nakletmektedir: 

‘’Bundan dolayı fiyatlar çok yükseldi ve dirhemin muamele değeri düştü. O 

zaman dirheme müzayede ve kati olarak ad verilirdi. İnsanlar bunun üzerine çok ısrar etti. 

Her dinar yirmi altı dirheme tekabül eder oldu. Daha sonra dinarın değeri daha fazla arttı, 

ta ki doksan altı yılında her dinar otuz dört dirheme tekabül eder oldu. Fiyat arttı ve 

insanların endişeleri de arttı’’78 

Zamanımızda da olduğu gibi dönem esnafları bu krizleri fırsat bilerek büyük 

kazançlar elde etmişlerdir, el-Makrîzî Hicri 696 yılında el-Âdil Kutboğa dönemini 

hakkında şöyle demektedir: ‘’ Tüccar ve satıcıların kârları arttı, faydaları arttı, her satıcı 

günde yaklaşık yüz ile iki yüz arasında kâr ediyordu. Çarşıdaki en az kazanan esnaf 

yaklaşık otuz dirhem kazanıyordu. Aynı şekilde sanatkârlar da iyi kazanıyordu. Çok 

sayıda esnaf kâr etti. Bu kârdan çok sayıda emir ve asker de payını aldı. Bazıları bu 

pahalılık döneminde zenginliğine zenginlik kattı. Daha sonra ellerinde kalanlar da 

oldu.’’79 el-Makrîzî bu fırsatçı kesimi anlatırken daha sonra onların başlarına gelen 

musibet ve buhranı da zikretmiştir. 

el-Makrîzî bu pahalılıkların artışı beraberinde açlık ve yoksulluğu getirdiğini hatta 

insanların kedi ve köpekleri yemeye başladıklarını kayda almıştır, bunun üzerine şöyle 

demiştir: ‘’ o dönemde kedi ve köpekler de yenilir oldu. Köpeklerin sayısı çok azaldı. Her 

köpek 5 dinara satılır oldu. Hatta durum o kadar kötü oldu ki insanlar birbirini yemeye 

başladı. Bazı kişiler yüksek yerlere oturup tuzak kurmaya başladı. Ellerinde kancalı ipler 

olan kişiler sokaktan geçen birini yakalayıp, öldürüyor ve sonra parçalayıp etini 

yiyordu‘’80 fakat el-Makrîzî nin bu sözlerinde mübalağa gören bazı tarihçiler olmuştur ve 

bu bilgiyi el-Makrîzî nin bu dönemde yaşanan krizlere dikkati çekmek ve okur üzerinde 

inandırıcılık hissi uyandırmak için yazmış olabileceğini söylemiştir81. 

                                                 
78 el-Makrîzî, İğâsetü’l-ümme bi-keşfi’l-ğumme , Beyazıt el yazmaları kütüphanesi, V.3195, s.9. 
79 el-Makrîzî, a.g.e, s.22.  
80 el-Makrîzî, a.g.e, s.15. 
81el-Makrîzî, İğâsetü’l-ümme bi-keşfi’l-ğumme ,Thk. Kerem Hilmi Ferhat, Ein For Human And Socail 

Studies, Mısır, 2007, s.56. 
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Aynı zamanda el-Makrîzî yaşanmış bu ekonomik musibetlerin insanların Allahtan 

uzak olmasından dolayı olduğunu da savunmuştur. Bunun üzerine şöyle demiştir: ‘’ Çoğu 

zaman doğal afetler oldu ve bu musibetlere yol açtı. Mısır’da Nil Nehri'nin cereyanı 

durdu, Şam, Irak, Hicaz ve diğer yerlerde yağmur yağmadı. Bazen de mahsullere 

hastalıklar, çekirgeler veya başka haşere ve vebalar dadandı ya da yandı. Ya da benzeri 

şeyler oldu ki bu Allah’ın kendine karşı gelen kullarına cezasıdır’’82 buda bize el-Makrîzî 

nin, çoğu musibet ve belanın insanların Allahtan uzak olduklarından dolayı sebebine 

bağladığını göstermektedir. 

Allah’ın insanlara olan gazabı onlara olumsuz tabiat olaylarını göndererek 

gerçekleştiğini savunmaktadır. 

 

3.1.1. Eserin Kaynakları 

el-Makrîzî bu eseri hazırlarken iki yönetme veya metoda başvurmuştur: 

Birinci metot: paylaşım metodu. 

İkinci metot: nakil metodudur. 

1. Paylaşım metodu 

el-Makrîzî hayatı sürecinde müşahede ettiği, birebir yaşadığı veya başkalarından 

işittiği dönemine yaşanan olaylara dair olayları kaleme aldıklarıdır. 

Buna dair bir örnek olarak el-Makrîzî nin: ‘’Allah’ın izniyle, sizlere geçmiş 

zamanlarda vuku bulan, pahalılık dönemlerini zikredeceğim ve anlatacağım, zira bu 

durumlar şimdi yaşanan durumlardan kat kat daha zor ve daha fazla, bu musibetler onların 

habercisi olsa da dahi’’83 dediğini görmekteyiz bu ve buna benzer olayları el-Makrîzî’nin 

zikretmesi ve daha sonra eserde kaleme alması bu olayları yerinde yaşadığının ve 

naklettiğinin kanıtıdır. 

2. Nakil metodu 

Bir yazarın eski eserleri her zaman ilk başvuracağı kaynaklardır. el-Makrîzî’nin 

İğâsetü’l-Ümme bi-Keşfi’l-Ğumme den önce kaleme aldığı eserlerden bolca 

yaralanmanın yanı sıra el-Makrîzî nin eski tarihi kaynaklara hâkim olduğunu 

görmekteyiz, buna en bariz örneklerden biri İbrahim bin Vasıf Şah’ın ‘’Ahbaru Mısır’’ 

adlı eserinden el-Makrîzî nin faydalandığını ve bu esere dair: ‘’Bu çok değerli kitapta 

                                                 
82 el-Makrîzî, İğâsetü’l-ümme , s.25. 
83 el-Makrîzî, a.g.e, s.4. 
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yüksek fayda vardır’’ demiştir ve Mısırda kendi yaşadığı dönemden önce yaşanan açlık 

ve yokluklara değinen bir eser olması hasebiyle bu eserden faydalanılmıştır. 

Bunun yanı sıra Kurân-ı Kerîm ve Tevrât’tan da faydalanmıştır ve sözleri arasında 

bu iki kaynaktan dolaylı şekilde sözler kullanmıştır, örneğin ‘’Bu pahalılık döneminde de 

Hz. Yusuf aleyhisselâm ülkenin ihtiyaçlarını karşıladı. Allâhu Teâlâ bu hadiseyi Kuran-ı 

Kerim’de zikretti ve bu hadise Tevrat’ta da vardır. Ayrıca geçmişte ve fi kavimlere ait 

çok sayıda kitapta da geçti’’84 demesi veya bir başka örnekte ‘’ daha sonra pahalılık oldu 

ve ağaçlar ile ekinler kurudu. Meyveler ve hububatlar yok oldu. Hayvanların çoğu öldü. 

Daha sonra Allâhu Teâlâ Hz. Musa’yı aleyhisselâmı Firavun’a gönderdi. Bu pahalılık 

dönemine ait haberler İsraillilerin ve diğerlerinin kitaplarında geçmiştir. Kuran-ı 

Kerim’de de Allâhu Teâlâ şu ayetlerde işaret ediyor: “Firavun ve kavminin yaptıklarını 

ve (özenle kurup) yükselttiklerini yerle bir ettik’’85 demesi. 

el-Makrîzî aynı zamanda el-Mesbahi’nin et-Târîhu’l-Kebîr adlı esere atıf yaparak 

‘’ Ayrıca bir kısmı da bazen evlerin günlük masrafı için bedel olarak da veriliyordu. 

Mısır’da dirhemler, ilk defa Fatımî hükümdarı el-Hâkim-Biemrillâh döneminde 

zikredilmeye başlandı. el-Emîru'l Muhtâr İzze'l-Melik Muhammed b. Ubeydullah b 

Ahmed el-Mesbahinin kitabı ‘’et- Târîhu’l-Kebîr’’de şöyle der: “hicri üç yüz doksan yedi 

yılının Rebiyülevvel ayında katı ve müzayede dirhemler arttı, bu dönemde her otuz dört 

dirhem, bir dinara satılır oldu ve fiyat bozuldu. 

 

3.2. İğâsetü’l-Ümme bi-Keşfi’l-Ğumme'nin Tahlili 

Memlükler dönemi politik karışıklıklar, sosyo-ekonomik krizleri tetikleyince, 

yöneticilerin yanlış izledikleri politikalar ve yaptıkları yolsuzluklar yüzünden rüşvet 

adam kayırma ve devlette önemli mevkileri tecrübesiz ve yolsuz kişilere satmaları, daha 

sonra bu kişilerin devletin birçok hassas ve önemli mertebelerine gelip, yanlış çalışma ve 

sosyo-ekonomik politikalar yüzünden halka ve devlete büyük zararlarda bulundular. 

‘’Aslında bu belanın da aslıdır. O da siyaset adamları ile din adamlarının rüşvet 

ile iptila edilmeleridir. 

Buna vezir, kadı, denetçilik ve diğer yöneticiler de dâhil oldu. Hatta bu kişilere 

ulaşmak için, rüşvet vermekten başka bir yol kalmadı. Bundan dolayı büyük fesat ve 

zulümler ortaya çıktı. İnsanların hakları kayboldu ve bu da büyük zulümlere yol açtı. Bir 

                                                 
84 el-Makrîzî, İğâsetü’l-ümme , s.6; Kutsal Kitap. Yaratılış 41. 
85 Araf, 137. 
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iş yapmak için torpil ve rüşvetler araya girdi. Bir durumun ya da işin yapılması istendiği 

zaman hemen buna bir paha biçilir ve işin türüne göre az ya da çok bir miktar istenirdi. 

Buna at, giysi veya hizmetçiler de dâhil. Bundan dolayı insanların üzerindeki borçlar arttı. 

Bir yolsuzluk yapılması için yetkililer göz yumuyor ve yanlış da olsa geçiyordu. 

Bu yolda kan dökülüyor ve kadınlar köle ediliyordu. Bundan dolayı sultanın 

etrafındaki grup vergiler ve ek paralar istiyordu. Ayrıca daha fazla almak için halkın 

parasına el uzatıyorlardı. Hatta almak için her şeyi yapıyor ve el uzatmaktan da 

çekinmiyorlardı. Bundan dolayı insanlar borçlu duruma düşüyordu ve bu grup, kimseye 

merhamet etmediği için, borçlu kişiler, borç paralarını ödeyemediği durumda, onlardan 

bu paraları farklı şekillerde tahsil ediyorlardı. Bazıları ödemeyi yapamadığı için farklı 

işlere sevk ediliyordu ve köylerde işçi olarak kullanılıyordu. Duruma göre de atlara seyis 

olarak ya da köle olarak görev yapmaları isteniyordu. Bu durumlar sadece bunlarla sınırlı 

kalmadı. Biri borcunu ödeyemediği durumda ayrıca mal varlığına ve menkul kıymetlerine 

de el konuluyordu ve elindeki mülkü, çok ucuz fiyatlarla elinden alınıyordu. Elinde olan 

hayvanları ve ev eşyaları da alınıyordu. Çok sayıda ağır cezalar uygulanıyordu. 

Kırsaldaki insanlar bu kadar zor durumlara maruz kaldıkları ve zulüm arttığı için 

dağıldılar ve evlerinden, tarlalarından uzaklaştılar. Bundan dolayı bölgede çiftçilik 

yapılmaz oldu. Zulme dayanamayan insanlar diyarlarını terk etmek zorunda kaldılar. el-

Zâhir Berkuk döneminde HİCRİ 796 yılında olan ve zikredilen pahalılık döneminde, 

insanlarda çok fazla sıkıntı olmadı. Bunun sebepleri: ilk olarak insanlar ellerinde bir 

miktar mahsul muhafaza ettiği için pahalılığa dayandı. Diğeri ise, el-Zâhir’in yardım 

etmesinden dolayı HİCRİ 797-798 yıllarında insanlardan kimsenin öldüğü ile ilgili bir 

şey duymadık. 

el-Zâhir Berkuk ölene kadar durum böyle devam etti.’’86 

Demesi bize el-Makrîzî’nin baştaki yöneticilerin yolsuz ve faydasız bireyler 

olduklarında, bu olumsuzluğun ilk olarak alt bürokra111tlara daha sonra halka ve devlete 

yansıdığını göstermektedir. 

el-Makrîzî’ye göre devlet büyüklerinin bu gaflete dalmaları ve halktan 

uzaklaşmaları, onları halkın üzerinde bir gazap olduklarını göstermiştir ‘’Biz bir toplumu 

                                                 
86 el-Makrîzî, İğâsetü’l-ümme bi-keşfi’l-ğumme ,Thk. Saîd Abdülfettâh Âşûr, mektebetü’l, Hilal, Mısır, 

1990, s.81-83. 
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yok etmek istediğimiz zaman onun ileri gelen varlıklılarının orada kötülük yapmasına 

izin veririz. Böylece o topluma verilmiş söz gerçekleşir ve onu yerle bir ederiz’’87. 

 

Bu eser geniş kapsamlı olmamasına rağmen, Mısırın eski çağdan HİCRİ 808 

yılına kadar açlık ve krizlerini ele alan tek eserdir, bu eserin bir başka özeliği ise olayları 

kronolojik bir şekilde almasıdır, krizlere el-Makrîzî başka tarihçilerden değinmiştir fakat 

bu olay ve krizlere eserlerinde küçük bir kısım ayırmışlar veya bir bölümde anlatmaya 

çalışmışlardır. 

Mesela Süyûtî, ‘’Hüsnü'l-Muhâdara fi Ahbâri Mısr ve'l-Kâhire’’ adlı eserinde 

Kahire şehrinde yaşanan kriz ve vebaları zikrettiği ayrı bir bölüm ayırmıştır88. 

Keza İbn Tağrîberdî ‘’En-Nücumu'z Zahire’’ isimli eserinde ve İbn-i Iyâs, 

‘’Badâi' el-Zuhûr Fi vakâi' el-Duhûr’’ isimli eserlerinde Mısırda yaşanan kriz, açlık ve 

vebalara yer vermişleridir. 

Fakat el-Makrîzî bu eserinde Mısırın kriz ve açlık tarihini ele alan tüm eserleri 

geride bırakarak, farklı bir sıralama anlatım tarzıyla işlemiştir: 

1-Bağlantılı krizleri sıralaması. 

2- Bu krizlerin ortaya çıkış sebebini tespit etmesi. 

3-Mısırdaki kriz ve pahalılıktan bahsederken, komşu ülkelerde yaşanan krizleri 

zikretmiş ve kıyaslamaya gitmiştir. 

4-İnsnaların pahalılık ve yoksulluk dönemlerinde durumlarını ve vaziyetlerini 

detaylı bir şekilde incelemiştir, emir ve sultanların krizlere karşı direnme adına 

uyguladıkları formülleri zikretmiştir. 

5-Kahire’de Sadece döneminde yaşanan krizleri anlatmakla kalmamış, İbni 

Vasıf Şah gibi eski çağ tarihini anlatan yazarlardan faydalanmıştır. 

6-Paranın değersizleşmesi ve paranın değerini kaybetmesi nedeniyle büyük 

krizler yaşanmıştır. 

el-Makrîzî bu eseri kaleme alırken, kaynaklardan sadece nakilcilik yapan veya 

izlediklerini birebir nakleden tarihçilerden olmamış, bilakis kaleme aldığı birçok eserde 

olduğu gibi bu eserde de tenkit yöntemine de başvurmuştur. 

                                                 
87 İsra, 16. 
88 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, Hüsnü'l-

Muhâdara fi Ahbâri Mısr ve'l-Kâhire, thk. Muhammed ebu’l Fadıl İbrahim, Daru’l Fikr el-Arabi Kahire, 

M. 1998, s.241-272. 

https://www.kitapyurdu.com/kitap/ennucumuz-zahire--parlayan-yildizlar/294470.html
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Öyle ki olayları naklederken beraberinde tetikleyici sebepleri de kaleme almış ve 

detaylandırmıştır, hatta bazı yerlerde yanlış alınan adımları alaycı bir şekilde yerden yere 

vurmuştur. 

Bu eser tenkit yönü ağır basan bir eser olmasıyla beraber, toplumal sosyo-

ekonomik vaziyetlerine analitik tenkit ve çözümleme yönünde vardır, örneğin el-Makrîzî 

felaket ve musibetlerden bahsederken devlet yönetimindeki yanlış yönetim tarzını da 

anlatmaktaydı, 

el-Makrîzî nin çözümlemelerde bulunurken bu şekilde bir metodu izlemesi 

Memlükler döneminde daha önceden sergilenmemiş bir tavır ve el-Makrîzî’ye has bir 

tavırdır. 

el-Makrîzî bu eserde iki büyük gerçeğe ışık tutmuştur; 

1-Olayların ve musibetlerin ortaya çıkışı ve insanların gördüğü ve yaşadığı 

sıkıntıların boyutları boyutu. 

2-Bu sıkıntıların Mısır halkı üzerinden kalkması amacıyla önerilen çözümlerdir. 

Tabi ki el-Makrîzî nin bu eseri kaleme alışının sebebi sadece kendi yaşadığı 

dönemde vuku bulan olaylar değildir, bilakis Mısırda daha önceden yaşanan olaylardan 

da etkilenmesidir, bunun üzerine şöyle demektedir: ‘’şimdiki zamanların musibetleri ile 

sıkıntıya girenler, bu musibetlerin, eskiden vuku bulan musibetlerden daha zor olduğunu 

sanar. Onların iddialarına göre kıyas ettikleri zaman geçmiş zamandaki ve şimdiki 

zamandaki sıkıntıları anlatırken haddi aşarlar’’89. 

Eserin yazılışında vuku bulan kriz ve musibetleri zikretmekle beraber ortaya çıkış 

sebeplerini de ele almıştır, öyle ki el-Makrîzî bu kriz ve musibetlerin ortaya çıkış 

sebeplerini insanların Allah yolundan sapmalarının ve haramlara karışmalarının cezasını 

çektiklerini söylemekle beraber, üç ana sebebe değinmektedir: 

 

Birinci sebep: Devletin birçok üst kademelerinde özellikle vezirler ve kadılar arasında 

yüklü miktarda rüşvet ve yolsuzluğun yayılmasından kaynaklanan borçlanmalar esnaf, 

çiftçi ve fakirlere yüklendi buda insanlar arasında yoksulluğun yayılmasına sebep 

olmuştur. Bunun üzerine el-Makrîzî şöyle demiştir: ‘’ bölgede çiftçilik yapılmaz oldu. 

Zulme dayanamayan insanlar diyarlarını terk etmek zorunda kaldılar’’90 buda bize el-

                                                 
89 el-Makrîzî, İğâsetü’l-ümme , s.3; el-Makrîzî, İğâsetü’l-ümme bi-keşfi’l-ğumme , Kerem Hilmi, s.62. 
90 el-Makrîzî, İğâsetü’l-ümme , s.27. 
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Makrîzî’nin yolsuzluğa en büyük etken olarak bu sebep olduğunu göstermek istediğini 

görüyoruz. 

İkinci sebep: Hicri 806 yılında meydana gelen arazi fiyatlarının ve kiralarının 

yükselmesidir, buda toprak ağaları üzerinde devletin ve devlet ayanlarının vergi veya 

hizmet bedeli olarak uyguladığı bir takım baskılardan ibaretti fakat bu baskı uygulaması 

daha fazla köylü ve çiftçileri zor duruma soktu, netice olarak ise tarımın ve hayvansal 

üretimin sekteye uğramasına sebep olmuştur. 

 

Üçüncü sebep: Paranın kıymetsizleşmesi veya değer kaybetmesiydi, nitekim 

küçük bakır metliklerin ortaya çıkması altın veya gümüş paraların piyasadan çekilmesi, 

paranın değersizleşmesine sebep olmuştur, buna dair el-Makrîzî şöyle demektedir: ‘’ 

Ancak bu daha az değerli paralar çok fazla yaygın olmadı. Ayrıca gümüş ve altın 

paralarının yerini hiçbir zaman alamadılar’’91 öyle ki bakırdan mamul paralar el-

Makrîzî’ye göre değersiz paralar olmalarının yanı sıra, altınla gümüşü tedavülden 

uzaklaştırır ve piyasada pahalılıkla alışverişte güvensizliğe yol açar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
91 el-Makrîzî, İğâsetü’l-ümme , s.38-45. 
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SONUÇ 

 

el-Makrîzî Memlükler döneminde yaşamış bir tarihçi olarak, olaylara uzak biri 

değildi, nitekim devletin bir çok organında görev almıştı. 

Divanu’l inşa’da kâdılık ve muhtesip gibi görevleri süresinde, devletin sosyo-

ekonomik yaşayışı üzerinde birçok mülahazayı not almış, çoğu kaynağa ulaşmakta 

zorlanmadığı için eski tarihten kendi yaşadığı döneme kadar yaşanmış açlık ve krizleri 

araştırmış ve kayda almıştır. 

el-Makrîzî, İğâsetü’l-Ümme bi-Keşfi’l-Ğumme’de öbür eserlerinde olduğu gibi 

yorumunda ağır eleştiri ve tenkitler bulunmaktadır. Bu eleştirilerde bulunmasının en 

büyük sebepleri ise, yaşadığı dönemde Mısır’da vuku bulan kıtlık, açlıklar ve bu süreçte 

(H. 806) tek evladını kaybetmesi olmuştur. 

Eseri okuduğumuzda ilk gözümüze çarpan husus el-Makrîzî’nin açlık ve belalara, 

Allah’ın gazabından fazla, hükümdar ve yöneticilerin izledikleri yanlış politika ve 

kararlardan kaynaklandığını vurgulamaktadır. 

Günümüzde çoğu devletlerin boğuştuğu ve en büyük ekonomik krizlerden olan 

enflasyona ve pahalılığa değinerek, çözümün kötü para olarak nitelendirdiği bakır para 

yerine altın ve gümüş paraya dönülmesi olduğunu söylemiştir. 

Açlık ve krizlerin çaresinin ise doğru devletin, plan ve politikalarıyla önleneceği 

fikrinde bulunmuştur. 
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